
DIENOS KLAU- i 
SIMAI IR DAR j 
ŠIS TAS !
Vasario 22-rą prasidėjo j 

George Washington© 200 
metų gimimo sukaktuvių mi
nėjimas, kuris tęsis iki lap
kričio 24-tos, t. y. iki Padė- 
konės Dienos. Gauname ži
nių, kad lietuvių kolonijose 
eina judėjimas, kad šios ša
lies Tėvo jubiliejų tinkamai 
paminėti ir parodyt, kad lie
tuviai yra sąmoningi žmo
nės ir ištikimi šios šalies gy
ventojai. Wyoming Klony
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L.R.K.S.A.1R 
DARBININKŲ 
REIKALAI

4-TOb APSKR. SVARBUS 
SUSIRINKIMAS

įvyks sekmadienį, vajai o
i 28-tą p. Mockaiė:o sv 

tainėj, 254 Bennett St..
Luzerne, Pa.

Piadžia 2 t ui po pietų

Visos kuopos, priklausančios ; 
4-tą apskritį ir išrinktieji dek 
gatai. atkreipkite rimtą dėmesį i 
šį svarbu susirinkimą

Pildomas Komitetas nutaie
eina bruzdėjimas sudaryt 
kuo didžiausią grupę ir gra 
žiai pasirodyt Washington') 
•Jubiliejinėj Demonstracijoj, 
kuri Įvyks š. m. birželio 
14-tą šalies sostinėj Wash
ingtone. Konkrečiau apie 
tai galėsime pranešti kiek 
vėliau.

Vasario 22-rą Washing Į 
tono jubiliejus pradėta ata-1 
tinkamom iškilmėm. Prezi
dentas Hoover Senate pasa
kė didelę kalbą apibudinda j 
mas Pirmojo Šalies Prezi-! 
dento nuopelnus. Po to, ly- i 
dimas vyriausybės žmonių ; 
užsienio šalių atstovų, arini ' 
josiir laivyno atstovų Prezi Į 
dentas nuvyko i M t. Vernon ’ 
kur prie Washingtono kapt 
pasakė kalbą ir padėjo gė
lių vainiką.

KINIEČIAI DRĄSIAI 
GINASI

Iš Visur
LIPDO KABINETĄ

SUĖMĖ GRUPĘ BANDITŲ
Albertas Kūmaitis esąs 

grupės vadas 
Wilkes-Barre. Pa. — Perti

Main ir Union Su Wilkes- 
Barre, pavogę nauj. automobilį 
taip pat kaltinami pavogę auto

Šiame ’’Garso” numery 
skaitytojai ras šiek tiek ži-' 
niu apie Vasario 16-tos mi
nėjimą. Pasirodo, kad kone 
visos didesnės kolonijos pa
sistengė Lietuvos nepriklau-1 
somybės šventę paminėti.

Paskutinės žinios parodo. 1 
kad Lietuva Klaipėdos klau
simu griežtai laikosi politi
kos, kad Klaipėda turi pri- 
klausyt ' Lietuvai ir ' klaipė- ’ 
čiliečiai turi klausyt jos vy- j 
riausybės, o ne Vokietijos. 
Vokiečiai įniršę, jų spauda 
pilna pagiežos balsų ir gra-1 
sinimų Lietuvos adresu.j 
Kiek anksčiau buvo skelbta,, 
kad Tautų Sąjunga Klaipė
dos ginčą pervedus Haagosj 
Aukščiausiam Tarptautinio į 
Teismo Tribunolui, bet tas, 
neatatinka tikrenybei.

----------------
VASARIO ŠEŠIOLIKTA 

LIETUVOJ

KARO GALO DA NESIMATO
Shanghai. — I’o gerokos paliaubų ’’pauzos,” kurios 

metu abi pusi sutraukė daugiau kareivių, sugabeno 
daugiau karo ginklų ir amunicijos, vasario 19-tą vėl 
užvirė kruvinos kovos.

J japonų ultimatumą, kad kiniečiai ištrauktų savo 
ginkluotas jėgas iš Shanghai ir jo apylinkių, kiniečiai 
atsakė energingu ir smarkiu bombardavimu japonų 
pozicijų. Trys japonai kareiviai nukauti, žymiai dau
giau sužeistų. Kiniečių armijos vadas Tsai Tingkai 
pareiškęs, kad jis pasirengęs kovot, jei tik jo vyriau
sybė jam Įsakys.

Vasario 2(»-tą japonai išvystė galingą puolimą 1(5 
myliu frontu nuo Shanghai iki Woosung. Smarkiau
sios atakos buvo sukoncentruotos prieš kiniečių tvirto
ves prie Kiangwan kaimo, dvi mylios į šiaurę nuo 
Hongkew Park, sale internacionalės zonos. Apie vi
dudieni pasirodė didelis skaičius japonų orlaivių, ku
rie mėtė bombas ir sekė kiniečių kariuomenės pozici
jas bei judėjimą.

Vasario 20-tą Am. J. V. Senato užsienio reikalų 
komisijos pirmsėdis senatorius Borah pareiškė, kad 
ekonominis boikotas privestų šią šalį prie karo su 
Japonija. Tai buvo kaip ir atsakymas tiems asmenims, 
kurie ragina Prezidentą ir jo vyriausybę imtis grie.š- 
tesnių priemonių prieš Japoniją, o ypač prie koopera
cijos su Tautų Sąjunga kas link ekonominio boikoto 
blokados. Nemažas skaičius senatorių Borahui reiškia 
pritarimo. . ... ___________________ .

Vasario 21-mą japonai neatlaidžiai ir dideliu įnir
timu bombardavo kiniečių jfozicijas. Generolo Ken- 
kichi Vyeda vadovaujama japonų armija žingsnis už 
žingsnio' slinko pirmyn triuškindama atkaklų ir narsų 
kiniečių pasipriešinimą. Nuo japonų sunkios artileri
jos šūvių drebėjo žemė, tuzinai orlaivių kai lietum 
pylė stiprias bombas į gerai prirengtas kiniečių tran
šėjas. Japonai mėgino apjuost Kiangwan tvirtovę, bet 
kiniečių artilerija energingai atrtiušė japonų gulimą 
ir pridarė jiems daug žalos. Kiangwan tris kart pe
rėjo iš rankų i rankas, bet galutinai šeimininkais pa
siliko kiniečiai. Kiniečiai taip pat giriasi numušę du 
japonų orlaiviu.

Paryžius.—Vasario 18-tą Paul 
Painleve prezidento Paul Dou- 
mer kviečiamas apsiėmė suda
ryt naują ministerių kabinetą.

Nepavykus į naujai formuoja
mą kabinetą įtraukt Lavai ir 
Andre Tardieau, Painleve vasa
rio 20-tą painformavo preziden
tą apie nepasisekimą ir atsisakė 
įuo pavesto jam darbo.

COSTA RICOJ REVOLIU
CIJA UŽSIBAIGĖ

San Jose, Costa Rica. — Va
sario 18-tą Amerikos J. V. pa
siuntinys sutaikė revoliucijonie- 
ius su vyriausybe. Revoliucijo- 
licriams vadovavo Manucl Cas- 
,ro Quesada, kuts pralošė prezi
dentinius rinkimus. Taikos są- 
ygos užtikrino sukilėlių vadams 
.augų išvąžiavinją užsienin ir ki- 
,as laisves.

Vasario 17-tą vyriausybės jė
gos bemalšindamos sukilėlius 8 
užmušė. 20 sužeidė.

Cleveland, Ohio. — Vasario 17 
balsavimuose miesto majoru iš
rinktas demokratas Miller.

Madridas. Ispanija. — Vasario
17- tą Saragossoj vyriausybės jė
gos bemalšindamos sukilėlius 3 
nužudė, kelis sužeidė.

Breslau, Vokietija. — Vasario
18- tą mirė buvęs Saksonijos ka
ralius Friedrich August. 65 m.

Chicago. Ill. — Vasario 19-tą 
■najoras Anton Cerman išaiški
nęs miesto tarybai sunkią finan
sinę padėtį siūlė atleist iš tar-

savaitę policija suėmė penkis į mobilį iš A. J. Barber, buvus 
’ banditus ir du įtariamus pade- prie Westmoreland klubo, ii 
jėjus. Banditai yra padarę visą naują automobili iš 1 < nstcrrna 

■eilę kriminalu. Suimti šie: Al- cher parodos kiemo:
'bert Kūmaitis (lietuvis). 29 m., j Užpuolę ir apiplėšę Silvei 
’ gyv. 211 Grove Str., Edwards-, Slipper ir Mitchell’s roadhouse 
Wille; John Williams. 17 m.. 48 Schuylkill county.
South Main Sir.. Wilkes-Barre; ! Vasario 12-tą 3 vai po pietį 

: Michael Cleary. 19 m.. 94 So. ■ užpuolę ir apiplėšę City hotel 
I Pennsylvania Avenue. Wilkes- Sunbury. Northumberland coun 
i Barre: Joseph Rushkowski. 20 ty. Čia buvo primuštas dženito
m.. 32 W. Sheridan Str.. Miners 

-Mills; Basil Heiss. 19 m. Fern
brook road. Fernbrook; Joseph 
Linsky iš Brookside St.. Wilkes- 
Barre, ir Miss Jennie Zalinsky. 
Jay St.. Parsons.

Minėti asmenys yra kaltinami 
atlikę šiuos nusikaltimus:

Vasario 16-tą užjiuolę Citizens 
Building and Loan Association 
Shenandoah. Pa. ir pagrobę $5,- 
000.00.

■ Vasario 14-tą užpuolę Castle 
Inn. Idetown roadhouse, apiplė
šę svečius, tarnautojus ir savi
ninku“. Viso sučiupę apie $260.

Vasario 10-tą užpuolę ir "ap- 
rabavoję” Kid Locks įstaigą. 
Hanover township, čia jie su
čiupo kelis dolerius, primušė sa
vininką ir vienas iš banditų pri
smaugė savininko žmoną.

Vasario 9-tą įsilaužę j Humph
rey Bird krautuvę. Nanticoke. 
Pagrobę 40 dol. Savininką ir 
įnamį surišę ir užrakinę antram 
aukšte klazete.

Vasario 11-tą užpuolę Wasi- 
lowskir pūlrūmį Plains. Pa 
"Aprabavojo" savininką ir sve
čius.

Vasario 9-tą iš Flaningan Mo
tor Car Co. parodos kiemo. No.

rius, ir pagrobę register) si 
$5.00. Kitą dieną register) atra 

; do išmestą Nescopeck’e.
Vasario 16-tą policija baudi 

tus užklupo užeigoje 88 Eas 
Market Str.. Wilkes-Barre. Pa 
Čia jie. sako, susirinko pasida 
lyt suvogtu grobiu. Bandila 

, mėgino nepasiduot. Kovos meti 
sužeisti policistai Leo Pope i

1 Troop B. steito policijos ir Joni 
Dempsey, county detektyvas I 
banditų sunkiai sužeistas John 
Williams.

Policija grupės vadu laiko Iii 
tuvį Albertą Kūmai:i. kuris t. 
anksčiau padarytus kriminali: 
jau yra baustas kalėjimu.

Vasario 20-tą visi 7-ni kalti 
namieji buvo pastatyti prieš Lu- 
zerne county teisėją B R. Jonės 
Cleary ir Heis greit prisip.’zin. 
ir išpasakoję 4 kriminalų smulk 
menas. Kūmaitis. Rushkowski 
Linski pasisakę, kad jie nekal
ti. o Williams ir panele Jennii 
Zalinsky prisipažinę dalyviai? 
tik Castle Inn holdapo.

Teisėjas Jonės nustatė kiek 
vienam po $50,000.00 užstato 
Tad abejojama, kad iki teisme 
bent vienas iš jų bus paliuosuo 
tas.

Seimą laikyt Wilkes-Barre, Pu 
4-tai apskričiai krinta atsakom)’ 

į be už būsimo Seimo išorini pa- 
1 gražinimą, paįvairinimą ir sve
tingą suvažiavusių svečių dele
gatų priėmimą.

Sis susirinkimas turės peržiū
rėt apskrities valdybos išdirbtus 
planus, iškritikuoti, kas tinkama 
užgirti. kas netinkama—atmesti.

Bus įvairūs raportai ir prane- 
i Šimai.

Bus ir daugiau svarbių reika
lų surištų su Seimu, su apskri
ties. kuopų ir bendrai su organi
zacijos gerove.

Visų kuopų delegatai stengki- 
tės dalyvaut ir pribūt laiku.

Apskrities Valdyba
Sav. Marozas—jiirtn., 
A Soroka—raštin

PITTSBURGH’O APSKRI
TIES KUOPŲ NARIAMS 

IR VALDYBOS 
DĖMESIUI

Suvažiavimas bus laikomas 
sekmadienį, vasario 28 d., 1932, 
liet. šv. Vincento parapijinėj sa
lėj. McKees Rocks, Pa., tuojaus 
po sumai apie 12-tą valanda vi
dudienį.

Kuopos. kurios priklauso 
prie Pittsburgh’o apskrities, ma- 

, lonėsite prisiųsti savo delegatus. 
Daug yra svarbių dalykų aptar
ti apskrities ir organizacijos gę 
rovei. Meldžiami visi pribūti 
laiku. /,

E. Svetkauskienė.
Pgho Apskr. Rait

Spaudos agentūrų pranešimais 
Vasario 16-ji Lietuvoje praėjo ■ 
nepaprastu patrijotinės dvasios 
pakilimu.

Lietuvių jausmus smarkiai pa- 
dilgė žinios apie lietuvių stu
dentų pašalinimą iš Bcrlino u- 1 
niversiteto kai kurių fakultetų i 
priešlictuviikas demonstracijas 
Tilžėje ir sumušimą Mažosios 
Lietuvos veikėjo rašytojo Sta- 
rostos Vidūno. Tad šį kartą tau 
tos dėmesys buvo daugiau nu
krypęs Klaipėdos link. Tačiau 
neužmiršta ir Vilniaus.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
DARBUOJAS

Vasario 21-rną John Barter 
Payne, Amerikos Raudonoje 
Kryžiaus pirmsėdis, pranešė, kač 
jų organizacija šelpianti apie 
milijoną žmonių.

Viri 150.000 žmonių yra šel
piama Mississippi ir Louisiana 
steituose nuo potvynių nukentė
jusiose zonose; Montana. North 
ir So. Dabotose. Nebraska ir 
Washington steituose gyvento
jai nukentėję nuo karščių ir sau- ' 
sumos.

Rudens ir žiemos mėnesiais, 
baigiant vasario 15-ta. Raudona
sis Kryžius šelpė 872.662 asme-• 
nis nukentėjusius dėl įvairių ne
laimių. Pašalpos darbas ėjo vi
suose steituose.

Bedarbių ir jų šeimynų šelpi
mo darbą varė 1883 Raudonojo 
Kryžiaus skyriai. Teikė maisto 
ir drabužio. .

Vasario 22-rą smarki kova ėjo prie Kiangwan kai
mo, kurį japonai buvo užsispyrę paimt, o kiniečiai ne
duot. Čia iš vienos ir antros pusių krito daug užmuš
tais ir sužeistais. Kiniečių artilerija atsakė šūviais į 
kiekvieną japonų šūvį. Patys japonai prisipažysta nu
stoję 1(H) kareivių užmuštais. Per šias kovas Chapei 
rajonuose ugnis sunaikino daugybę trobesių, taip kad 
karo pėdsakai Shanghai mieste jau labai žymūs.

Tuo tarpu Tautų Sąjungos Taryba ir nusiginklavi
mo konferencija Genevoje tebesvarsto, kaip sustabdyt 
karą Tolimuose Rytuose. Bet karas tik plečiasi ir kol 
kas nematyt jo galo.

Vasario 22-rą Japonijoj įvyko generalini parlamen
to (Atstovų Buto) rinkimai. Vyriausybės partija ga
vo daugumą. Iš 466 vietų pravedė 265 atstovus, min- 
seito (opozicijos) partija — 137 atĄvus, proletarų 
partija—5, kitos partijos—9.

’’Shanghai Evening Post-Mercury” vasario 22-ros 
laidoje aprašo apie japonų kareivių žiaurumus su ki
niečiais gyventojais okupuotose zonose. Japonai afi- 
cieriai ir kareiviai be pasigailėjimo žudo beginklius 
kiniečius vyrus, moteris ir vaikus.

Vasario 23-čią kautynės tęsėsi visu Kiangwan-('ha- 
pei frontu. Vietomis kovos ėjo ranka rankon. Kinie
čiai nei kiek neužsileido japonams narsumu. Japonai 
padarė didelių nuostolių kiniečių oro laivynui. Astuo
ni jų orlaiviai numetė 25 bombas ant orlaivių stoties 
(ajerodromo) Hungjao, 5 mylios nuo Shanghai. Visi 
ten buvę angarai ir orlaiviai sunaikinti.

lystės 2,479 asmenis.

Vasario 19-tą Amerikos Leg'- 
jonas paskelbė, kad iki tai die
nai Pcnnsylvanijos steite sura
do 1.051 bedarbiui nuolatini la 
bą ir 600 surado laikiną. Dau
giausia įstatė darban Lancaster ’ 
—586. Scrantonc 115. Blossburfe 
)2 ir t. t

Londone esama nemažo būre ‘ 
io lietuvių jaunimo, bet nesant 
irogos susieiti, vieni kitų nepa 
tįsta. Dėlto manoma įkurti čir 
■.porto klubą, 
gos vieniems

kuris ir duos pro 
kitus pažinti.

PRIĖMĖ BILIŲ KREDITO AIRIJOJ RINKIMUS LAI 
SUSTIPRINIMUI MĖJO DE VALEROSMĖJO DE VALEROS 

PARTIJA

MOKSLININKŲ Į Vasario 19-tą šlapiųjų oi gani
PASISVENT1MAS ««ija paskelbė, kad Pcnnsylva 

1 nijos steite surinkta virš mili 
Washingtono daktaras R E.; jono parašų po peticija reik.lau 

Dver. šiltinės ir kitų užkrečia-i j’neU Volatead o akto modifika- 
mii ligų specialistas ir autorite-1 c*i08 (pak'ūimo) 
tas ir jo asistentas Dr. W. C 
Workman veda nepaprastą iš 
mėginimą (eksperimentą) su utė
lėmis. Jie leidžia ž 
ėst jų kūnus, kad ištyrinėt. kiek 
jos yra pavojingos pernešime 
šiltinės perų.

Vasario 19-tą Andrew J. Ma- 
o; ey, Philadelphia ir Reading 
Coal ir Iron Corporation prezi- 
lentas. pranešė, kad kompanijos 
iždarbis už 1931 m buvo $!.- 

į .63.295, o 1930 m. buvo $1,029.- 
)55.

ATMETĖ

Vasario• 16-tą Senatas 48 bal- 
! a s prieš 31 b. atmetė La Follc- 
j te- Costigan įneštą bilių siūlan- 
i į paskirt 75O.OOO.OOO dolerių be
darbių ir jų šeimynų šelpimui ir 
darbų padidinimui.

Washington. — Kongreso ko 
misija prie imigracijos įstatymo 
žada pasiūlyt naujas pataisas, 

i kurios da labiau suvaržys atei- 
'vj itę. ypač iš Kanados. Meksi

kos ir Filipinų salų. Komunis
tams įvažiavimas visiškai bus UŽ- 
di austas.

New York — Policijos stoty
se užsiregistravo apie šimtas 
tūkstančių bedarbių prašančių 
pašalpos s

Vasario 19-tą senatas priėmė 
Glass-Stešgall bilių. kuris įveda 
į darbą nacionalį aukso fondą ir į radienj, vasario 16-tą. įvyko gc 
atidaro plačius federalius rezer
vus kredito sustiprinimui. 
Sekretorius
kad šis bilius leis pavartot $10.-

Dublin. Airija. — Pereitą ant

blogu Argentinoj 
......... .. .. neišgydoma liga.

Bokoj gyvenąs lietuvis J. Aši- ' 000 0000.000 kredito praplėtimu..

Nusivylęs 
gyvenimu ir

neraliniai rinkimai Iki šiol bu 
Iždo wsi opozicinė republikonų Fian 

Mills apskaičiuoja, fie Fail partija, kurios priešakį 
stovi žinomas visiško nuo Ang 
lijos globos pasi'iuosavimo va 
das prof. Eamonn De Valera 
pravedė Seiman 68 atstovus, dar 
biečiai (artimi Fianna Fail) 9 
vyriausybės (prezidento Cos 
grove) — 53. nepriklausomų ir 
ūkininkų 15.

Šie daviau užtikrina De Va
lerai vyruMPfbcs vadžias. Jis 
jau turi ir ministerių sąstatą, 
kurie, kaip ir jis. siekia pilnos 
nepriklausomybės. Tas surūpina 
Anglijos politikus, kurie dabar 
turi daug rūpesčių su Indijos ir

pauskas. šoko į upę ir norėjo nu
siskandinti. bet jūrininkų buvo 
ištrauktas. Atsigaivinęs ligoni
nėj pasikorė.

NEMOTIN1SK1 DARBAI

Bridgeton. N. J. — Vasario 
19-tą Mrs. Mary V, Creaci, 42__ ■ ■ ■ . , 1^-if mia. maiy wiwvi, -ra. 

_  Vasario 19-tą m . iš Vineland. Tumbling ežereChicago. III — Vasario 19-tą m. iš Vineland. 1 umbling ežere 
Mrs. Mabel Randall. 36 m., ne- prigirdė tris savo vaikučius: 
senai atsiskyrus su savo vyru. , Lcę — 8 m.. Sanford. Jr. 4 m..

• -• ■ ->-• •- j • —. 6 m. Po to moti
na nubėgo ant tilto nušoko į 
vandenį ir pati prigėrė.

Jos vyras ir vaikų tėvas. Vine- 
land grocerninkas. sužinojęs a- 
p:c tragediją, laikinai buvo nu
stojęs sąmonės ir policija nega
lėjo su juo susikalbėti. Tragedi
jos priežastys aiškinamos.

naminėj maudyklėj prigirdė du >r Mary 
savo kūdikiu, paguldė jų kūne- 1 
liūs j jų lovutes ir atėmė 
gyvastį nusinuodindama.

KUR JO GIMIMO 
VIETA?

sau

Chicago, Ill — Vasario 20-tą 
Chicagon atvyko Mr. ir Mrs. H. 
S. Blundell, kanadietis pirklys 
Jie labai susirūpinę savo nauja
gimiu kūdikiu, kurs gimė grei
tajam traukiny važiuojant iš Ca- 
lifornijos į Canadą. Tėvai labai 
norėję pasiekt Canadą. bet gam
ta pralenkė jų greitąjį traukinį 
ir visus planus.

Dabar eina svarbus ginčas kas 
link nustatymo gimimo vietos. 
Blundell išrokuoja, kad jų sūnus 
gimė tarp miestų Galt ir Harp.

> o-

NUSINUODIJO MOTINA 
IR DUKTĖ

Lvovit, Lenkiją.—Vasario 22-rą 
čia įvyko kumRynės. Kumšti
ninkas GodlowsiB savo oponento 
buvo išmuštas 
čia pat mirė.

iČlani rouiide

Leningradas Rusija. — Vasa-
soo I r2° 2,'m’ *aViet^ *pren‘1 Nev.d.’\rteite7o‘gdežinkeiio o- 
400 utėlių dimu sušaudyt. 3 asmenys. 0 41 . kontr.diktuoja tvirtinda.
,rmėt kiek i padėt.. į kalėj.ma Juo. apk.l-' mi< kad kfldiki, važiuojan( 

į—tino suktybėse ,r kontr.-revoliu- larp u, Veg„ ,r Calienta Ne.
cijonieriais. I yada

Philadelphia. PaC — Vasario 
21-mą nusitToškino gasu Mrs 
Hibbs. 45 m., ir jos duktė Eli
zabeth. 20 m. Motina tik ką buvo 
nustojus darlx> drabužių krautu
vėj. o duktė niekur darbo nega
lėjo susirast Jas Šelpė Mrs 
Hibbs sesuo Mrs. Hester T 
Laufner.

Motina ir duktė parašę ketu
rias notas, kuriose aiikins nusi
žudymo priežastis Lovas iš mie
gamojo susistūmė j virtuvę, čia 4 jo draugai I 

. paleido gasą ir suguli. | bėjo, o jam nei

ROFESO-ATRADO
RIAU^KŪNĄ

Longmire. Wash — Vasario 
21-mą gelbėtojų partija atrado 
sniege žuvusio W.shingtono u- 
niversiteto prosam įaus Richard 
Pearce kūną. Jh sti savo drau 
gaiš buvo išvykas j Reniel Na
tional park irjftuo metu juos 
užklupo sniegai.'* linkimas. Kiti 

|p taip itsigel- 
Ivyko.

Mažeikiuose ir Naumtesty (Sa
kiu) Išdarbiai buvo mėginę de
monstruoti.

KlaipMo/ registruotų bedarbiu 
pet 1.000, Kiek jų yra Kaune— 
—nežinoma, nes nėra registrari- 
|OS.

U Mg vajuje Fraibento mieste 
1 a nenmžas lietuvių būrelis. Be
veik viai dirba "Anglo” fabrike 
Netrukus norima Čia įkurti lie
tuvišką organizaciją.
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LIETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais

APŽVALGA LIET. R. K. SUS1V. VAKA
RINIŲ VALSTYBIŲ 

SEIMELIS
Broliams Amerikiečiams!
Pasiryžo Lietuva įkūnyti prieš | 

kelioliką metų gimusią didžią' 
mint), kuri turės lemiančios 
reikšmės krikščioniškosios kul
tūros likimui Lietuvoje, o iš da
lies ir visoje Rytų į^uropoje 
Tai. ką senoji viduramžių Lie 
tuva, didžių savo vadovų veda 
ma. laimėjo savo garbei kardi 
ir gudrumu, šių laikų asgimus 
seniausioji Arijų giminė tikis 
laimėti mokslu ir išmintimi i 
dejinci kūrybai ir tėvynės gero 
vei. Trumpai ir aiškiai tariam 
Lietuvos katalikų visuomenė nu 
sprendė steigti nuosavą kulturo. 
židinį, katalikiškąjį universitetą 
Šio didžio sumanymo vykdymą 
taip sunkiose šių metų ekonomi 
lėse ir politinėse sąlygose pa 
eikalaus iš Lietuvos kataliki 
ikrai titaniškų sielos jėgų ir ne 

palaužiamo pasiryžimo bei dide 
lės drąsos. Bet reikalo aktualu 
mas pasiekė tokių subrcndimi 
ribų, kad ir skeptikams impo 
įuoja savo realumu ir iš bied 
liausiu sluoksnių ištraukia skur 
ie sutaupytą skatiką. T- vos til 
iškilo mintis steigti Lietuvo 
<atalikų Universitetą, dar netu 
int aukoms rinkti komiteto i 
įeišleidus jokio paraginimo, < 
imulkios ir stambesnės auko 
jei pasižadėjimai pradėjo plauk 
i iš visų Lietuvos kraštų, neiš 
ikiriant net baisiai nubiednėju 
siu kaimų. Tai parodo, kaip ka 
alikiškoji Lietuvos visuomenė į 
zertina šį didį kultūros žygį 
Dar joks kitas sumanymas, je 
leminėti nepriklausomybės ka 
ų, Lietuvoje nepatyrė taip so 

'idaraus ir tvirto pritarimo i' 
'aip gausių aukų, kaip pradėtas 
curt Katalikų Universitetas.

Visa tai turint galvoje, darosi 
įuostabu, kad per keturis paruo- 
.iamųjų darbų mėnesius mūsų 
komitetai dąr nesikreipė į savo 
jroliųs^ lietuvius, .gyvenančius 
urtingoje ir duosnioje Ameriko
je. Juk beveik nėra Lietuvoje 
žymesnės privatinės kultūrinės 
įstaigos, kuri nebūtų pasinaudo
jusi užjūrio brolių gausia pini
gine parama. Iki šių dienų mes 
lesikreipėm į brolius amerikie- 
'ius. norėdami
nenėje ugdyti pasitikėjimą jo? 
oačios jėgomis ir kukliais m 
ižiaginiais ištekliais, o taipgi 
/engdami perdaug išnaudoti už
jūrio brolių duosnumą tuo me
tu. kai jie ten Amerikoje per
gyvena tikrai sunkius bedarbės 
ir ekonominio krizio laikus. Mes 
manėme palaukti, kol laikas pa
gerės ir Didžiajai Respublikai 
sugrįš seniau buvusi gerovė su 
tinkamais uždarbiais jos darbš 
tiems gyventojams.

Betgi, maloniai mus nustebi
no pačių amerikiečių užklausi
mas apie mūsų darbų eigą: ke
lių įtakingų Amerikos Lietuvių 
organizacijų vadai geraširdiškai 
pasiūlė mums gausią paramą ir 
prašė instrukcijų bei informaci
jų. Tokio kilnumo paskatinti, 
mes drįstame paskubinti savo žo
dį ir kartu prašymą broliams a- 
merikiečiams.

Prie šios progos malonu yra 
oastebėti, kad pati pirmoji min
tis įkurt Lietuvos Katalikų Uni
versitetą yra gimusi Amerikos 
lietuvių tarpe (1916), kad grįžę 
Lietuvon amerikiečiai buvo pa
tys karščiausieji šitos idėjos 
propagatoriai (1921 m.) ir kad 
pirmosios ir kartu stambiausios 
aukos šiam Universitetui irgi 
brolių amerikiečių sudėtos 
(1921-22 m.). Sunku būtų čia 
"tinkamai ir įkainuoti, kaip daug 
ir kaip garbingai brolių ameri
kiečių jau pasidarbuota pašauk
ti gyveniman tokios didžios 
svarbos kultūrinę instituciją, 
kaip Katalikų Universitetas Lie
tuvoje. Jų aukos didumas ir 
grynumas tuo labiau imponuoja, 
kad visa tai jų padaryta be ma
žiausio egoistinio išskaičiavimo. 
Jaučiame, kad per jus. broliai, 
prabyla skaistus ir kartu prak
tiškas idealizmas statyti pamink- 
klus ne sau ir ne kapinėse tarp 
mirusiųjų, bet visų mūsų numy
lėtai l.irt.ivz II AukSČ uusisjsi I

Redaguoja M. Zujus BANKROTAI PLAČIAM 'din. Vokietija ištokuoja, kad jos’ 
------------------------------ PASAULY vąi ,lybes turtas priešo užimtose 

' teritorijose buvo vertas $2,300,- 
000.000. bet Reparacijų Komisi
ja savo knygose pažymėjo tik 
$547.000.000. Vokiečiai taip pat 
pnrokuoja $286.000.000 už karo Jurgio parapijos salėj (West 
nelaisvių darbą ir $318.000.0000 33rd ir Auburn Ave.. Chicago, 
už perleistą laivyną. Tuo tarpu , III.), 
prancūzai Šių dalyku i sąskaitas 
nėra
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NESIBAIGIANTI DINASTIJA
i.i - .u pasaulio dinasti-1 gydamas ligonius. Martynas 1 i: 
■u gimine daugiausia Sirgiejus 1 ištrėmimi Konstan-j 
siicntčti i. vis dėlto i- • tinas. Gregorius 11 r Ciigoria:. 
įasirodyti įvairiu isvo- Iii beveik nuolat byliojo gyvy 
crsmii ir didžiulių re- bes pavojuj.

Nuo Karolio Didžiojo iki IzOC į 
n. Bažnyčios valdovu buvo 81 
Jų gyvenimas — didelių pavo-1> 
ju ii nelaimių vaizdas. Ir štai , 
Leonas III pateko į kalėjima i 
Leonas VI kalėjime miršta. Jo i 
nas XI kaipo belaisvis Angele 1 
pily. Ottonas III ištrėmime. Be j 
ediktas VI Angelo pily uždary- 

:as. Silvestras II nunuodytas 
Gregorius VII ištrėmime kaip 
ir Luciius III. O kaip dažnai 
siuose šimtmečiuose plūdo Ry
mą. plėšė ir draskė įvairių ka 
riuomenių pulkai!

Nuo 1200 metų iki dabartinių 
laikų buvo 84 popiežiai. Ir šit 
laikotarpis yra gana turtingai 
popiežijos skausmais ir nelaime 
mis. Ir šiam laike yra ištremtų 
jtj ir žiauriai persekiojamųjų 
70 metų popiežiai kalėjo (oi 
nuo Rymo, Avignono rūmuos 
Rymas buvo vėl apsuptas ir iru 
"ėjo kontribuciją mokėti. ląla 
nas, gr.esęs, visiems • Vakarajns 
r protestantizmas, sukrėtęs di 
'.elius katalikybės sluoksnius

* tesėsi ir—įeele galvas prieš po 
ūežiją. Pagaliau buvo ir kara 

. ija iš popiežiaus išplėšta ir ko 
'ojama prieš jį įvairiausiai' 
ginklais. Tačiau popiežių di 
raštija nežūva šiose visose au 
irose, perneša visokias intrigas 
krizes ir pavojus ir lieka visu: 
laimėjus pergalės vainiką. Me 
ir šiandien, kada krinta visok 
autoritetai ir pragaro valdovą Į 
vis kaskart laisviau triumfuoji 1 
žmonijoj, matom popiežių viso 
savo galybėj ir laimingai vai |

Ar ta 1 
ar Die

Sini.i 
jū ( .'n 
turcjll:.: 

' stengusi 
» riniu pi
t voliucijos imtu nesunaikinamo- j 
« sioii dinastijos vardu — popie- į 
J žiu dinastija. Kad jiji tvirtai! 
j stovi jau beveik 200 metu nenu- 
J trūkstamoj eilėj, tai nėra koki 

paprastas reiškinys. galimas iš 
» aiškinti laimingų sąlygų susidė
• jimu ar žmogiškųjų galių tvirtu- 
« mu. Tik tas šią paslaptį gal 
■ gerai suprasti, kas tiki dieviško

popiežystės Įkūrėjo žodžiais: 
"Simonai (Petrai), šėtonas trokš 
ta jus visus išsijoti, kaip kad 
kviečius sijojama. Aš už tavi 
meldžiausi." Ir toliau: "Tu cs 

. uola, ir ant tos uolos aš pastaty 
siu savo Bažnyčią, kurios n< 
pragaro vartai nepergalės." Ši- 
Kristaus žodžiai pildosi nuo pa'

• Šv. Petro laikų.
Popiežiaus karūną jau 26Į-nat 

dėvėjo. Iš šių 261—77 buvo šven
tieji. Tiesai buvo ir tokių, ku-, 

' rie ne savo vietoj sėdėjo ir bu- 
'. vo neverti tą karūną savo pirf 
’ tais paliesti, tačiau ligšiol da 

nė vienas popiežius nėra sukly 
; dės tikėjimo dalykuos. Dau;
• kunigų ir vyskupų nuo savo tl" 
« kčjinro atkrito, bet nė vienas po

piežius. 4 tįįįįj.'
*' Nuo Šv. Petro iki Konstantinr 
J Didžiojo šiam soste sėdėjo 32 

Iš jų 30 kankinio vainiką užsi
• pelnė, du buvo tremtiniai. Kur 

yra kita tokia dinastija, prasi
dėjusi 30 kankinių?!

Nuo Konstantino iki Karolio 
•’ Didžiojo buvo 64. Jų daugelis 

buvo labai žiauriai persekiojami.
• Popiežius Liberius buvo ištrem

tas. Inocentą I ir Leoną Didįjį
į vesgotai ir vandalai spaudė. Si- 
J monas (Syminachus) buvo nužu- 
’ dytas. Jonas I mirė kalėjime.
• Agapitas ištrėmime. SilverijusĮ 
« ištremtas mirė badu. Vogolijusj
""'taip pat ištrėmime. Pelagijus1

nuo maro, kurį jis įgijo bcslau-i jos.

dant Kristaus Bažnyčią.
yra žmogiškas pajėgumas, 
vo darbas?

Gilus katalikas jauste
esąs vadovaujamas šitos
duotosios ir palaikomos dinasti-

S.”

jančia
Dieve

ŠVIESOS GREITUMAS YRA PERLĖTAS
Astronomas sako, kad priežiitoriski įvykiai 

tik dabar pasiekė jo teleskopą
Kada ant saulės pasidaro nau- nebulas matome jas ne taip, kaip 

ja dėmė (piėtmas). astronomai jos dabar yra. bet kaip jos buve 
pamato į aštuonias minutas. Švie- praeity.
aai ima aštuonias minutas ateit A --u-1------ 1 __
nuo saulės iki žemės.

Šviesos greitumas yra toks 
pat, kaip radio, elektros, žaib^ 
— 186.284 mylių į sekundą.

Astronomai greitai pamato, 
kas įvyksta tnusų saulinėj siste
moj. kurią sudaro mūsų žemė 
*V savo mėnuliu, planetos ir sau
lė. Bet greitesnis būdas komuni
kacijos, negu šviesos greitumas, 
reikalingas, kad sužinot, kas da
bar darosi tarp žvaigždžių.

Šviesa nukeliauja šešis trilio- 
nus mylių i metą laiko Ar
čiausi mūsų kaimynė, žvaigždė 
yra Alpha Centauri, šviesai at- 
eit nuo jos iki mūsų žemės už
ima keturis ir trečdalį metų. Tai 
reiškia, kada į ją žiūri, tai ma
tai ją ne taip, kaip ji dabar yra, 
bet kaip ji buvo prieš keturis 
ir trečdalį metų.

Mount Wilson observatorija 
turi teleskopą su šimto colių 
aki ’. Naudodamas tą tcleskopąi 
Or 1'1" u Hublc nufotografavo 
erdvių tolybėse esančias nebulas. 
Jia paaiškina, kad žiūrėdami i

Arčiausi nebula yra Magelanic 
Kada į ją žiūri, tai ją mato n< 
taip, kaip ji dabar yra. bet kai} 
ji buvo Šimtą tūkstančių meti 
atgal. Tai yra jos šviesai, kur 
atsimuša j teleskopo akį. užčmt 
tiek laiko ateit nuo jos. Toliai 
mato nebulą. kuri yra taip toli 
kad nuo jos šviesai ateit užėmė 
50 milionų metų. Toliausia ne 
bula matoma su tuo teleskope 
yra 300 milionų šviesos metų to
lio nuo mūsų žemės!

Da daug toliau matys, kada 
bus įrengtas dabar dirbamas te
leskopas su 200 coliu akia.

P/yngius

Vasario 19-tą Atstovu Buto 
komisija-9 balsais prieš 3 b. pri
imi $700,900.000 federalės patal
pos kilių šelpimui bedarbių ir 
jų šeimynų ir praplėtimui dar
bų. lis kilius turi daug pana
šumo į La Follette-Costigan hi- 
Hų, kurj nesenai Senatas atmeti. 
Ateiti* parodys, koks likimas 
bus naujai iškelto biliaus.

Lietuvių R. K. Susivienymo 
Am. Chicagos apskritis savo me
tiniame susirinkime nutarė su
šaukti šios organizacijos vakari
nių valstybių seimelį, kuris į- 
vyks šiais metais kovo 13 d. šv.

at-piiusdino davinius apie bankro- 
lu- įvairiose pasaulio šalyse.

Vokietijoje per dešimt mėnesių 
bankrotų skaičius siekė 1931 m. 
11,206 prieš 1930 m. 11,340, 1929 
n 9.846 ir 1928 m. 7,984.

Belgijoje per devynis mėnesius 
iiankrolų skaičius 1931 m. siekė 554 
..neš 1930 m. -i75. 1929 m. 444 ir 
1928 m. 495.

mėnesius bankrotų skaičius 
m. .-i<-kė 19,037 prieš 1930 
355. 1929 m. 22,909 ir 1928

23,845.
Prancūzijoje pi-r dešimt lllėm -ių

-i. kėbankrotų skaičius 1931 m. 
,.75', prieš 1930 m. <1.249. 
m. 6,092 ir 1928 m. 5,668.

Didi. Britanijoj per uštuoni- mė- 
u-sius bankrotų skaičius 1931 m. 
ii-kč 3,148 prieš 1*130 m 4.426 
929 m. 4,140 ir 1928 m. 4.484.

Italijoje per devynis mėnesiui 
oankrotų skaičius 1931 m. sieki 
-.898 prieš 1930 m. 12.196, 1929 
i. 11.478 ir 1M8 m. I 1.197.

Iš akkšėltau patiektų duomenų sc- 
:i. kad visose suminėtose šalyse 
>ankrotų buvo daugiau 1930 m. 
.aip 1931 m. ir kad komercinis ne-! 
■ia-isekimas vokiečių ir italų yra į 
b eubni didesnis, negu prancūzų.” !

UŽ IR PRIES PROHI-
BIC1JĄ

įtraukę.

BURTININKAMS 
NESISEKA

Šio seimelio tikslas •
1) Labiau išjudinti Liet. R. K. 

, S. A. veikimą vakaruose.
. 2) Plačiau supažindinti mūsų
i visuomenę su šia didžiausia mū
sų organizacija.

Vasario 17-tą Pl-il ukiphijoj 3) Geriau prisirengti prie L 
pries teisėją Janus Jav Gordon, i R K S. A Seimo, kuris įvyksta 
Ji. turėjo stot 'mirtininkas" 
Louis Certask.

Ar tamsta gali pasakyt, kas 
'uis ateity?" — paklausė valsty-j 
iė‘ pynėjo asistentas.

"Aš visiškai galiu tą padaryt."
"Tai kuo užsibaigs ši byla?”
"Ztš būsiu išteisintas."
Jury pasitarė. Certask da kar-

I mėgino įspėt, kouia bausmė 
o laukia. Šį karta jis sakė, kad 
is bus padėtas ištvrimui (pro

bation).

patys brangiausieji 
kaip medicinos ir 
Pasitenkinama tais 

kurie pigiau kainuo
šį pavasarį.

Seimelis prasidės su pamaldo 
mis šv. Jurgio bažnyčioje 10:3l 
vai. ryte, posėdžiai — lygiai 2:01 
vai. po pietų.

Sus-mo kuopos ir draugijot 
prašomos išrinkti kuo daugiau 
šia atstovų. Draugijoms bei kuo
poms jokių abligacijų—pareigų 
neuždedama. Aukų neprašoma. J 
seimelį kviečiame dėl vien to 
kad norima plačiau supažindinti 
gerbiamą lietuvių katalikų visuo
menę su ta organizacija, kuri y 
ra gausinga ir savo 
turtu, bet kažkodėl 
gyvenantieji lietuviai 
nedaug apie ją težino 
singai prie jos rašosi.

Liet. R. K. S. A. ne tik ap
sidraudimo arba medžiaginiu at
žvilgiu yra svarbi organizacija 
bet ji taip pat yra svarbi tau
tybės ir katalikybės atžvilgiu. 
Seimelyje taip pat pasitarsime 
ir apie tai. kaip ko daugiausi; 
pritraukti prie Sus-mo jaunimo 
kad jį ten ir medžiaginiai ii 
tautiniai apdraudus, nes jei jau 
nimas bus neorganizuotas, jo ne
teksime. Seimelyje bus svarsto
ma ir šiaip jau patys gyviej 
Sus-mo reikalai, kurių yra daug 
ir svarbių. Bus-kalhams ir «apif 
tai. kaip Chicaga ir apylinkė? 
galėtų tinkamiau prisirengti prie 
visos organizacijos seimo ir 
gausingiau savo atstovų ten pa 

i siųsti.
I Kviečiame gerb. draugiją prie 

Maistas yra kuras reikalingas I šios organjzacijos svarbių darbų 
prisidėti.

Seimelio reikalais prašome 
kreiptis — Juozas Jusevičius. 
4456 
III.

"Vėl suklydai " tarė teisėjas 
Gordon. ”60 dienų kalėjimo ir 
75 dolerius užsimokėti."

"Burtininką" Certask įskundė 
io buvusieji kostumeriai.

VALGANT SVEIKATAI
Gera sveikata priklauso nuoPlačiai skaitomas savaitraštis ___

The Literary Digest" vėl tei-1 to ką mes valgome, kaip valgo- 
vosi savo skaitytojų ir pašalie- j mc ir kuomet valgome. Yra ge- 
.1 nusistatymo prohibicijos i rai žinomas medikališkas faktas, 
laušimu. Vasario 20-tos laido-1 kad žmogaus dantys iškasa dau- 

paduoda tokius davinius su-1 giaus kapų, negu visi špatai pa
laktus iki vasario 8-tos:

Už panai-Už prohibi- 
cijos palai*

1.^4
493

1,909
2,208 

.32,338

Georgia 
' niitd>is’

Indiana 
Maryland 
New York 
N. Carolina 4.999 
Ohio 6,005
Virginia 1.669

3,588
2,961
3,540

10,616
224,877

7,142
15.064

4 477

I šaulyje. Reiškia, kad netinka- 
Vi»o i mas valgls veda Prie daugiaus 
balau | mirtingų ligų, negu bile kitas 

I agentas. Šituose straipsniuose. 
5,2521 kuriuos bandysime reguliariškai 
3,4641 išleisti, dėsiu pastangas daro- 

12 824 dyt*’ ka'P maistas riSa8‘ su svei‘ 
257 2151 kata ir bandysiu skaitytojams 
12J411 darodyti maisto vertę, kurie ge- 
21,069Iresni ir reikalingesni balansuoti 
6,1461 mūsų valgį.

51,285 272.265 323,550

Šios skaitlinės žmonių nusi- 
atymą išreiškia daug geriau, 
.gu iškalbingiausi žodžiai.

PRESBYTERIJONAI 
VIENIJASI

Presbyterijonų bažnyčios žada 
idaryt' vieną uniją. Taip skel- 
a suvienytas komitetas posė- 

'žiavęs Philadelphijos mieste 
. uvienytoji unija bus žinoma 
□ip "General Assembly of the 

Presbyterian Church of Amer
ica." Suvienyti presbyterijonai 
turės apie 11.000 dvasininkų, a- 

ie 11,000 maldos namų ir 
viejų milijonų narių.

virš

□EL LAVAL KABINETO 
ATSISTATYDINIMO

Vasario 16-tą Prancūzijos se
natas 157 įtaisais prieš 134 b. pa- 
eiškė Lavai kabinetui nepasiti 
įėjimą ir jis tą pačią dieną į 
irczidento Paul Doumer rankas 
udėjo rezignaciją. Lavai susi- 
lėlė smarkią opoziciją dėl išstū 
nimo iš užsienio reikalų minis 
erio vietos Aristide Briand 
lėl nepavykusios kelionės 
Washington'*.

v

GINČAS DEL SĄSKAITŲ

Prancūzu statistikos rodo, kad 
Vokietija yra sumokėjus Pran
cūzijai karo skolų ir reparacijų 
11.950.000,000 grynais ir $4,038,- 
000.000 rekonstrukcijos keliu. 
Vokiečiai gi paduoda visai skir
tingas sumas. Jie sako, kad vi
soms tautoms reparacijų sumo
kėjo $12,627,000,000 iš kurių 52 
nuošimčiai, arba $6.566,000,000 ta
ko Prancūzijai. Ypač keblumų 
yra su mokėjimais padarytais 
prieš Dawes Plano priėmimą 
(planas priimtus 1924 m.), kuris 
apima laivų, anglies, geležinke
lių reikmenų, kasyklų ir kitokio 
turto perleidimą ir dėl jų origi
nali* vertės nustatymo Psvyz-

nariais ii 
vakaruose 

katalika 
ir negau

operuoti kūną. Valgis, kurį val
dome. permainomas į kūno ir 
□roto energiją. Vienas tuoj 
vartojamas kaipo kuras, kitas 
maistas stebuklingai perbudavo- 
įa nekurtas kūno susenėjusias 
dalis.

Paprasto žmogaus kūnas rei
kalauja užtektinai maisto kas- į 
dien produkuoti apie 3.000 calo-

S. Tai man Ave., Chicago

Juozas Mickeliūnas,
Komisijos pirm. 

Juozas Jusevičius.
Komisijos sekr. 

Komisija: Juozas Mickeliūnas. 
Į ries (kalorų) šilumos, arba ener-' Juozas Jusevičius, Antanas Žvir- 
jijos daleliu. Vyrai ir moterys. I blis, Juozas Aukktaitis, Leonar-

I curie dirba ofisuose arba kituo
se užsiėmimuose, kur ilgą laiką 
sėdi, reikalauja nuo 2,400 iki 2.- 
700 kalorų i dieną. Šaltame 
ore kūnas daugiaus šilumos iš
baigia. negu šiltame ore. tai dau
giaus šilumos reikia žiemą, negu : 
vasarą.

Bet neturime koncentruoti tik I
ant šių kalorų. nes kūnas reika- Į atvažiuotų į Pietų Afriką gaš
lauja ir kitų riebumų, minerali
nių druskų ir vitaminų. Ir virš 
visko, neturime kreipti dėmesio 
j tuos, kurie r įgina visokius die- 
tus. ir kitus veikatos išmislus. 
kaip tukti arba menkėti. Žmo
gus turi tik vartoti paprastą 
.veiką protą su dietų, ir nerei
kės nuolat mislyti apie sveikatą.

Įvairus vaigia labai reikalin
gas. Valgis niri-būti balansuo
tas. Tas reiškia, kad turi vartoti 
šviežių daržovių, žalių ir virin
tų, žuvies ar mėsos, kiaušinių, i 
duonos ir sviesto, šviežių vaisių ’ 
ir gerti pienu su kiekvienu vai- j 
giu. Kiekvienas žmogus turi 
gerti nors vieną kvortą pieno 
kasdien.

Balansuotai valgrt yra jun- MandŽūrija, kurią dabar okupa- 
giamatis akmuo ant kurio svei- ■, ' “*
kata pastatyta bet sveiko proto repubiikonišką valdžios formą, 
taisyklės reikalingo* su zveika- Valstybinėj vEHavoj figuruo* ki
ta. Užtektinai miklinki* ivie- niečių ir japonų tautiškos cm-

das Simutis.

LIETUVOS OPERĄ KVIE
ČIA | PIETŲ AFRIKĄ

Valstybės teatro direkcija iš 
Pietų Afrikos Teatrų Sąjungos, 
kurios žinioje yra visi Pietų Af
rikos didmiesčių teatrai, gavo 
pakvietimų, kad Lietuvos opera

trolėms bent trims mėnesiams.

EMIGRACUA IŠ LIETU
VOS PO KARO

Nuo Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo iki šių metų pra
džios, tai yra per 13 metų iš 
Lietuvos emigravo į užjūrius a- 
pie 68,000 asmenų. Daugiausia 
Lietuvos piliečių emigravo j 
Braziliją, toliau seka Argentina 
Kanada. Pietų Afrika. Jungti
nės Valstybės. Uragvajus ir ki
tos valstybės.

APIE MANDŽORIJOS 
ATEITI

Kiniečių laikraščiai rašo, kad

vo japonai, turfs diktatorių ir

Lietuvos visuo-

žiame ore. prie saulės, užtekti
nai ilsėkis ir l avinki*, maudykla 
nors sykį j dirtią, ir miegok aš- 
tuonias valan-laB kasdien, gersi; 
vėdintam* kambaryj*.

Pradžk geri, u prižiūrėti svei
katą, wrtodam^g -tik paprastas 
sveikais* tai«< ąj

b lemos.
Diktatorium numatomas Henry 

Pu Y i, buvęs Kinijos "Imperato
rius Vaikutis.”

Būsimoji šalies konstitucija 
turis ultikrint rasių lygybę ir 
jų gliudžią kooperaciją ir “at-

FI-IS. virti durų” politiką

Esybei, statyti gyvą ir kuriantį 
paminklą tarp gyvųjų.

Jau paruoštas naujo Universi
teto statutas numato penkis fa
kultetus. teologijos, filosofijos, 
gamtos, teisių ir komercijos. 
1932 m. rudenį manoma atida
ryti bent porą fakultetų, o kiti 
?alės būti įkurti už vienų ar ke- 
lerių metų. Tai priderės nuo to, 
taip greit suspės mokslo darbui 
įasiruošti reikalingas profesorių 
:adras. Greitu laiku nenumatant 
abai stambių aukų, kol kas ne- 
įlanuojami 
fakultetai, 
echnikos. 
fakultetais,
a ir kuriems pasitikima surink- 
i pakankamai aukų. Viskas da- 
oma didžiausio taupumo prin- 

:ipu. Algos profesoriams nu- 
natomos apie du kart mažesnės 
tegu valstybiniame universitete. 
'Jaujų rūmų statyba bus pradė- 
:a tik surinkus šiam tikslui spe- 
•ialinį fondą. Pačiam univėrsi- 
eto išlaikymui tikimės priairan- 
tioti pakankamai lėšų pačioje 
Lietuvoje, o iš užsienių, dau
giausia iš brolių amerikiečių, 
irįstume tikėtis stambiausios pa- 
amos naujų rūmų statybai, Bib- 
iotekos ir laboratorijų įrengi- 

mui.
Mes nedrįstame precizuoti, 

taip, per kurias organizacijas ir 
turkio metodu broliai amerikie- 
fiai turėtų aukas rinkti Katali
kų Universitetui. Mes galėtum? 
:ik painformuoti apie Lietuvoje 
iaromas rinkliavas, kurios jau 
zaromos keleriopu būdu. Bū
tent :

1. Viena rinkliava per metus 
visose Lietuvos bažnyčioje. Ji 
vyksta nuo Naujų Metų ir Ve
lykų. Pirmoji ją pradėjo Vilka
viškio vyskupija. Biednose Dzū
kijos parapijose, kur parapijos 
eiliniams reikalams būdavo per 
pamaldas surenkama po li
tus. o po ypatingų paskatinimų 
iki 70—90 lt.. Katalikų Univer
siteto reikalams šiais nepapras
tai sunkiais metais sudėjo po 
200. po 300 lt. Miestų parapi
jos nuo 700 iki 2500 lt. (Mari
jampolė). Nors bažnyčiose, prie 
Lietuvos sąlygų, galima sakyti 
gausiai aukojama, bet šitų aukų 
toli gražu negali užtekti...

2. Tad iš kiekvieno parapijo- 
no stengiamasi gauti kas metai 
dar po pusę lito pagab speciali- 
nes rinkliavų knygeles, kurios 
išsiuntinėtos visiems parapijų 
komitetams. Susipratusieji, kad 
ir labai neturtingi, šitą duoklę 
noriai užsimoka, bet nesusipratę 
ir dalis biednuomenės šios duok
lės neįneša.

3. Tad šitai spragai užkišti at
eina pagalbon inteligentija. Kai 
kurie apsiima kas metai mokėti 
po 100, keletą šimtų, o neretai 
ir po 1000 litų. Tai Universite
to draugai, kuriuos numatoma 
ateity suburti j atskirus Univer” 
siteto klubus.

4. Ketvirtas būdas aukoms 
rinkti — tai .per organizacijas. 
Visų organizacijų skyriai kon
kuruoja tarp savęs aukų gausu
mu. Čia didžiausią darbą atlie
ka pavasarininkų kuopos; nema
žai pasidarbuoja ir, Įeitos organi
zacijos.

5. Aukos renkamos taipogi 
knygomis bibliotekai, {vaidais 
specimenais Universiteto mu
ziejams ir kolekcijom*. Biblio
tekai bus pravarčios Įvairių kal
bų knygos, žemėlapiai, istoriniai 
dokumentai ir t. L

6. Platinama visuomenėje min
tis. kad geri žmonės neužmirštų 
mūsų Universiteto savo testa
mentuose, užrašytų jam apdrau- 
'dos polisų, pinigų ar kitokio 
turto. Kiekvienas toks aukoto
jas. žinoma, galėtų nurodyti ku
riems tikslams, kurioms mokslų 
šakoms ar įstaigoms jo paliki
mas turėtų būti sunaudotas.

7 Galop, gal būtų leista mums 
pasvajoti ir apie tokios rūšies 
aukas, kokių gauna kiekvienas 
Amerikos universitetas įvairių 
"Memorial Hali’’ pavidale. A- 
merikoje daug yra tiek turtingų 
lietuvių, kurie Lietuvos kaino
mis galėtu Universitete pasiet*-
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tyti visai puikų savo vardo 
"Memorial rūmą." O gal gera- 
sai Dievuli* ir duosyvienam ki
tam musų broliui pakankamai to 
šventojo įkvėpimo paaukoti to
kių rūmų statybai Už 50.000— 
100,000 dolerių Lietuvoje gali
ma pastatyti rūmus pakankamus 
kuriai nors plačiai mokslų šakai, 
bendrabučiui ar net visam fakul
tetui. Visų mūsų ypatingų rū
pestingumų turėtų pavergti ge
ros bibliotekos pastatymas ir į- 
rengimas. Žinokite, broliai, kad 
Lietuvoje dar nėra nei vienos 
bibliotekos, kur būtų galimas 
rimtas mokslo darbas patogiose 
apystovose.

Tai tiek informacijų apie au
kų rinkimų. Kai steigiamieji 
darbai jau bus toliau pastūmėti 
ir visi projektai galutinai nusta
tyti, mes pasistengsime plačiau 
painformuoti amerikiečių visuo
menę. Numatome taipgi ir de
legacijų su vienu vyskupu prie
šaky, kuri vyktų pas Amerikos 
lietuvius ir pas amerikiečių vys 
Įtūpus plačiai ir tinkamai išdės 
tyti šito europiejiškos svarbo: 
reiįcalo. Šitos delegacijos atvy
kimų laikų gal teiksis mums nu 
rodyti Am. L. K. Federacijo- 
centro valdyba kartu su Kuni 
gų Vienybės valdyba. Gal bū 
teks delegacijai palaukti, ko 
ekonominio krizio aštrumas bu 
jau praslinkęs, nes nenorėtum 
būti nelaiku įsibrovusiais sve 
čiais.

Laukdami brangių dovani 
mes kartu galvojame bent api 
moralinį, bent apie koki mažut 
atsilyginimų geraširdžiams už 
jūrio broliams. Mūsų sumany 
mų eilėje glūdi projektas su 
ruošti Amerikos lietuvių studen 

• tijai lituanistikos vasarinius kur 
sus ir ekskursijas Lietuvoje 

' ^iųSti savo profesorių į Ameri 
Iįu su paskaitų ciklais, užleisti 

, Ųn-te tinkamų vietų anglosakse 
, kultūrai ir kalbai ir sudaryti 
, glaudesnius ryšius su užjūric 
lietuviška inteligentija. Lygiai 
mes norėtume siųsti į garsiuo- 

..ųius Amerikos universitetus daF 
savų kandidatų profesūrai ruoš, 

jtis ir šiuo būdu taipgi manom' 
sustiprinti kultūrinį draugišku 

. tpų tarp Amerikos ir Lietuvos.
Žodžiu, leidžiamės į didį sa 

vaimingos kūrybos žygį, j sun 
kų darbų, kupini pasiryžimų i 
entuziazmo, sekdami garsiųjų a 
merikiečių pavyzdžiu, kuriem' 
darbo gųtjęumas ir apystovų sun 
kūmas teikdavo tik džiaugsmo i: 
narsumo. Ir tikimės, kad šitame 
sunkiame ir kilniame darbe su 
skubs mums į pagalbų abiejt 
kontinentų geriausieji lietuviai 
trokštantieji kurti savarankių i: 
pilnutinę lietuvių kultūrų, per 
sunktų dieviškosios įtakos, at 
remtų į senas mūsų tautos tra 
dicijas ir papuoštų visų amžiy 
žmogaus dvasios laimėjimais 

tides aiškiai jaučiame, kad šit.' 
.įlaikų lietuvių tautos didybės ke
lias-eina nebe tiek senąja Kori 
zontalinc, kiek nauja vertikali
ne kryptimi, kuriai nėra ribų ii 
kuri siekia Visagalio išminties.

Lietuvos Katalikų Universitc 
tui Steigti Komitetas: Prof. A

LIETUVOS ŽINIOS
RUSIJA PIRKS 

22,500 KIAULIŲ

Su bolševikų Rusija padaryt; 
nauja sutartis dėl 1500 tonų, ar 
ba apie 22.500 kiaulių pirkimo. 
Bolševikų Rusija pirks ir laši 
nines kiaules, sveriančias ne ma
žiau 100 klgr. Mokės nuo 50—5 
lit. už gyvo svorio centnerį.

KIEK ĮSTEIGTA NAUJŲ 
ĮMONIŲ PER 1931 M.

Lietuvos banko informacij 
skyriaus žiniomis, per paskut 
liūs pereitų metų tris mėnesii 
Lietuvoj buvo įsteigta 26 nauje 
pramonės įmonės. į kurias but 
nvestuota apie 4.6 mil. litų k. 
aitalo. Žymesnė įmonė y 
’Maisto" skerdykla Tauragėj, 
curia yra investuota apie 3 
ml. litų. Pagal skaičių daugiai 
ha buvo įsteigta malūnų — 
:oliau eina 5 lentpiūvės. trj 
oieninės. ! šilko apdirbimo fal 
-ikas. 1 siūlų fabrikas, 1 mieli 
fabrikas, viena muilo dirbtuv 
/iena krakmolo dirbtuvė, vici 
linu vcrpykla. viena odų dirbt 
vė. viena spaustuvė ir 'viena st 
iių dirbtuvė.

Iš viso per 1931 m. buvo 
steigta 113 naujų įmonių, į k 
rias buvo investuota apie 17 m 
lt. kapitalo. Per visus 1931 i 
aankrotavo arba pateko į sunk 
padėtį iš viso apie 200 firn 
(1930 m.—52 firmos). Šių firn 
ikolos siekia 27 mil. (1930 m. 
7.7 mil. lt.), iš kurių apie 1( 
mil. lt. tenka užsienių kredit 
.'iams. Grynas kreditų nuost 
lis apytikriai vertinamas vie: 
firmoms apie 6 mil. It. ir užs 
nių—apie 3.7 mil. lt. Didžia 
sias firmų skaičius bankrotai 
lapkričio—gruodžio mėn. (ap 
100). Varžytinių už nesumok ’ 
tas skolas per 1931 m. 11 mč 
buvo 1586. (1930 m.—1.351). Bei 
fra skolų suma siekia 7 mil. 1 
(1930 m.—5,4 mil. lt.), prote 
:uotų vekselių ir skaičius ir si 
na š. m. žymiai išaugo. 19. 
n. buvo protestuota 201,900 vėl 
iclių už 66.7 mil. lt. (1930 r 
127.200 vekselių už 40 mil. lt. 
Varnų statyba per 1931 m. Lieti 
zoj smarkiai plėtės. Iš viso bt 
io pastatyta 2,105 gyvenami ru
nai ir 1 537 kiti trobesiai, 
uos buvo investuota apie 66 mi 
t. Daugiausia statyba plėtė 

Kauno mieste. Miesto savivaldi 
>ės žiniomis. 1931 m. į Kaur

namų statylią investuota apie 
40 mil. lt. (1930 m—28 mil. lt ; 
1929 m.—15 mil. lt.) Lietuvos 
banko žiniomis, žymesne namu 
statyba buvo dar Klaipėdoj (in
vestuota 2,9 mil. lt). Šiauliuose 
(2,5 mil. lt.), Tauragėj (2.5 mil. 

lit.), Alytuj (1.8 mil lt). Tel
šiuose (1.7 mil. lt.) (E.)\-------
NAUJA KAUNO MIESTC 

LIGONIŲ KASŲ 
TARYBA

Panaikinus pirmuosius ligoni 
kasų rinkimus, sausio mėn. 3 i 
ir vasario mėn. 1 d. buvo paskii | 
ti antrieji rinkimai. Šį kart ' 
balsavo žymiai daugiau, neg 
pirmuose panaikintuose rink 
nuošė. Iš 16,789 kasos nariu at i 
lavė balsus 8.593. tai yra 55%. j

Po šių rinkimų ligoniu kas 
arybos sudėtis žymiai pasike 
ė. Išrinkti: socialdemokratai- 

>, nepartiniai lietuviai — 2. du. I 
>e> federacija — 5. lenkai da. i 

Į lininkai — 2, kairieji darbinii 
cai (komunistai) — 2 ir žydi ■ 
.ocialistai — 3. Šiuose rink I 
nuošė komunistai pralaimėi i 
iaug vietų.

Darbdavių atstovų išrinkta 
ietuviai ir 5 žydai.

ŪKININKAI ORGANIZUC 
TAI SUSKATO GINTI 

SAVO REIKALUS

Jau daugelyje vietų ūkinink. 
iradėjo organizuočiau savo re 
calais rūpintis ir ginti savo bu’ 
ę. Vienas žymesnių ūkinink 
•usirinkimų įvyko Pernaravos • 
(Kėdainių apskr.). Ūkinink. 
įaskelbė nutarimus, kad banku* 
-.e būtų atidėtas skolų išieški 
imas, palengvinti kreditai, s- 
nažintos miško kainos, valdini 
cams algos,, sumažinti valdišl- 
lutomobilių skaičių ir kt. Vien 
rodžiu, ūkininkai šaukiasi p 
raibos savo blogai padėčiai p 
jerinfi.

Ukmergės aps. Šiemet labai a 
pigę tarnų algos. Vyrai eina v 
’00—250 metams, moters — v 
180—200 litų. Kai kurie, pabi
rę Suvalkų krašte, nelabai te 
tori grįžti.

Ties Joniškiu traukinys šuva 
žinėjo pil. Kamilą Aleinikova 
54 metų amžiaus. Ištirta, ka 
jis buvo neblaiviame stovy.

Tumėnas. Prof. Dr. J. Eretą 1 
}rof Dr. K. Pakštas. Prof, kui į 
Malakauskas. Dr. P. Karvelis.

L. Kat. Universitetui Aukom 
Rinkti Centralinis Komitetas 
Dr. P. Karvelis. Kun. Dr. } 
Vailokaitis, kun. V. Mielešk; 1 
Dr. M. Gylienė. Dr. J. Grinius. |

Aukoms siųsti adresas: Kai 
Veikimo Centras. Katalikų Uni\ 
versitetui. Laisvės Alėja, 31 Bti 
Kaunas. Lithuania. į

!
Kaunas, vasario m. 1.

Generalinis vokiečių konsule. 
Klaipėdoj nedavė vizos Klaip. 
los lietuvių organizacijų ei: 
eursijai. kuri rengėsi vykti 
Tilžę dalyvauti vietos lictuvit' 
Šventėj.

Tarp Skuodo ir Darbėnų sto
čių traukinys suvažinėjo du ark
lius, kuriais žmonės važiavej 
ikersai geležinkelį. Žmonės li-j 
ko vežime nesužeisti.

PIKTADARYBĖS

DR. ALFONSAS JAGMINAS, M. L C.
Kuomet Amerikoje- Įsikūrė lie

tuvių bernaičių kolegija, nudžiu
go mūsų katalikiškoji visuome
nė. nes aiškiai suprato, kad ko
legija yra tikybos ir tautos ži
dinys, kuris neš.- mums gyvybes 
Tasai džiaugsmai nebuvo tu
ščias. nes jau šiandie mes mato
me pirmuosius kolegijos alum
nus, pasiekusius aukščiausios 
garbės.

Angelico universitete Romoje 
neseniai įgijo filosofijos dakta 
ro laipsnį Alfonsas Jagminas t 
Kuris prieš keturis metus baigei 
Marian Hills kolegiją, Hinsdale 
Illinois. Jaunasai daktaras gimė 
7 dieną rugsėjo m.. 1908 metais 
Brooklyn. N. V Čia jisai baigė 
iradinę lietuviškąją Apreiškimo 
larapijos mokykla ir buvo įsto 
ęs į Brooklyno Katedros kole 
;iją. Baigęs hij,b school, atvyki

Marian Hills 1927 metais pa 
įaigė lietuviška kolegiją ir ti 

■>aėių metų rud nyje išvyko 
Lietuvą. įstojo Kauno univer 
iitetą. Ųasimol es vienus metu 
Kauno universitete, buvo Dvasi

nes Valdžios pasiųstas į Romą, j 
Angelico universitetą. Šiame u- 
niversitete. užbaigdamas filoso- j 
fijos mokslus. įgijo filosofijos1 
mokslų daktaro laipsnį. Tai jau
niausias lietuvis. įgiję* tokį 
aukštą cenzą.

Brooklyne gyvena jojo moti
na ir du broliu, kurie be abejo 
labai nudžiugs, išgirdę tokią ma
lonią žinią. Ne mažiau garbės 
ir džiaugsmo yra ir Apreiškimo 
parapijos mokyklai, kurios vie
nas pirmesnių alumnų šiandie 
jau papuoštas doktorato laurais. 
Tebūna ir kitiems Apreiškimo 
mokyklos alumnams šis pavyzdis 
paskatinimu siekti lietuviško au
klėjimo ir aukštos garbės moks
luose.

Dr. A. Jagminas tęsia savo 
mokslus toliau tame pačiame An
gelico universitete — jisai mo
kosi šv. teologijos ir ruošiasi į 
kunigo luomą; ruošiasi į moky
tojus tosios lietuviškos kolegi
jos, kurios jisai yra vienas pir- , 
mutinių garbingų alumnų. Die
ve, padėk! J. N.

DARBO APSAUGA LIETUVOJE
Darbo apąaur ts priežiūrą vyi timai (Vyt. Žin. Nr. 212 ir 353).

lo darbo insp.kcija. Einan 
darbo inspek jos įstatymu 
Vyr. Žin. 179 Nr.) visose dar 

>o srityse — j.iamonėje, žemė 
įkyje. prekybo c. amatuose ir t

— darbo inspekcijai pavest 
augoti pasamd . tų darbui žmo 
tiu svei'tatą it gyvybę. Pildy 
lami pavestas jiems pareiga: 
darbo inspektoriai 1) prįžiūr 
cad būtų vykdomi darbo srityi 
statymai ir taisyklės. 2) sten 
Įiasi įspėti kyla nčius tarp dari 
laviu ir darbininkų ginčus i 
icinfliktus ir juos likviduoti, 3 
prižiūri, kad*- įmonių patalpc 
atitiktu higienos ir sanitarijc 
reikalavimams, kad būtų aptver 
tos pavojingoj mašinų dalys i 
rūtų duodami kenksmingus dar 
jus dirbantiems darbininkam? 
am tikri prietaisai: odos drabv 
•iai. akiniai ir tt„ 4) nusikalti' 
•tus traukia . tsakomybčn.

Darbininku samdymą, santy 
cius su dari laviais. darbo die 
tos ilgumą : tt. reguliuoja sc 
cantieji įstat mai: 1. "Pramonė 
įstatai" (Rus 
'I d.) 
samdymą
Sis įstatymas 
'Pramonės 
(Vyr. Žin. N . 61). kuris nusta 
to atleistiem ii darbo darbinin
kams. jei a’ eidimas įvyko be 
darbininko -altės, 
kompensacija 
dydis prikiš to 
ištarnautu rr tų 
darbio didumo.
monės Įstat nuostatai daugv 
moję pasenę r neatitinka laikr 
dvasiai, pa 'štas naujas "pra 
monės darbe nkų samdos įstaty
mas." kurį M nioterių Kabinetas 
priėmė pirn oju skaitymu. Čia 
numatomos trbininkams apmo
kamos atosi 
darbininkų 
(Vyr. Žin.
mės ūkio d bininkų samdymą 
ir jų santyk u *u darbdaviais.

Kitų srič darbininkai sam
domi. einan asmeninio samdy
mo taisyklėms* (Rusų Įst. Rink 
X t. I d. 22 i —1247 str str.).

Darbo, du d* ilguma nustato 
"darbo dienos ilgumo įstatymas ’ 
(Vyr. .žin. Nr* 17) ir jo pakei

i Įst. Rink. XI. t 
reg iuoja darbininkt 

p- monėje. 1921 m 
buvo papildyta 

etatų papildymu’

tam tikrą, 
Kompensacijos 

nuo darbinink' 
skaičiaus ir už 
Kadangi "Pra

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K^S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brandi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternal izmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tu. ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka- 

ar iri.

LRKSA vyriškos špilkos. .

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos .’pilkutės 1.00
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 

.. 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. Sooth St., P O. Box 421 Wilkes-Barre, Pa.

Nužudyta moteris. Saus,o 24 
i. ties Kelmės miesteliu r ista: 
Rimydžių kaimo. Kelmės valsč 
gyventojos Petronėlės Galak.ius 
raitės (50 m. amž.) lavonas. Bu 
zo manoma, kad ji. išėjusi skalb 
ti baltinių, būsianti prjgėrusi 
bet ištyrus pasirodė, kad ji bu
žo nužudyta, žmogžudžiai ieš
komi.

Dar vis žmonės mušasi. Papi
lės valsč.. Gaigalų km. gyvento
jas K., nuėjęs į Papilės miestelį 
taip susimušė su vietos gyvento
jais, kad vienas iš jų rytojaus 
dieną mirė.

Užpuolė plėšikas Neseniai ties 
Narvatos dvaru, Vendžiogalos v. 
nežinomas piktadarys užpuoli 
važiuojantį Leoną Jasiukevičių 
ir grasindamas peiliu atėmė pas
kutinius 20 litų.

NELAIMINGI 
ATSITIKIMAI

Vilkavišky sudegė elektros sto
tis ir malūnas. Naktį iŠ 23 j 26 
d. sausio mėn. Vilkavišky kilo 
smarkus gaisras. Sudegė Hirio

;o*. "Žemės ūkio 
amdos įstatymas" 
>6 Nr.) tvarko že-

Einant šiais įstatymais visiems 
fabrikams ir dirbtuvėms, kurie 
naudojasi samdomuoju darbu, 
privaloma 8 valandų darbo die
na.

"Švenčių, ir poilsio įstatymas" 
(Vyr. Žin. Nr. 328) nustato 
švenčių ir poilsio dienas, kurios 
privalomos netik visų sričių dar
bininkams. bet ir darbdaviams, 
o taip pat reguliuoja šiomis die
nomis įvairius susirinkimus, pa
silinksminimus ir kitas pramo
gas.

Šiais metais paskelbtas "nak
ties darbo kepyklose įstaymas" 
(Vyr. Žin. Nr. 366). einant ku- 

Tiuo nakties darbas kepyklose 
nuo 21 vai. iki 4 vai. draudžia
mas.

Nukentėjusiems nelaimingais 
atsitikimais pramonės įmonėse 
atlyginimą nustato 1903 m. bir
želio m. 2 d. įstatymas. Šiais 
atsitikimais nukentėjęs netekęs; 
darbingumo gauna nuolatine | 
pensiją, kurios dydis priklauso 
nuo jo uždarbio ir darbingumo 
netekimo laipsnio: jeigu nuken
tėjęs mjršta, tai pensija išmoka
ma jo šeimai. Be to. nukentė
jusiam teikiamas nemokamai gy
dymas. Nukentėjusiems kitų sri
čių darbininkams atlyginimą, 
nustatomas einant bendrai civi 
liniais įstatymais.

Socialinio draudimo srityje 
pažymėtinas "ligonių kasų įsta 

i tyma*" (Vyr. Žin. Nr. 227). Re
miantis juo Lietuvoje įsteigta 10, 
ligonių kasų, kurios apima visa! 
Lietuvos teritoriją.

1930 metais Lietuva ratifikavo 
sekančias konvencijas (Vyr. Žin. 
Nr. 359):

1. 
ties

2.

Konvencija dėl moterų nak-j 
darbo.
Konvencija dėl vaikų nak- 
darbo.
Konvencija nustatyti aštrio- 
valandų darbo dienai.

Konvencija dėl savaitinio

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRASYT ■

Susivienymo tikslas vienyt brolius li< • •■•. 
tulikus fraternaliais, religiniais ir lautin, i 
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir .lauiiaun -i 
Skyrius.

j Pilnamečiu Skyrių gali jsirašyt nuo !<’• iki *o 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro — $250.00; 3-čio—$500.00; 4-to $750 00; 
5-to- $1,000 00. 6 to $2.000.00; 7-to—$3.000.00 Mokesty* ne
kasi pagal amžiam ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos 
kuriems jos užrašomos.

JAUNAMEČ1U ARBA VAIKŲ SKYRIUJE (ali pr.kl.u.yt. vai
kai nuo 1 matų amžiau, iki 14 matų. Jaunameoai įstojimo nemo
ka. Narystės mokesti* $2-20 j metu., arba ka. try. mėne.iai po 
55c. Jaunamečiai .niaukę 16 matų sali persikelti j suaugusių .ky- 
riua. Pomirtini, iimokamo. tėvam, arba globėjam.. Pomirtinių di
duma. »ulig amžiau*; pradedant $34.00 iki $250.00.

i APDRAUDOS MOKESTYS
— —-1

1 Amo II.P •' 1 P : L|>. 4e-J.|>. 5 l.|l. G 1 p 7 l.p. |
nht.-n > !.,•) J .0 8500 $750 $1.000 $2.000 83.000 *
!•; J1 .40 .69 9 1 1 AJ ».5 *
1 7 J.i 17 .71 .93 1 S3 2.0 j
|S 1 7 48 . i J .’•» l S.l
!■> .50 .74 I.‘»O 2.85 i
20 < > . JX . -»2 .76 .99 1 2.90
21 1 ’• J 9 .54 .78 1 01 J, 00 :: oo 1

JO !0 .5 G 80 104 2.05 ::.O5 j
2 ji 2 1 : i .58 S3 1 07 2 10 i . i
21 J 1 • -» G0 .86 I II 2. 1 -■ -o I

62 .89 1.15 2 20 3.30 j
•’ 1, _ 34 .G4 .1'2 l.i'i 2.30 3.40 .
’*7 _ i . 3 -‘i .GG •15 1.23 » ;» 3 .0 ’

.G« 98 1 27 2 |O :t..:o |
2:> J 1 .70 1.01 1.32 2 50 3 75 .
30 .i 3.8 1.04 1.37 2.60 3.90 ?
31 _ * 3!) .74 1.07 1.42 2.70 4.05 1

- • • 10 • .76 1.11 1.47 2.80 4.20 į
33 L . 4 1 .78 1.15 1.52 2.90 4 35
34 J S 42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 29 43 .82 1.22 1.62 3 10 4.65
30 9) 44 .84 126 1.67 3.20 4.80
37 :i .45 87 1.30 1.73 3.30 4.95
3X 46 •JO 1.35 1.80 3 45 5.15
3!i 33 .47 ,'i4 1.41 1.87 3.60 5.35
•10 :’,4 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
•1 1 35 .51 .02 1.53 2 03 3.90 5.85
42 30 .53 l.Oli 1.59 2.11 4.05 6.05
43 n- .55 m 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 .14 1.71 2 27 4.35 6.50
45 39 .59 1 .18 1.77 2.35 4.50 6.75
4«i 40 GI 1 _22 1.83 2.43
47 41 .63 .26 1.89 2.51
48 .42 .65 .30 1.95 2.59 i
49 .43 .67 1 .34 2.02 2.68
50 45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS i
Savaitinė pašai p. $3.00|$6.00 $9.00 $12.00 $ 18.00 |
Mokestis menes. ,25| .50 .75 1.00 1.50 .

{SIRAŠYMO MOKESTYS 1
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00 |
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
N up 33 iki 43 metų amžiaus .<4.00
Nuo 46- iki 50 metų amžiaus $5.00

mokaįstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon
$1.00 viršaus.

SUSIVIENYMAS rūpina*! našlių, nailaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigė. LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą "Garsą," tekia organixaeijo* narių veikimo ir pasauline, ži
nias bei naudingu, skaitymu*.

Norintys įstot į^Susivienymą kreipkitės i savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdyba

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.). Wilkes-Barre, Pa.

nai." Troškimas išsvajotos lai
mės.

Negaila buvo palikti jauną žy
dinčią žmoną ir vos išvydusią 
pasaulį dukrelę Antosytę.

Pakilus Didžiajam karui jis 
stojo Amerikos kariuomenėn. Da- 

• lyvauja mūšiuose ir žūva nuc 
negailestingos kulkos.

Jo žmona su maža dukrele pe Į 
I visą tą laika vargsta smėlėtam 
, Alaučiaus kaime. Lekėčių valsč

laiminga, tai visuomet nuliūdusi 
atsako:

— O vis tik būt daug geriau, 
kad būtų tėvelis grįžęs, nors ir 
neturtingas. "D."

CLEVELAND. OHIO

3. 
nių

4.
poilsio pramonės ir prekybos į-
monėse.

5. Konvencija dėl draudimo li
goje pramonės, prekybos ir na 
mų ruošos darbininkų.

Lietuvos Pasiuntinybė 
Washingtone

eletros stoti- ir malūnas Gyven 
tojai liko ’ elektros šviesos 
Nuostoliai ? kia apie 150.000 li
tų-

Prigėrė či ridamas Raudonės 
valsčiuj. Pi a nių kaime bečiuož 
damas lanko; prie Nemuno. įlu 
žo leda* ir ; igirė 20 metų Jo 
na* Vinkleris. Kūnas surastas

Didelis g.nsras. Vilkaviškio 
apskr.. Bsri rinkų vai*., Veiz- 
buniikio k. satlfio 18 d pil. A b 
ramo Šūsniek» sudegė tvartai 
gyvuliai, ma«ino«, javai, vežimą; 
ir kitoks ūkiui reikalinga* tur
tas Nuostol ąi siekia 75,000 Ii 
tų.

Sudegė vaikas. Seredžiuj vie
na moteriškė paliko kambary de
gančią žvakę ir mažą vaiką. Vai
ko kažkaip nuo žvakė* užsidegė 
drabužiai ir jis bėgo pro duris. 
Pamačiusi motina, pylė ant de
gančio vaiko kibirą šalto van- 
den* ir ši* vietoje mirė.

TĖVO MIRTIS^DUKTES 
DALIS

Dar prieš Didįjį karą M Po
vilaiti* vedęs žmoną išVažiavo 
šiaurės Ąfnerikon nenorėdama* 
tarnauti caro kariuomenėje. Be 
abejo j| ten viliojo ir aukao "kai-

MISIJOS
Šiuomi kviečiu visus Clcve- 

lando ir apylinkių brolius ir se- 
” i scris lietuvius, kurie tik nori pa- 

negaudama nuo savo vyro nei slnaudotl proga, atlikti sa.o dva- 
laiško, nei pinigų. Bet vis nenu i sįnįus reikalus, paklausyti pui- 
stoja vilties jį sulaukti. pamokslų ir Įgyti sau nau-

Prieš porą metŲ sužinojo, jog jy Dievo malonių, laike šventų 
tas. kurio taip karštai laukė par misijų, kurios prasidės pirmadie- 
važiuojant. jau senai žuvęs kare į nj vasario 29 d. ir tęsis per visą 
verpetuose. Nusimina ir pama- j savaitę Panelės Šv Nisiliaujan- 
ži pradeda pamiršti bekovoda-1 jtjO8 Pagalbos parapijoje. Pa
mos už kasdieninės duonos kąs-1 mokslai bus sakomi rytais ir va
rlį- karai*.

Paskutiniuoju laiku Anto*ytė Tėvas 
gauna 16,000 litų iš Amerikos 
valdžios, kaip ir atlyginimą už 
žuvusį tėvą Bet kadangi pini
gai siunčiami nepilnametės duk
relė* Antosytė* vardu, tai jie 
laikomi vienam Kauno banke iki 
j*i sueis 21 metai. Antosytė pir
miau buvo mekeno nepastebima 
bet kada ja aplankė tokia dide
lė laimė, tai ir litntamargiai per
šasi. Bet ji sąkosi neisianti už 
jų. o pasirinksianti neturtingą, 
bet gerą jaunuolį.

Jei jai kas sako, jog ji dabar

Misijas duos Jėzuitas.
Bružikas. atsižymėjęs 

Dievo žodžio skelbėjas, tik ką 
pereitą vasarą pribuvęs iš rojisų 
brangios tėvynės Lietuvos.

Kun. Ant. M. KarttLiile.s

BOSIMOMS 1932 METAMS 
kiekviena m kMfilUt iĮ.1 

yra 

“RYTAS”
N«v»4uoki»« ji ■isissk,t<

Kaunas. Dvo- 
nnlaiėin a. 24. pr»nųm»rsta ma- 
t»m* 10 4nl , pnsej matų & 4nl
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

29768 Jieva Jančioniene. 28 kp . Labdarybės auka 
auka 
auka 
auka 
auka

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

Laiškui »ių.-ti. 1’ 0. I:<»x 121 Wilkes llurre 3-4711

29769 
i 29770 
j 29771 

Į 29772 
[į 29773 
[ 29774 
; 29775 
1 29776

Labdarybės
Labdarybės
Labdarybės
Labdarybės 
kp . Labdarybės auka 
Labdarybės auka

Kun. J. K. Miliauskas. Dv;.- 
P. P. Muliolis, l'il UIUIIIlk.,-.

Marosas, Vice i’irimmn 
B. šaitanas, Si kri tuliu- 
Moliui!*, Iždininku-. 14

J.

PILDOMASIS KOMITETAS
e- Vadu*. II. Ila* Road. Wanamie. 1'a.
I.con Sii|Kiior bl-.. Cleveland, Ohio, 
a-. I. Spruce St.. W. Pittston.

I’. O. Box 421, Wilkes-Barre, 
N Landon Avenue, Kingston,

W

Dr.

' 29777

29778

Pa.
Pa.

29779

Academy St., Wilkes-Barre, Pa-
F. Leikautka*. I Ju <>'oli. i-.

100 S".
J. K. Aiuka., liaktara Ki-'

107 Hillside Street, Wilkes-Barre.

TEISMO KOMISIJA
Kunigai Noibuia*. 2.’> South 11 road Avenue, Frackville,
A. J. Domeika, 7-S 04 '-'.'th Place, Mnspeth, L. I., N.
Vlada* Palupi*, 3S Sand Streit, Pittston, Pennsylvania.

LABDARYBĖS KOMISIJA
A. Zaliaduoni*, 1223 Margai, t Street, Munhal, Pa.

Catawissa St., Mahanoy City, Pa-

Pa.

Pa.
y.

29781

29782

29783

29784

a

a.

29785

sk. pomirtinė

sk. pomirtinė

už a

uz a. a

K. J. Petrok**, 1)6.14 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
K,un. A. Karužiiki*, 180'22 Ni ff Bond, Cleveland, Ohio. 

.’"‘A. Ambroiaiti*, I', O. Box 421. Wilkes-Barre. Pa.
Place, Chicago, Ill.Talmas šelmis, 1548 East 65th

KOMISIJA
Street, Plymouth, Pa.

29786
29787
29788
29789
29790
29791
29792
29793
29794
29795
29796
29797
29798
29799

a Mag-

už 12-31 
d 
d

29800
MAVVVWlMVWAMYA'WtM/WVWMVUWWWWVVWUMNWl

KONTROLĖS
Kun. Sinkevičių*, 68 Chestnut
J. ' Slulgaitia, 122 South Memie Street. Wilkes-Barre, Pa.
V. Mardoia, ;733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Vencius. !'0-n L;nvr< n< i Street. Lawrence, Mass.
Matas Zujus, i', i* Box 421. Wilk- Barre, Pa.
Adv. P. Cesnulis. !’2'.i Society for Su*, ings Bldg., Cleveland, O.

1Š CENTRO•____________________________I

PAŠALPŲ, rOMSTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
1ŠLAIDŲ-|SAK¥MA1 -

29725

GRASYTI NUO CRt ) 30 D. 1931 MET.V 
IKI SAUSIO ^1^1932 M.

29726

29727

29728
29729
29730

29731
29732
297(33
29734
29735
29736
29737

29801
29802

29803

29804
29805

29806

Antanas Žukauskas. 80 kp.. 
Anelė Radžiūnienė, 2 kp. 
Agnė Prikockienė. 11 kp., 
Ona Maslauskienė. 183 kp . 
Antanas Agurkis No. 1. 209 
Kristupas Indulis, 209 kp..
Antanas Petrauskas. 265 kp . Labdarybės auka 
Teofilė Buziūtė-Whitemin. 1 kp.. 1 sk. pomirtine 
ir atitr. N. F. 10c. už a. a. Joaną Buzienę 
Antanas Mičiulis, 9 kp.. 1 sk. pomirtinė ir atitr. 
N. F. 10c. už a. a. Marę Jankauskienę....
Ona Pasukevičienė. 9 kp.. 1 sk. pomirtinė ir atitr. 
N. F. 10c. už a. a. Antaną Pasukevičių... .
Anelė Laukaitienė. 13 kp.. 1 sk pomirtinė ir duok
lių grąžinta 46c už a. a. Mare’ Damukaitienę 
Morta Petkevičienė. 83 kp.. 5 sk. pomirtinė už a 
Kostantą Petkevičių.............................................
John Krasnauskas. 95-222 kp.. 2 sk. pomirtine už 
a. Andrių Krasnauską (4-ta dalis)..............
Adelė Kūlokienė. 298 kp . 5 
Boleslavą Kūloką .
Ona Abromaitienė. 24 kp.. 1 
Petrą Abromaitį
Kazys Žutelis .51 kp.. gražinti pinigai už a. 
dę Žutelienę ... ................
Jos. C. Aszuk, M D . Dr Kvotėjo išlaidos 
Juozas Gudauskas. 80 kp.. 3 sk. paš. už 39 
Jonas Zeleniakas. 92 kp.. 4 sk. paš. už 48
Alena Širvinskienė. 103 kp., 2 sk. paš. už 72 d. 
Domicėlė Kondrotienė. 103 kp 4 sk. paš. už 23 d. 
Petras Petrauskas. 112 kp., 4 sk paš. už 14 d 
Anastazija Kasparienė. 121 kp. 4 sk. paš. už 59 d. 
Jurgis Sliazas, 151 kp.. 3 sk. paš. už 45 d.. 
Ona Aidukonienė. 161 kp.. 2 sk. paš. už 63 d 
Jonas Kinderis. 171 kp.. 2 sk. paš. už 51 d. 
Jonas Brazauskas. 216 kp.. 4 sk. paš. už 19 d
Simonas Miliūnas. 238 kp.. 4 sk. paš už 33 d..

• Juozas Lasco. 270 kp., 3 sk paš. už 21 d.,
i Ona Krisčiuniutė, 62 kp.. 3 sk. pomirtinė už

Agotą Krisčiūnienę su 3-čiu nuošimčiu...
1 Monika Sutkaitienė, 80 kp.. 4 sk. pom. už a. a. 

Sutkaitį (pusė pomirtinės) .........................
Juozas Purickis, 2 kp., už prirašymą naujų narių..

! Marijona Ravaitienė, 267 kp.. už prirašyma naujų 
narių ..................................................................................

! Robert Merriman, actuaro alga už gruodžio mėn.. 
1931 m.............................. ...................................

i Simas Radzevičius. 17 kp., 2 sk. paš. už 27 d...........
i State. Workmen's Insurance Fund, "premium on 

policy”...............................................................................
John- T. Keenan. Deputy chief, taksos Brooklyn, 
N. Y.......................................................................................
^Garsas," už prenumeratą per gruodžio mėn 1931..

pusė

a. a.

Jonę

29738
29739
29740

29741

29742
29743
29744

29745
29746

15.00 I tikietus. Dovaną aukojo P. Glu 
25.00 į godienė. Valio, Onute!
25.00
30 00 į raportavo P. Glugodienė. kad tu- 
20.00'rėjo labai gražų vakarą vasario 

"Baudžiaunin
— — K. D. rimtai rengiasi
prie darželio atidarymo.

Pakeltas klausimas, ar siusime 
atstovą į sekant) seimą. Pa
svarsčius valandėlę palikta se
kančiam susirinkimui, kuris j 
vyks kovo 10 d. Visi nariai da- 
lyvaukit. P. Glu-nė. koresp

Iš Lietuvių Kultūros Darželio

------ ------ t,-— -r
40.00 1 7. Scenoje statė 
60 00 kė ” L. K D. ri 
25.00

149.90

149.90

149.90

150.46

1000.00 '

62.50

1000.00

150.00

12.16
89.40
58.50 
96.00 
72.00 
46.00
28.00

118.00 
67.50 
63.00 
51.00 
38.00 
33 00 
31.50

RACINE, W1S

tuc

kai 
kt 
134

575.25 I

375.00
15.25

.75

80.00
27.00

17.97

Iš 67 KP. GYVENIMO 
67-tos kuopos gyvenime 

tarpu nieko naujo. Viskas tvai 
koj. Turime vieną nelaiminga 
ligotų Baltramiejų Jurkevičių 
kurj sudaužė ir kaulus sulauži 
automobilis pereinant skersa 
gatvę rugpiūčio 1. 1931 m. ir d 
iki šiam laikui negali vaikščio 
ti nei ramiau gulėti, nes skaus 
mai kankina. Gerai dar. 
priklauso prie Susivienymo. 
ris jau išmokėjo pašalpos 
dolerius.

Aš, kaipo 67 kp. raštininkas i 
ir turėdamas knygas pas save I 
surandu, kad Susiv. daug ger. I 
padarė dėl raciniečių. Nariai i 
ypač kurie atsilikę su mokes I 

Ičiais (žinoma, daugeliui neleng 
va užsimokėti dabartiniais Jai 
kais), vienok nenustokit vilties Į 
kaip galima užsimokėkite, kač ' 
paskui nesigailėtūt.

Kp. knygos mums parodo, ka. 
per kelioliką metų (67 kuop: 
įsisteigė 1916 metais 13 dieni 
gegužės iš 25 narių, dabartiniu 
laiku viso narių turi 71), nelai 
mėse savo nariams išmokėjo sc 
kančiai: pašalpos ligoje $6.629 
pomirtinių išmokėta $7,046.88 
viso $13.675.88. |

67 kuopa mitingus laiko ka 
pirmas nedėldienis kiekvieną mė- 

' nesį tuoj po sumos bažnytihėi
2179.70 svetainėj. 815 Park Ave.. 'Racine 
1095.33 Wis. B. Vaiskus. 67 kp. fašt29807

29808 J;- B. ŠąHišnaą, ,gųąiv, įirb. algos už piratą pusę

ir pašto ženkleliai .
29810 Penna Power afld Light Co. už šilumą ..

-U-r 
X

149.90

=

-. pusė 
d..........

41-222 kp. 3 sk

kp.. 3 sk. pat. už 
kp.. 2 sk. pat. už

paš. už 31 d.

13 d
25 d

1068.50
4884.38
4835.59

260.50 .
105.75 i
145.00 (

PITTSBURGH, PENNA

-.C IA- K
IS KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO ‘

LRKSA. 142 KUOPOS MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS

Įvyko Šv. Jurgio par. mokyk- 
oj. Trumpai apkalbėjus eina

mus reikalus pcahešta iš Centro 
prisiųstas nanųį.'mokesčių pa
kvitavimas.

260.50
100.65 

11.00 
53.00 

70.00 
46.00
62.00 Raportai

Našlaičių globėja Ona Smi- 
27 50 ^*en* gižiai apibudina, kad šel- 
50 00 pia' k’c*t Vur' ,urto- Paskutiniu 
60 qq‘laiku negali gauti iš banko pi- 

to dauguma turi nu-

29747
29748
29749
29750

29751

kp.. 4 sk. naš. 
112 kp. 5 sk.

už 11 d. 
pašalpa iuž d

118 kp . 4 sk. patalpa už 24 <1

29752

29753 
•29754

29755 
29756 

\29757
29758 
29759 
29760 
29761 
29762 
29763 
29764 
29765 
29766 
29767

paš. už 25 d. tii i. * Ju<5r? Damoroi 
Monika Murauskienė. 227 kp.. 1 «k. po 
10c. už a. a. Joną Murauską.................
Ona ŠvenČionienė, 271 kp., 5 sk. pomirtinė, 2 sk. 
pašalpa už 63 d. pilna, 11 d. pusė už a. a. Amiliją 
Švenčionaitę .......................................................................
Wyoming Nat'l Bank, pirkta naujas bona. .s..........
Wyoming Nat'l Bank pirkta naujas bonas..............
Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę gruodžio 1931..................................... .
"Garsas," už reikmenis ir spaudą..........
Anelė Radžiūnienė, 2 kp.. 2 sk. pad. už 1 
Elzbieta Bulotienė, 2 k;>.. ? sk. pad. už
Kazys Zdanavičius. 4 kp... ? sk. paš. ulryo o..... ... 
Viktorija Daškevičienė. 13 kp.. 2 sk. pašalpa už 46 d. 
Andrius Zalderis, 18 kp., 4-Rki.pašalpa už 31 d.. 
Agota Vaitkienė. 21-Ž22 kp., 2 sk. paš. už 55 d. pu
sė (visa . P^a'P-D .............   - ............
Karolis Lasota, 30 kp.. 4 sk. pašalpa už 25 d............
Antanas SįJaztausJcMk'-^O'kp.„ 4-sk. paš už 30 d........
Jonas Strpooavičiuą. 31 kp.. 3 sk. pašalpa už 15 d., 
puse (visa pašalpa) . . .....................................
Juozas Jurkevičius, 
pilna. 23 d. pusė 
Pranė Jankienė. 48 
Marė Krainienė, 48
Juozas Vaicekauskas. 50 kp.. 2 sk. pašalpa už 7 d. 
pusė (visa pašalpa) ............................ .......................

Antanas Jaruševičius. 54 kp.. 3 sk. paš. už 18 d 
Matas Bunevičius. 98-222 kp.. 2 sk. paš. už 23 d . 
pusė ......................................................... ..........
Antanas Grabauskas, 98-222 kp., 3 ak. pas. už 18 d 
Jonas Jaroševičius. 98-222 ko., 2 sk. paš už 25 d. 
Juozas Šimkus, 101 
Antanas Saunorius. 
pilna, 16 <J.—pusė 
Antanas Jesulaitis,
pilna. 25 d. pusė..........
Baltrus Šulinskas. 125 
pilna. 22 d. pusė 
Ignas Drumsta, 155 kp.. 4 sk. paš. 
Marijona Ratiulienė. 156 kp.. 2 sk. paš. už 
Bronis. Marčiulaitis. 158 kp.. 3 sk. paš. už 
Anelė Leimonticnė. 170 kp. 2 sk paš. už I 
Ona Nečelienė. 171 kp.. 3 sk. paš. už 2 d 
Alena Perevičiiitc 200 kp.. 4 sk paš. už ' 
Silvestras Agurkis. 209 kp., 2 »k. pašalpa i 
Dominikas Murinas 209 kp., 2 sk. paš. už 15 d. . 
Kazimieras Staniūnas. 223 kp.. 4 sk. pašai na už 7 d 
Jonas Kulbinskas. 226 kp.. 2 sk. paš. už II d.. 
M arijona Sadauske re 255 kp.. 4 sk. paš už 19 d 
Petras Tamašauskas 255 kp.. 5 sk paš. už 13 d.......
Antanas Babavičius. 273 kp . 2 sk. paš. už 33 d. . 
Mateušas Andriausas. 290 kp., 3 sk. paš. už 23 d. . 
Vincas Rūkltclis. 1 kp., Labdarybės auka................

kp.. 3 sk patalpa

ut. 28 d

už 38 d.

nigų. dėl 
kentėti.

Sausio 
ro (card 
Jurgio par auditorijoj komisija 
iš P. Vyšniausko. M. Dumbliaus
kienės. St. Mušinskienės ir P. 

j 50 t Glugodicnės pranešė, kad vaka 
27 00 1 'as buvo labai gražus, linksmas 

| žmonių prisirinko pilna audito 
11 50 rUa' kaiP šokėjų, taip ir lošėjų 
27 00 Tas liudija, kad jie myli mūsų 
25 00 ! kuopos parengimus. Tad ir ko 
2200 kur kas geriau darbuotis

: Viso pelno liko $33.55. Šis va 
karas buvo rengtas dėl šv. Jur-' 
gio parapijos naudos ir pinigai 
per kuopos pirm. A Vilimaiti ir 
komisijos pirmin. Povilą Vyl- 

uV

11.25

63.75
19.50
25.00

147.00

73.00

21 dieną rengto vaka 
party ir tokių) Iv.

■ 30 d
1 18 d
8 d...

7 d........
už 26 d

73.50 
56 00 
30 00 
27 00 

8 00 
3.00

14 00 
26.00
15 00 
14 00 
11 00
38 00
39 00
33 00
34 50 
35.00

niauską priduoti paraniįai. 
ką klebonas kun V Vilkutaiti'- į 
prisiuntė didelės padėkos žo- į 
džius kuopai ir rėmė i.i-n- už to
kią gausią auką. Taipei klebo
nas vakarą labai rėmė, iš sakyk- I 
los ragino žmones atsilankyti | 
Dovanas dėl šio vakaro davė p 
Samolirnė pareikšdama, kad ne
santi šios kuopos narė, bet mv- ' 
linti jos parengimus nes visuo- , 
met skaitlingi ir linksmus: M. 
Andziulaitienė davė 1 R . Vito- 
nienė 2, M Dumbliauskienė 1. 
I Alekna 1. A Aleknienė L 
O Smičienė 1. B Vilimaitienė 
2. K. Liutkevičicnc 2, U. Vyi-I

v 11 K u id 11 ■ 
dėkos ’to

L. R. K. SUSIVIENYMO 
AM. 46-47 SEIMAS

BIRŽELIO 27, 28, 29, 30 IR LIEPOS 1-MĄ 
WILKES-BARRE, PA.

Oficialia Pranešimas
Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi

teto nutarimu, skelbiu organizacijos 46-47 Seimą, kuris 
įvyks Wilkea-Barre, Pa., birželio 27, 28, 29, 30 ir lie
pos 1-mą.

Siuomi kviečiu gerb, kuopas ruošti rimtus ir nau
dingus įnešimus bei konstitucines pataisas, kurios narių 
manymu yra reikalingos organizacijos gerovei siekti.

Taip pat visos kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatu-atstovų, kiek leidžia įstatai, nes reikalų daug, 
o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet būna gy
vesni-- ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATSTOVU-DELEGATU
1. Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti 

Seiman atstovą-delegatą.
2. jiuopa turinti augusių skyriuje daugiaus 50 narių, 

gali siųsti atstovą-delegatą .tuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovą nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu Seime.

4. Kiekvienas atstovas-delcgatas privalo turėti man
datą. kurį jam suteikia jo kuopa, ir gali atstovauti tik 
kuopą, kurioje jis priklausė. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kurias kuopų raštininkai gauną iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko
pijose su kp. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspauda. Viena kopija turi būti pasiųsta į Centro Raš
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrą kopiją ats- 
tovas-delegatas atsiveža į Seimą.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovą-delegatą.

6 Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegztai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųsti Sta
tutų Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar
kos, kad būtų laiko paskelbt mūsų organe ’’Garse” 
pirm Seimo. .

praėjusio Seimo protokolas, Konstitucijos pataisos, 
įnešimai, raportai bus išspausdinti tam tikroj knygoj. 
Tad visa medžiaga turi būti priduota Centro Raštinei 
laiku, kad tą viską būtų1 i^lima sutvarkyt ir mažes
nėm išlaidom.

• Tad da kartą kviečiu visu rimtumu rengtis Sei
man.

LIETUVIAI.LIETUVES, YMl ' ’i 
TĘS PRIE LRKSA.

Visi lietuviai, kuriems tik pa
vėlina amžis jr sveikata, turėtų 
rašytis ir savo šeimynas įrašyt į 
didžiausią ir tvirčiausią Ameri- 

. kos lietuvių fraternalę organiza- 
i ciją—LRKSA.

Susiv. jau gyvuoja 46-ti metai. 
Jis auga ir tvirtėja. Jis turi per 
300 kuopų ir per 20 tūkstančių 
narių. Jis turi 7-nis apdraudos 
laipsnius, penkis pašalpos laips
nius. taip pat jaunamečių sky
rių. Už palyginamai neaukštas 
duokles jis moka stambias pa
šalpas ir pomirtines. Tad ne- 
skriauskim patys savęs mokėda
mi dideles sumas į kitokias, dau
giausia kitataučių organizacijas 
(inšiūrinus), o mažiau gaudami.

niauskienė 1. P. Vyšniauskas 1.
3. Musinskiene 1, V. Glugodas 
3. P. Glugodienė 5, V. Šukiene i 
1. Marė Čižinauskienė 1 doleri. 
Bendra moterų draugija ir Am
žino Ražančiaus dr. veltui davė , 
baldus ir kitus virtuvės įran- I 
kius. P-ni Gecevičienė paskoli j 
no mažmožius prie lošimo.

Visiems nuoširdus ačiū, kas į 
kuom rėmė šį vakarą ir davė i 
gažias aukas. Darbininkams: O.l _________ t
Smičienei, J. Zeuniui. M An- negU jj LRKSA. 
dziulaitienei, J. Aleknai, p-lci 
Mušinskaitei. Visiems ačiū!

Be komisijos tikietus iškalno i nį po Nr. 3822 Hawley St., Pitts- 
šauniai pardavinėjo Ona Smi- būrgh. Pa.
čienė ir laimėjo čempionatą ir A. Urbanavitius.
dovaną. Ji pardavė 93 įžangos 254 kp. pirmin.

P. P. Muliolis, 
Lietuvių R. K. S. A. Prezidentas

CHICAGO, ILL.
(Marquette Park)

Šioj naujoj ir gražioj koloni
joj tarpe daugelio kitų draugijų 
randasi ir LRKS. 163-čia kuopa, 
kuri netik ką pradeda smarkiai 
veikti, bet ketina visas kitas 

[Chicagos kuopas pralenkti. 21- 
; noma. tai nuopelnai darbščio;
valdybos. Kad už.tijcrinti 

i pasekmes laike vajauą.
prasidės kovo 1 d., mūsų

• na rengia didelį vakarą, 
susidės iš paskaitų, prakalbų ir 
dainų.

Mūsų 254 kuopa susirinkimus 
; laiko kas mėnuo antrą sekmadic-

kuris 
kuo- 

kurit

kviečiama kuo skaitlingiausia at
silankyti ir pasinaudoti šia reta 
proga išgirsti daug naudingų 
patarimų apie sveikatą, pasi
klausyti gražiu lietuviškų daine
lių ir įdomių prakalbų.

Todėl nepamirškite vasario 
28-tos. 7-tą valandą vak. Gimimo 
Panelės Šv. par. svetainėje, prie 
68-tos ir Washtenaw Ave. Į- 
žanga veltui, jokių kolęktų nfi.- 
bus. ČiiadskaS

Svaigieji gėralai neteikia nei 
sveikatos, nei jėgų, nei šilimos, 
nei džiaugsmo, o tiktai padaro 

Dr. J. Poška. 163-čio* kuopos žmonėms didžiausią žalą. Ir to- 
narys. duos paskaitą apie sveika
tą. p. L Šimutis, "Draugo” re
daktorius. taipgi virš minėtos 
kuopos narys, kalbės apie mūsų 
didžiulį Susivienymą. Muzikalę 
dalį išpildys įžymesni daininin- 
kai-ės. todėl visuomenė yra

dėl, rodos, kiekvienas protingas 
ir geras žmogus turėtų ne tik 
pats nevartoti svaigiųjų gėralų 
ir jais nevaišinti kitų, bet ir 
kiek galėdamas turėtų stengtis 
šį biaurų ir žalingą paprotį nai
kinti.—L. Tolstojus. ,

NET BLOGIAUSIAI SERGANTI NEPRIVALO NUSTOTI VILTIES
BE VAISTŲ IR OPERACIJOS GALIMA ATGAUTI SVEIKATĄ

Nesenai Išrasta* nauja* instrumentas NEUROCOLOMETER. turintis neapkainuojsm* šymę visiems sergantiems žmonėms.
Kaip .cbOklinga akis - ši* instrumentas pamato visa* žmoz-fj* kūno dali* tuom parodydamas, kur gludi ligos priežastis Kokiu 

užvardiniii.u įvairinusia* liga* neturėtumėt, kaip tai: galvo* *kau!eiima. kutins, vidurių, sąnarių, mažkraujyrtės, paralyžių, negalį 
dieglys, koją, kelių, nemiegė- tulžie* akmenis, įvairūs sirguliavl ttai moterų ir vaikų, i.ios vi*ns ligos turi savas priežastis. Kiekvienas 
sergąs--iki pridCjimo šio instrumento prie jo kūno—savomi* akini* galės matyti, kur gludi nrieža-<i* jo ligos. ,

Kabir tas DR. JUOZO MILLERIO randasi 9» Harrison PI., Irv aglon, N. J., turi 1j jdomų instrumentą dėl patogumo ir reikale sortančlų.
Visi i u puolę sveikatoje, he skirtumo, ar jų liga yra užainenė u>i. ar nauja, neprivalote nupulti dvasioje. Iš blogiausio* Hiros galima 

grįžti sv< it a ton—kada yra ligos priežastis tikrai patirta. Vietą ir priešastis jO*ų ligos aiškiausiai parodys naujas instrumentas 
mtteri*. Ateikite kabinetan *u jflsy giminėmis ar |>ažystamais, tegul ir jie lygiai persitikrina savo akimi*.

Mano liga buvo varginga ir ilga, 
—atrodė man, kad jau niekados ne
atgausiu sveikatos. Kenčiau kelis me
tus galvos gėlimą, vidurių ir pilvo.

Naudojaus patarimais bei nurody
mai* daktarų ir įvairiausiu* vaistai 
naudojau, bet niekas negelbėjo. Svei
katos dėlei važiavau Tėvynėn, Ir tas 
buvo be naudo*.

Nutariau pamėginti metodą Dr. Millerio, ku
rioje ncapsigavau. Trumpom įniko pradėjau Jausti 
dauginu spėkos ir sveikato*. pagaliau af 
katą MARIA MUCHA
108 Lowell Street

Per Ilgą laika niOrą narna* 
buvo virtę* i ligoninę. Mano 
nuolatos kankino reumatilkl 
skausmai. kirtiu-a plakimą* Ir 
bendra* suirimas, kada mano 
žmona nuolatos turėjo skaus
mus, gaivu* ir (lipnumą t įdurtų.

1.1 pašalinių sužinojom- apie 
pao-kmingą natūralią metodą 

Mill.rio ir šita* prietiki*
uoširdžiai prieiiOrai Dr. „................

ADOMAS IR ROZALIA SLODKAUSKAI

Mano -irgulia 
vinie viduriai* ir 
dieglio tonuose, 
prisitaikiau prie 
natural?* meto 
do* Dr Millerio 
su labai geromi* 
pasekmėmis

Pasiūlyti galiu
Dr. Milled sąžiningai klek 
vienam *ei-,-,nčiam

JUOZAS SALIGAS 
421- E. 74th St.. New York

Dr. 
Ačiū n 
Intiniu kankinimu ir atgavome sve[k*iq

150 Pacific Street

irietikis pagelbėjo mum< pagyti. 
Irai Dr. Millerio. netekom, nuo-

itcavąu «vel- 
C.VtlrJ, N. J.

DR. JUOZAS MILLERIS, D. C., PH. C.
Kabinetas atidarai kasdien nuo 9:30 ryte 

iki 8:30 vakare
Sekmadieniais ir šventėmis nuo 9 ryte iki 1 po pietų

99 HARRISON PLACE, IRVINGTON,

Telephone: Essex 3-7278
DAVAŽIAVIMA31 1* N<w«rko Springfhld Av«i. kare 
Clinton Avr karu nu užrašu Irvington ar Clinton Ave. 
16 daveža iki Harrhon Plaee.

N. J.

ar bosu; 
Rusas Nr.
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NAUJI NERIAI PRISIRAŠĘ SAUSIO 
MENESĮ, 1932 M.

SKYRIAUS

1 kp Antanuuūtė Genovaitė N 17 $ 500.
1 "
2 "

Soroka Juozas 
Girdauskjene Stase

N 16
S 30

500.
250. $9.00

iš v. sk.

3 " Krušiutė Ona N 16 250. iš v. sk.
5 " Antanaitė Magdalena N. 16 250. iš v. sk.
6 " Krajauskas Edmontas N 16 1000. 9.00 iš v. sk.

11 " Plukiutė Joana N. 19 150. 6 00
17 " Jt/knevičius Antanas N 16 500 iš v. sk.
24 " Kun. Myk. Daumantas N. 37 1000
38 " Kumučlūtė’ Marė S. 21 150 6 00
47 " Saveikoniūtė Marė N. 24 500.
24 " Lapinskaitė Agota N. 16 1000 iš v. sk.
25 " Noreika Alfonsas N 16 500. iš v. sk. •
41-222 kp. Kun. J. J. Bakenas N. 26 2000.
47 kp. Armalavičienė Mar. N 36 500
57 " Čepuliūtė Viktė N. 16 500 iš v. sk. Lapkr. '31
67 " Kručas Hedwiga N 16 1000. iš v. sk.
75 " Kunickas Antanas N. 16 500. iš v. sk.

-.77 " Matuza Kazmieras N 16 1000. iš v. sk.
87 " Petkevičius Vincas N 16 500. 6.00 iš v. sk.

112 " Kučiauskas Petras N 18 1000. 12.00
119 " Kemcžiutė Valerija N. 22 250. 6.00
125 ” Gražuliutė Edvardą N 19 1000.
126 " Čeplikas Petras N. 19 500. 12.00
140 ” Kadišius Juozas N 16 500. iš v. sk.
140 ’’ Kedaris Algirdas N. 16 250. iš v. sk.
140 " Saladonis Antanas N 16 500. iš v. sk.
233 " Miliulis Jurgis N. 16 500. 12.00 iš v. sk
233 " Žiliaduonaitė Eleanor N. 19 500.
282 " Gilts Albinas N. 16 500. 6.00 iš v. sk. gruod. '31

VAIKŲ
83" Skrigkūrias Vincas . 

297 " Muliolis* Bernard

PITTSBURGH, PENNA I DONORA, P». — 88-tos kuopos I 
_ I -usirinkunu- bus vasario 28-tą dieną 

__________________________ |.šv. Juozapu parapijos bažnytinėje |PITTSBURGH'O APSKR. KUOPŲ I būlj
VALDYBŲ ŽINIAI * nalil, atsivesta 

Suvažiavime įvykusiame lap —------------
kričio 29 d. 1931 m. S. S. Pitts HARTFORD, Conn. • 8!) ku«uo- j 
, . r> i , , i susirinkimas bus vasario 28-tą dieną Iburgh. Pa., buvo pakeltas klau-|pO sum0Si ,------u— —zil
simas pageidauti, kad kuopi i į Capitol Ave. 
raštininkai .prisiųstų nors vien;1---------------
kartą į metus savo kuopos nariu MANCHESTER. Conn. - 164 kpi. 
skaitlių ir finansinį stovį. Tas „“■•'•■'^ima.s bu> vakario 28-tą dieną 

■ r r 2 vai. po pietų, po Nr. Bircn
jau prakpjtuojama nekuriu kuo- j street, 
pų nuo keliu melų, bet nekurtos i -------- —----
kuopos nežinia ko laukia, vos-( COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
nevos vieną kartą į du metu pri-1 susirinkimus bus vasario 28-ta dieną | 

. . 'paprastoj vieloj ir paprastu laiku... ,

SIMPSON. P*. —■ 271-mos kuopos 
susirinkimus bus vasario 28-tą dieną 
Igno Stungio salėje.

duoda atskaitų.-i
Buvo anksėiaus paskelbta pa 

geidavimas Pittsburgh’© apskrit. 
protokoje pagane "Garse," bet 
iki šiol yra tokių, kurie mažai 
atkreipė dėmesio. Tatgi. vardu 
Pgho apskrities valdybos mel
džiu visų lcuopų valdybų pri
klausančių prie Pittsburgh© aps
krities. neatidėlioti, bet uoliau 
savo užduotft (pareigas) pildy
ti.

Pgho apskrities raštininkė
E'.*Švetkauskicnė.

132 W. 9th Avenūe, 
Homestead, Penna.

DICięŠON’jCITY, PA.

225 KP. FINANSINIS RAPORTAS 

..UI *»31 M.

J Centrų'sumokėta:
Apdrabdos .
Pašaipos
Lėšų ..Gi>.
Naši sičiui
Vartų kk
Vaikų skyr. lėšų

$881.85 
. 324.50 
. 83.45 

fondan... 4.20
apdr^..... 39.50 

3 95

: lias ir pradėta iš naujo žūt bū
tina kova. Kova be tvirtumos 
buvo aunki ir neįmanoma.

1 Ir štai vieną gražią dieną ne 
kuriems Rytų fronto vadovams 
ir gynėjams atėjo į galvą puiki 
mintis, steigti naują savo katali
kiškosios spaudos tvirtovę, kuri 
turėtų būti viena iš tvirčiausių 
Rytų fronte prieš bedieviškos 
spaudos puolimą atspara Ši, 
puikus sumanymas visiems kata
likams patiko ir greitu laiku su
silaukė daug pritarimo ir para
mos iš katalikiškos lietuvių vi
suomenės. Prabėgo keletas me- 
nėšių ir nauja katalikų spaudos 
tvirtuma vardu "Vytauto' spaus- | 
tuvė jau buvo įsteigta. Išgirdę j 
įpie tai laisvamaniai ir bedieviai 
labai nusigando ir nusiminė, pa 
natę, kad jų viltys ir [jražio- | 
ivajonės. užimti visą Rytu fron | 
tą ir jį užvaldyti, niekais nuėjo ; 
Visi, kurie buvo prie jų priside , 
ię, dabar juos apleidžia ir pa 
nažu grįžta atgal prie savo ka 
'alikiškos spaudos ir ją. kiek ga 
(ėdami, remia. Katalikiškosio: , 
spaudos tvirtovė "Vytauto' ] 
spaustuvė žymiai auga ir plečia 
si didyn ir kasdieną vis tvirtės 
nė darosi. Ji paramos sušilau 
kia labai daug ne tik iš savų— 
lietuvių katalikų, bet net ir 
svetimtaučių katalikų tarpo.

Daugelis lietuvių irgi jau ne 
kantrauja. laukdami išeinan 
naujo lietuvių katalikiško lai , 
kraščio it dažnai 
klausdami, kada išeis 
tas." 
duoda pasižadėjimus 
keletą busimojo katalikiško lai- dalyvavo kare ir kur 
kraščio "Vytautas" šėrų. nežiū-1 pirmas popieras. išvei t milita- 

j rint kiek jie kainuos. Tokie pa-! rę tarnystę, atsakyta pilietyste 
> nūs vasario zo-ią mena I ...... . < .. ., i . . -vi-.- - ;parapijos svetainėje, 41 I sižadejimai ir rėmimai daugiau ant visados. loki tej, nei ne- 

' priduoda tik energijos ir pasiry- i 
žimo vadovams greičiau prie už- 
sibriežtojo tikslo eiti ir jį at
siekti.

Kad greičiau galėtumėm savo 
katalikiškąjį laikraštį čia Brook- 
lyne išleisti, tai visų mūsų lie
tuvių katalikų yra pareiga prie 
to prisidėti. , L. S

IMIGRANTŲ PROBLEMOS
klausimai ir atsakymai

prašo. Tamsta gali paduoti ap
likaciją. Mes manome, kad tavo 
pirmoi popieros jau daugiau, 
septynių metų senumo. Turėsi 
paduoti išnaujo "intencijos de 
klaraciją Dviejais metais ve-

Vizų Klausimas
Klausimas—Esu natų: .• i izuctas 

pilietis, ir bandau čionais parsi
traukti žmonų, kuri dab.ir randa
si Havanoj. Amerikos konsulas 
vis neišduoda vizų, m paisant
fakto, kad aš prisiunčiau afidei- liaus galėsi prašyti antrų popu- 
vitus parodant, kad dabar dirbu 
ir kad banke turiu pinigu. Kur 
galiu kreiptis ir ką turiu dary
ti? A. K., Boston. Mass.

A įsakymas—Amerikos konsu
lams iš Valstijos Departamento 
I Washingtone įsakyta n. šduoti 
; vizų. kad nors ir nek\ utiniams 
imigrantams, jeigu toki ateiviai 
negali pilnai darodyti. ad ne-

I bus visuomeniškos aru 1 cnybės. 
kuomet čionais atvyks Tavo at
sitikime. gal tavo prist.;'ytos in
formacijos neparenkin.i 
Parašyk konsului laišk : 

; siant jo. kada tavo z-- 
Į šduoia viza. Jeigu re.; 
siunti žmonai pinigų, t 

' gi pažymėk.

ru

KAIP DANGUJ, TAIP IR 
ANT ŽEMĖS

11*10 m n ąyvi iię- G|. nn 
N Y . kilę- bi-m- i- Skuvd

Dobilą,, Prana,. Amerika

teiraujas
"Vytau-

Daugclis net jau dabar

Prašant Piliety 
i Klausimas—1926 m. 
I lietystės prašymą ats.: 
• kad karo metu neštoj 
I menėn Ar dabar gah 
| nrašyma pilietystės? 
1 C. F C level

Atsakymas—Tik pil
pirkt po . ba pavaldiniams žalių.

PHILADELPHIA, PA.

LINDEN, N. J. — 200 kuopor | 
susirinkimą- bus kovo 1-mą dieną. 
A. Rupšio salėj, kampas Wopd Avė. 
Ir 16th St. 1‘rrfdžia 7^0 vakare Vi
si nariai malonėkite dalyvauti.

RYTŲ FRONTAS 
TVIRTĖJA

ka-

I u 12 m ir gyvenę, Garri-un, Indis- 
na. tarnavę- Amerikos kariuomenėje.

L«iin,ka>. Vincą*. Amerikon atvy
kę, 1M0M m i- Ginkūnų dvaro, šiau- 
iin apski . u gyv*-nę, Mahanoy City,

Garsus anglų valstybės vytas 
Disraeli gyvenęs pereitame šimt
mety. kartų vaikštinėjo po savo 
dvaro apylinkes. Pakely jis pa
matė griovy savo kumetį, beval
gant) iš bliūdelio savo skurdžius' 
pietus, nors kumetynas buvo čia 
pat arti

— Henry, kodėl tu valgai lau-1 
ke ir kepiniesi saldėje? — pa-( 
klausė ininisteris. — Juk turi i 

į namus po nosia.
— Ech, Jūsų šviesybe, kamba

ry taip rūksta krosnis ir... —I 
nepabaigė kumetis.

— Na. tai reikia pataisyti Ne- 1 
galima gi taip gyveni' Aš eisit 
pats pažiūrėti.

Nespėjo kumetis ir žodžio iš
tarti. kaip Disrae'n jau žengė 
per kumetyno slen' sti Bet vos 
spėjo ministeris at daryti duris, 
kaip iš vidaus pas girdo lustus 
moteriškas balsas ir smarkiai

Įleidimas Piliečių Ateivių 
Vyrų

Klausimas—Ar teisybė, kad A- 
merikos pilietės ateivis vyras y- 
ra dabar skaitomas nekvotiniu 
imigrantu? C B Chicago

Atsakymas—Taip. Jeigu apsi- 
vedimas įvyko prieš birželio 1 

id.. 1928 m. Ateivis, kuris tapo 
! Amerikos pilietės vyru po ta

>n|S,U''1 diena gali prašyti tik parinkti-
, nės k zotos stovio. Bet šiandien paleistas samtis ats mušė i lorde 
pastai gos dedamos neskaityti pi- Disraeli kaktą.

|liečiu vyrus prie imigracijos Tik dabar minis
; kvotoir byla tam tikslui dabar kaine dalykas. Grį --e,... j.. 
svarstoma Imigracijos ir Natų- priėjo prie sumišusio kumečio

užklau
si bus 

,ariškai 
aktą ir-1

.‘S

ano
todėl, 

kariuo- 
paduoti

i’

d. Ohio

ams, ar
dos ne
atidavė

g.-, susirinkimą, po ko koras už
baigė su daina “Mc- be Vil
niaus nenurimsim. F. P

Kaniiauska,, Domą,, kilęs iš God- 
laukių km., siluvo- v . Raze-mių aps., 
iki 1920 m gyvenę- 48 Harding St.. 
Cambridge, Mass.

ralizacijos Komiteto. Darbo De- padėjo jam rankų 
partarnentas neprieštaravo ir gal tarė: — Neliūdėk, 
nuolankiai bus priimta to komi- tu vienas toks. Ir 
toto. T 
bartinis Kongresas praves. Tu
rime atsiminti, kad net ir ne- 
kvotiniams ateiviams sunku iš
gauti vizų šiuo laiku, 
konsulai tiki, kad taps 
niška sunkenybe.

mt peties ir 
Henri. Ne 

>as' mane na-
Bet negalime sakyti ar da- mje kaip kada krotnis rūksta.

PAIEŠKOMA:
jeigu tik 
visuome-

ELIS.

Grini,, Petras, kilę Pagirio 
micst., Ukmergės apsl r. iki 1915 m. 
gyvenę- St. Louis, Vn. turįs broli 
Adoma.

Alaktandraviėiua, Pstra», Juozo ir 
Liudvikos šafranaitė- linus, Ameri 
kon atvykęs prieš n ■

Venclovai, Statys, lies iš Skapiš
kio v., Rokiškio apski., seniau gyve
nęs 101 Fi-rguson St., Newark, N. J.

Benuai*, Antanas, : pi<* 40 m. am-

ke abejo galima iimokti būti 
laimingu ir lengvų lengviausia 
mokyti kirus laimės. Gyvenda
mas tarp žmonių, laiminančių sa
vo likimą greitu laiku ir tu pra-, iia^"^7,.n~Įl£t'im iro. M<i 
dėsi laiminti savąjį. Mal>viėiu.,'^kni

M. Materlinkas nos sūnus. Ame i
Jono

kęs 1907 m. iš Kauno, tarnavęs 
merikos kariuomenėje, ir 1924 
gyvenęs Milwaukee, Wis.

Mykolaiti,, Edvardą,, gyvenęs 
Manchester, Conn, ir neva išvykę, j 
Newark, N. J. ir ten miręs, 
tas Lietuvoje pavojuje.

šakalini,, Edvardai, kilęs
ginčių mi<st., Kuktiškių v., 
apukr., gyvenęs ir dirbęs No. Wey
mouth. Mass, ir apie 10 
išvykęs pas seserį Oną 
Waterbury. Conn.

Miliauika,. Igną*, prieš
! hęs Philadelphia. Pa., karo metu tar

navęs armijoj' ir neva dingęs be ži
nios.

Geguži,, Dominika,, buv. jūrų in
žinierius, kily- bene iš Seinų apskf., 
irgi gyvenos Philadelphia, Pa.

Maselskiai, Prana, ir Juozas, 
tos Hoefertienės broliai, kilę iš BV 
buriškių kaimo, Radviliškio v„ Šiau
lių ąpskr., Amerikon atvykę 1913 m. 
ir apsigyvenę Brooklyn, N. Y.

Savickas Piju,, iš Vilkaviškio nu, 
nuo 1912 iki 1916 m. gyvenęs 1004 
ar 1104 Jcft.-rson St.. Detroit, Mich, 
ir karo metu išvykęs neva į Phila
delphia, Pa.

laikomieji arba apie juos ką nore 
žinantieji malonėkite atsiliepti j

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York, N. Y,

ir O- 
api>

na.

So

Jo tor

iš Su-
Utenos

metų atgal
Gckienę j

Girtuoklis ir ii veido pažįsta
mas. Veide yra pasilikusios tam 
tikros dėmės, kaip koks šeįėlis. 
Girtaudamas žmogus eina atbu- 
lyn, ir tada yra. rodos, atsiga
vęs nuo apsvaigimo, kada blaivė- 

. ja.— Vydūnas.

TTT

It’s toasted
JLUMO LUCKY M X'AF PROGRAMAI-vaJcrattą

“Ah rūkiau I.ICKIES ištisus tris metus. ' Aš išmėginau licveik tisas cigarctų 
rūšis, tariau patyriau, kad LUCKIES iš tikrųjų yra tik s icnintėliai rigaretai, 
kurie nekenkia mano gerklei. Kalbamieji paveikslai verčia artistę užlaikyti 
savo gerkle sveikai ir gerame stovyje. Aš manau, kad naujas Celofaninis 
sk vėlelis labai gudrus sugalvojimas." Z7

PAMINĖJIMAS 14-KOS METŲ 
LAISVOS LIETUVOS 1

Vasario 16 d., šv. Kazimieroj 
parapijos svetainėje įvyko pami
nėjimas sukaktuvių 14-kos metų I 
nuo Lietuvos nepriklausomybės I 
atgavimo. Vakarą atidarė kun. ' 
f. Kaulakis tardamas kelius žo
džius apie svarbumą lietuviams į 

. 16-tos dienos vasario.
Pakvietė šv. Kazimiero par 

chorą, kurs po vadovyste vargon 
J. Hodelio padainavo Lietuvos 
ir Amerikos himnus ir kelias 
tam įvykiui pritaikintas patrio- j 
tines daineles.

Po to buvo pastatytas kalbėto 
jas amerikonas adv. Kelly, kurs

Iškėlus paskutinę lietuvių 
talikų spaudos tvirtovę "Garsas" 
š Rytinių Valstijų į tolimąją 
PennSyivanijos kalnuotą šalį 
Wilkes Barre. Šis frontas likosi, 
beveik, apleistas.

Įvairaus plauko liberalai ir 
bedieviai pradėjo sau galvas suk
ti ir savo smegenis miklinti, 
kaip čia geriau proga pasinau
dojus. kaip čia greičiau šį fron
tą užėmus, ir, turint tokią pla
čią dirvą, įvairių savo bedieviš
kų idėjų paskleidus, į žmonių 
širdis jas įdiegus, ir sau kuo 
daugiausia pasekėjų iš nesusi- į 
pratusių katalikų tarpo prisi-! 
žvejojus, ir prisidengus gražiais 
vardais prie savęs juos pritrau
kus.

Nesant čia katalikiškosios 
spaudos tvirtumos, jiems sekėsi 
neblogai. Pasekėjų tuoj nemažai 
surado ir džiaugėsi savo laimėji
mais Daugelis buvusių katali

labai gražiai nupasakojo apie lie-
tuvių stiprią valią ir ištikimybę 
tėvynei Lietuvai ir naujai tėvy
nei Amerikai.

Po to dainavo porą dainelių 
solo p-nia Sutkienė. taipgi p-lė 
Zygmantaitč.

Po to kalbėjo Eastono lietuvių 
parap. klebonas kun. S. Drau
gelis, kurs labai jausmingai pa-

1 pasakojo apie lietuvių vargus' 
laike vokiečių okupacijos, ir į 
džiaugsmus po neprikalusomybės 
paskelbimo. Papasakojo apie lie- j 
tuvių gudrumą. Vokiečiams val
dant Lietuvą buvo įvesta kuo- 
aštriausia cenzūra laikraščiams 
ir laiškams, taipgi buvo dzū

kiškosios spaudos rėmėjų. jM diiami su.irinkimai. Bet lietu- 
gražių kalbų ir pasakojimų pa- vUj p„irodė gudrcini ui tu0 
klausė ir metė į šalj katalikiš- ltiltu mokyčiau,ia ir galingiau.l 
kus raštus, ir prisidėjo prie Ii-t.uų paaaulyje voltiečiua. 
berališkosios spaudo, platinimo. jau per kelius mctus val. 
prie savo priešų eilių. Rytų d- if baigč ,maugti llctuviut 
frontas pamažu pradėjo silpni- | y. ; Hetuviai rado M(ja volcje i 
ti. Jo įgula ir gynėjai be tvir-L^ nefinant ,ulirinktl apka|. 
tumos jau buvo benu.toją vilties Mvo tauto, reika)us įr p I 
ilgiau savo pozicijose išsilaikyti tkdbti Lietuvaj neprik|ausorn j 
orieš skaitlingus priešus, kurie ( lf viMm paMuliui aplf tai 
juos jau visu smarkumu pradė- |e To]iau gakė kun Drau. 
so iš Visų pusių pult! ir savo be-; kad -r Amfrlkog )ietuviai 
dieviška spauda atakuot . neatsiliko ir gausiai padėjo ypač

Taip ilgiau laikytis tokioj pa- Lietuvos pripažinimui. Taipgi 
dėtvj jau nebuvo galima ir rei-' parodė savo gabumus ir suma- 
kėjo kas nors veikti' visai iš numus čionaitiniame gyvenime, 
fronto pasitraukti ir jiems visas 
pozicijas užleisti arba j žūt bū- p-lė A. Geležiniutė ir taipgi p-lė 

vakare Lietuvių Salėje? tiną kovą su jais stoti ir ją lai- Januliūtė. Da kalbėjo kun. J, 
Av*> . _ _ . tačjįij.^jiirinkta p *\ii*it\is ke _ Kįyl^tis^ dėkodamas už ik.iitlin-

Viso sumokč<a........ $1337.45
Centras išmokėjo: 

Pašalpų ligoftūfns..
Sugrąžintas jalais Pe- 

tlguskui .................
Atitraukta iš»|ųėncsi- 

rtių mokesčių Simo
nui Pcnauskui už 1 
4*nesį . ..„, 

’•
Išmokėta ’visb
Kpi lėšų sumokėta .
Išllidų kp. reikalais..

94.00

9.59

1.37

. . ..$104.96
58.40
30.30

Litera kuopos ižde . 
Bujd ha

28.10
930 m. 15.00

t 43.10 
tusevičius.
Raitininkas

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND. Ohta.—-R tos ku 
au-irinkinuui bu* kovo 7-tą 
7:30 vai. vakaro Lietuvių 
<1835 Superior Ave.

dieną.

»u«irii 
IM
•83'5

ELAND, Ohio — *0 kvn-KM> 
bus kovo 3-ėią dieną

Po to gražiai padainavo solo
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DR. F. MATULAITIS 
d32 Holbrook Ave. 
DETROIT, MICH.

A d y n o s :
12—2 P. M.
6—8 P. .M.

M -ę \ .... i KORESPONDENCIJOS |
IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. U

LIETUVIŠKI BONAI VIEŠA PADĖKA
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykit* 
mums dėl informacijų dykai i 
Dept. 6.

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

PAIEŠKOJIMAI
PAIEŠKO Elzbi.to* B.-ivnlaitė-., 

Buivydaitės ar Itayv. <1. kilu i i- \ li
nijos. Apie dešimts im tų gyv. no i hi- 
cagoje. Svarbu ja -urasti. Ii yra 
paveldėjo nemažo turto po nuru-iain 
jos broliui. Kas nurodys jos mlr :i 
gaus dovanų dešimt* dolerių.

Antanas Svetuleviėius,
12 Hemlock St., Plains. I'a

erdvi svetainė- Vakariene 
buvo skelbiama 6 valanda, 
ir prasidėjo. Gaspadmo 
prigaminusios daug skan i

NEWARK, N. J.
(W«»l Side)

kun. A. J 
palankumą.

dieną She-

Jėzaus Nukryžiuoto Lietuvių 
Vienuolyno Sesutės reiškia di
džiausią padėką būreliui moterų 
ir merginų iš Plymouth, Pa. už 
surengtą "Card Party" dėl mūsų 
naudos — sausio 3 dieną, 1932. 
Sekančios moterys ir merginos 
daugiausia rūpinosi su prirengi- 
mu: ponios Karašauskienė. Ur
banavičienė. Ktįeigeriene ir pa 
neles Urboniūtč, ir Chesnalavi- 

I čiūte. Taip pat širdingai ačiū 
didž. gerb. klebonui 
Sinkevičiui už jojo 
Pelno liko $86.7.i.

Taip pat sausio 6
: nandoah, Pa., p. Brynarsky, pa
dedant poniai Marčiulionienei ii 
Duryea, Pa., irgi surengė "Care 

Paieškomo giminaičių Andriko i. Party" savo namuose ir prisiun 
Aleko Kaminskų ir Onos Kaminskai 
tės po vyru Zuikienos, kurio |>a< ina I 
iš Biržų miesto.

Amerikoj gyvena apii 28 m. Girdė 
iome, kad Andrikas gyvena Newark. 

N. J., o Alokas ir Ona Zuikiena kur j ru, ųun 
tai sapkolėse (minkštosios anglies ka 
syklosc).

Turimo prie jų svarbų reikalą. Pra
šome jų pačių ar kas apie juos žino 
atsiliepti pas

P. 0. Box 174. White Hawn, Pa.

DABAR AŠ TURIU STIP 
RŪMĄ JAUNYSTĖS”

, tė čekį už $103.45. Taigi ponam: 
Brynarski ir poniai Marčiulio

I nienei ir didž. gerb. klebonu 
I kun. Juozui Karaliui ir jo vika 

Alauskui nuoširdžiai 
dėkojam už jųjų darbą ir pa 
lankumą. 
miršti tų 
skaitlingai

I Party” ir 
I priejautą.

Kartu dėkojam mūsų 
jams iš Brooklyn. N. Y. už jųjt 
didelę auką suteiktą mums pe: 
vieną sesutę sumoje $200.00. La 
bai yra malonu, kad turim tokia: 
brangias rėmėjas. Tikime, kac 
Visagalis Dievas visiems gausia: 
atlygins.

Jėzaus Nukryžiuoto Sesery:

Kartu negalima už 
žmonių, kurie tai} 
atsilankė į abi 
parodė savo

"Care 
didelj

rėmė

"Per keturius metus aš buvau men
kos sveikatos ir taip silpnas, kad 
mažai galėjau dirbti,” rašo p. M. 
Preikšą, Buffalo, N. Y. "Aš ėmiau 
daugelio rūšių vaistų be jokios pa- 
gelbos. Aš perskaičiau apie Nuga- 

./pone ir nusipirkau bonką. Aš suvai 

. jįojau dvi bonkas ir dabar aš turiu
stiprumą jaunystės. Nuga-Tone yra 
puatobi-iiuus dėl žmonių, kurie yra 

.silpni ir liguisti."
i-O, Jokie vaistai neturi tokio stebėti

no rekordo kaip Nuga-Tone. Jis su
sitaikė sveikatą ir stiprumą milionams 

žmonių visose pasaulio dalyse pel
i pastaruosius 45 metus. Nuga-Tone 

yęa pardavinėjamas aptiekininkų.
•vjęi*u aptiekininkas jo neturi, papra

šykite jį užsakyti iš savo urmininko. 
Žiūrėkite, kad gautumėt tikrą Nuga- 
Tone. Substitutai yra be vertės.

MINERSVILLE, PA.

mo

MAGIŠKAS DIVONELIS 
TEIKIA MUZIKA IŠ 

UŽSIENIO ŠALIŲ

pui- 
Roi- 
šalį. 
Lon

,. ------
MOKYKLOS VAIKŲ 

VAKARAS
Vasario 16 d.' parapijos 

kykla, seserims Vadovaujant, pa
minėjimui Lietuvos Ncpriklau 
somybčs Šventės, surengė pro 
gramą. Dienos metu turėjo vai 
kams. vakare suaugusiems. Pro 
gramoje dalyvavo visų skyrit 
vaikučiai. Tarp kitų labai gra 
žiai buvo pastatytas 3-jų veiks 
mų — "Vytautas Kalėjime.” Bu
vo dialogų ir monologų, kelian
čių Bažnyčios ir Tėvynės meilę.

Tą pramogėlę seserys mokyto
jos surengė tuo tikslu, kad pa
dėt mokyklos neturtingiems mo 
kiniams užsimokėti už mokyklą 
ir įsigyti jiems reikalingų moks 
lo įrankių. J. B. T

Per tūkstančius mylių iš anapu- 
vandenyno Lucky Strike Dance Hou 
magišku divonėliu atneša muziką gy
venantiems A. J. V. Antai, Marek 
Webber orkestras siuntė savo 
kias meliodijas iš Berlino per 
ną ir platųjį Atlantiką j šią 
Anksčiau linksmino Paryžiaus,
dono, Buenos Aires ir kiti garsūs 
užsieniniai orkestrai perduodami mu
ziką per Lueky Strike Dance -Hour. - 
Priede to, tuzinas garsiausių šios ša
lie* orkestrų skleidė Lucky Strike I 
programas.

Lucky Strike cigaretų išdirbėjai 
žavėdami gražia muzika, deda visas 
pastangas pagamini kuo geriausiur 
cigaretus. Tik puikiausias "Cream 
of Crop" tabakas yra vartojamas 
Lucky Strike cigaretų gaminimui. 
Tabako pirkėjai, kurio skaito iš ta
bako lapų, kaip kad profesorius iš 
atvirų knygų, pripažysta Lucky 
Striko tabaką geriausiu. Jo išvaly
mui nuo kenksmingų dalelių yra var
tojami ultra violet spinduliai.

Lucky Strike cigaretus užgiriu ar
tistai dėl to, kad jie suteikia protek
ciją gerklėm* ir balsui. Jų švarumui 
ir šviežumui palaikyti vartojami co 
lophaniniai viršeliai.

C. BROOKLYN, N. Y.

Kas susilaiko nuo leistų daly
kų, tas niekuomet nelies už
draustų dalykų.—Dr. Džonsas

METINIS BALIUS
"V. J." Dr. 3-čias skyrius per 

atvelyki, sekmadienį, balandžio 
3-čią. rengia pirmutinį metinį 
koncertą ir halių. Geriausi mu
zikantai jau pasamdyti.

Šis balius įvyks Apr Panelės 
Švč. par svetainėj. No. 5th St- 
Brooklyn. N. Y. Koresp.

CAMBRIDGE, MASS.

tū
tas

PARAPIJOS VAKARIENE
Užgavėnių sekmadienio Vaka

re lietuvių parapija kasmet 
ri metinę vakarienę. Šiemet
įvyko vasario 7 d., parapijos sa
lėje.

Kadangi šiemet sunkūs laikai, 
bedarbės visi paliesti, didelių 
pasekmių negalima buvo tikėtis.

— Vėl Sugrįžau Darban
>as palatkvi. Vien* dietų tai it. Mul 
mrt a« i'UMttiiiat -i man Imhi

f ikifn * i • .i. nes reilc^jr 
« rrt’b real. r«* 
!• \i\ » \i-' l l I RIO .

•nt rytojai PAIN-EXPELLER®
TVr *«viri f>< 

PAIN EXP> LI 
nin^pma “Murrl*

MIS grll»A|n • !*•’ 
•tarpti vėl pri’ «avn 
ekranai, akavlimi m«tkt U 

rrwma’IUri i

dšdrhai rydan.iai galiai

Kg PAIM ER3M-LXEWR naH 
|i» t« twl| ir Joait.

Kata* IK. fc 70c. ?Ma«4oaiu
• r.v,,, . I . V'MKAaO

t- . a

asmenų 
solistė?
Paneli 
solistė 
K. Sa-

Parapijos parengimai praėjo j 
gana sėkmingai, nes žmonių bu
vo daug. Dabar laukiame baž
nytinio koncerto, kuris įvyks ko
vo 13 d. Choras jau rengias, 
solistų žada dalyvauti šie: artis
tas p. P. Petraitis iš Philą., Pa. 
ir p-lė Eį. Ramoškiūtė iš Brook
lyn. N. Y. Pastaroji pirmą kar
tą mūsų kolonijoj. Pipiras

RACINE, WIS

is ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 
DARBUOTĖS

Kovo mėnesi bus 10 metų, kaip 
darbuojasi musų parapijoj ger
biamas klebonas kun. Antanai 
Baiinskas, visų parapijonų my
limas ir gerbiamas. Per tuos 10 
metų, su mažu būreliu žmonių 
daug nudirbo Atmokėta skolos 
S6.000. pirkta namas $6,500, pa
didinta ir pagražinta bažnyčia 
kuri kaštavo virš $15.000.i

Mūs klebonas veda dvi para
pijas — Milwaukee ir Racine ir 

| gyvena Milwaukee, o pas mut 
kas šventadienis mišias laiko it 
taip į visas pamaldas atvažiuoja 
Net šaltis, nei sniegas arba ki
tos kliūtys nesulaikė, nes visa
da pribūna laiku. Lai Dievas 
šimteriopai atmoka ir duoda 
sveikatą savo pareigas atlikti ir 
toliaus tarnavime Dievui ir žmo- 

' nėms.
JAUNIMAS DARBUOJAS

Prieš užgavėnes Altoriaus puo
šimo draugystė surengė vakarą 
Parapijos jaunimas scenoj statė' 
veikalą "Pražydo nuvytusios gė
lės.” Visi artistai savo roles at
liko gana gūrai, nes visi žodžiut 
mokėjo iš atminties, suflioriaut 
nereikėjo. Tas daug svarbume 
priduoda uudayime. Tą patį 
veikalą statė ir Milwaukee ir bu
vo geros pasekmės, nes žmonių 
atsilankė daug ir pelno parapi
joms liko Vaidino A. Gališaus- 
kas, P. Malinauskas. S. Šapikas 
J. Kumpytę. A Zizminskaitė, M 
Judickaitė ir ponios O. Pūkiene 
ir M. Zaleckienė. Buvo ir pa- 
marginimų. P. Bušmaniukas de
klamavo "Lietuvos kareivis." Po
ni A. Gališauskienė deklamavo 
apie senus laikus Lietuvoje. P 
Steponaitis dainavo pats pritar
damas smuiką. 12 mergelių su
dainavo 3 liaudies daineles po 
vadovyste vargoninkės p-lės Ju
lės Kumpytėa.

Visi atsilankę buvo patenkin
ti ir prašinėjo daugiau tokių va
karų parengti.

Programas vedėju buvo jauni
kaitis Antanas Gališanskas. ku
rią lanko aukštesnę šv. Katari
nos mokyl^ą. Garbė jaunimui 
už pasidarbavimus!

DARBAI
Darbai Racine prastai eina ir 

nesimatyti greito pagerėjimo. 
Kai kurios kompanijos po keletą 
darbininku pašaukė atgalios ir

Vienok žmonių prisirinko k > : 
pilna 
kaip 
taip 
buvo
valgių. Visi valgė, kiek kas n 
rėjo.

Užvalgius tuoj prasidėjo ;> ■ 
grama, kurią vietinis choras. : 
M. Karbauskui, Jr„ vadovauj i 
gražiai išpildė. Choras dainavo 
šias dainas: "Jaunimo giesme. 
Naujalio, "Ulonai," Vanaga’čio. 
"Važiavau dieną" — Nauji' c 
"Tas ne brolis" — Vanaga č.o 
"Molio uzbonas" — Vanagaiin. 
"Plauti linksma"—Pociaus. "Vii 
nius" — Vanagaičio ir Lieti'v 
himną.

Panelė S. Mazrimiūtė dai.i.'vo 
solo: "Aš bijau pasakyt' n
"Naktis svajonėms papuošta."

Duetus dainavo panelės P 
Sutkiūtė ir M. Grybaitė: "N<ti ■ 
piečio” ir "Šalta žiemužė.”

Panelė M. Grybaitė ir K. S.i 
malis: "Prirodino seni žmorė“ " 

Solo K. Samalis: "Kur tas šal
tinėlis,” ir p-lė M. Grybinė so
lo: "Kur bakūžė samanota" ii 
"Dul dųl dūdelė."

Kaip choras, taip ir duetai be: 
solistai labai, gražiai dainav > 
Dalyvavusieji vakarienėje sake 
kad už pasiklausymą vien dai
nų dolerio buvo verta. Gaibč 
Cambridge'iaus chorui ir jo vadui 
3. M. Karbauskui, Jr., kad taip 
gražiai, harmoningai gieda. Tą 
faktą ir per "Darbininko" kon
certą daugelis įžymių 
pažymėjo. Solistai ir 
taipgi gražiai pasirodė. 
5. Mazrimiūtė — nauja 
Ji turi gražų balsą. P.
malis turi aiškų, tyrą baritoną 
Jis savo balsą lavindamas galėtą 
tikrai artišku padaryti. Panelė
M. Grybaitę tai visuomet savo 
gražiu, išlavintu balsu klausyto
ju* užžavi.

Kalbų laike šios vakariene; 
nebuvo daug. Kalbėjo kun. K 
Jenkus. kun. F. Norbutas ir p ita 
klebonas kun. F. Juškaitis. Kle
bonas širdingai dėkojo aukoto
jams, gaspadinėms ir gaspado- 
riui p. Ą. Potembergui už su
rengimą šios metinės puotos. 
Gryno pelno parapijai liks apie 
$130 jOO

Parengimui vakarienės aukavo:
N. N. $5,00; po $2.00: Pranciš
ka Zaletakienė ir Kapivodienė: 
po $1,00 M. Jaskuticnė. A, Sudin- 
tienė. Staniulevičienė, Nemeikš- 
tienė. Freimantienė. Cižauskienė. 
Rubliauslcienė, Pažereckienė. E. 
Pranytė, K. Glebienė, Kuklevi- 
čienė, S. Urbonas. Normantienė.

I A. Mažutaitienė ir M. Kazlaus
kienė : po 50c.: A. Malinauskienė. 
Kazakauskienė, Overka, Mikalke- 
vičienė, Burokienė, B. Pleikienė. 
A. Santackas, Paukštienė, Len
kauskienė, J. Morkūnas, šurkie- 
nė. Švilpienė, Dovidienė. Smul
kiomis aukomis davė: Stulpinie-

' nė 30c.; po 25 centus Gedžienė.
Beniušienė, M. Jutkienė; Straz-- nepamiršta pasakyti, kad mokes 
dienė 15c. ir Malinauskas 10c. * 
Daiktais aukavo:
Bottling Co. 10 baksų ‘toniko; 
po vištą: Jeneliūnienė, Vitkaus
kienė. Grigalnik; po didelį kum- žino, kad ui durų šimtas lau 
pį: Jurgis Mockevičius, M. Nor- kia.

Racine daug pagalbos prašan 
čių. Miestas visus aprūpina. Už 
moka rendas, duoda anglis, val
gį, drabužius.

Nuosavybės labai atpigo. Na 
mų nieką* neperka, daug tuščių 
Bisnių daug' užsidarė. Mūnšai- 
nė, sako, n ta atpigo, nes pijokai 
pinigų neturi ir tapo tikri blai
vininkai. Visi laukia geresnių 
laikų. Kada sulaukę — niekas 
nežino, nors »>•> ūko, kad geri 
laikai jau ant kampo. tik ne
žinia ant katro.

R Vaiskus,

tis numušta* nuo 10 iki 40 nuo! 
Cambridge Mat. Racine darbininkai neorga 

nizuoti ir su tokiais milijonie 
r i am s lengva apsidirbti, nes ji<

butas. Strazdienė. Morkūnas. 
'• Gcndvilis, Bingelis: Radaitienė

10 svarų cukraus: R. Momkienė 
•|7 pyragus; F. Plckavičiua 10 di

deliu bulkų duonos: P. Marliū- 
nas 10 mažesnių bulkų duonos 
ir Trcinavičius 10 svarų cuk
raus. Dar ir daugiau buvo ge
raširdžių aukotojų, kurių var- 

: dai čia nesiranda, širdingai ačiū 
tarė kleboną* 
už aukas, už 
pagelbą prie 
mių. Dėkojo
M. Karbauskui. J r., vargoninkui. 
ir solistėm, už gražią dainų pro
gramą

Vakarienė ir programa užsi
baigė tuoj po 8 vai. vakare. Tai 
rekordą*, kad taip greij viskas 
buvo galima užbaigti. Žmonės 
ąotūa linksmi skirstėsi namon.

Dalyvis

visiems ir visoms 
darbą bei įvairią 
vakarienės pasek 
taipgi chorui, p.

i Apkalbėjus smulkesnius reika-^ui- kuris yp draugingas atei- 
1 lūs eita prie raportų. , viam» ir P««4‘en8» aP-
| Komisija susidedanti iš p. p. Hnkybes, kad mūsų Darželis be 
O Karpavičienės, Ag. Grigienės.1 tolimesnio trukdymo būtų gali- 
M. Miščikienės. J. Urbšaičio. p. , ma atidaryti.
Mačėno užkvietė visus kovo 10 | Darželiui vieta miesto tarybos 
dieną į rengiamą pramogą, kuri paskirta Rockefeller parke. Ati- 
susidės iš vaidinimų, pasikalbę- j darymo iškilmėse kviečiamas da- 
jimų ir kitokių įvairumėlių. , lyvauti Lietuvos Ministeris B.

Veikiančioji komisija O. G. I K- Balutis ir Lietuvos Konsu- 
Mihaličienė, K. S. Karpavičius. '**•
J. Brazauskas, M. Miičikienė, V.i J

VASARIO 16-TOS PAMINĖJIMAS
Vasario 14, 1932 m. šv. Anta

no parapijos klebonas kun. Bo- 
reišis. Vyčių 102 kuopos koras| 
ir Glee klubas su vargoninku , 
Juozu Blažiu surengė vakarą pa
gerbimui Lietuvos Nepriklauso
mybės Šventės—16 Vasario Tai
gi ir buvo vakaras!

Atidarant vakarą. "Golden 
Harmony Boys Orkestras." pa
gerbimui, užgrojo šventei pri
taikintą muziką. Štai tuojaus ir j 
Vyčių 102 kuopos choras pasi- [ 
rodo scenoj. Labai skaitlingai j 
ir gražiai apsirėdę tautiškai. Sa
vo maloniais balseliais sugiedojo 
Lietuvos himną. Toliaus t------ -
— "Laisvės Varpas."

Po to A. Vasiliauskas ir V. I 
Verseckas sudainuoja "Ant ma ‘ 
rių krantelio." Vyčių 102 kuo- i 
pos Glee klubas užtraukė "Svei
ki, broliai dainininkai,” "Aš už 
jūrų žiemavojau” ir "Dzimdzi 
drimdzi."

Po to kun. Boreišis, šv. Anta
no parapijos klebonas pradeda 
prakalbą. Apibudina apie Lietu
vos praeities dienas. Kalba, kaip 
buvo pavergta po svetimu jun
gu. Neturėjo savo mokyklų 
knygos buvo atimamos, viską* 
buvo užginta ir naikinama: bet 
savo kalbos neužmiršo. Toliau* 
kalba, kad lietuviai yra galing 
ir drūti savo prigimtai kalbai 
Buvo visoki naikinimai, o nega 
Įėjo išnaikinti. Štai ką kun. Bo 
reišis sako: Ačiū mūsų prote 
viams—bočiams mūsų Lietuvo. 
močiutėms. Josios prie to vist 
prisidėjo. Kadais josios prie ra 
telio sėdėdamos siūlą sukdamo 
mokino savo vaikelius. Taigi ii 
pramokino šiek tiek skaityti 
Taipgi mažai tokių pasiliko, ku 
rie nemoka ir rašyti. Tai yr« 
garbė mūsų Lietuvos bočiams 
Toliaus kun. Boreišis pagerbia 
tuos, kurie kovojo visados už 
Lietuvą. Jis sako, daug buvo 
kovotojų ir geradarių, o jų var
dai nėra užrašyti. Tegu būna 
garbė jiems. Kalba buvo labai 
turininga, kuri pasiliks mūsų 
mintyse ant ilgo.

Toliaus sekė veikalas "Šven- 
tadarbiai." Vaizduoja, kaip bū
davo lietuviai suimami už lietu
viškus raštus ir knygas. Po to 
Rusijos žandarai atima jiems 
gyvastį. Užteks to.

A. Vasiliauskas dainuoja solo 
kelias daineles — labai puikiai. 
Po to Lietuvos Vyčių Glee Club 
dainavo "Leiskit į tėvynę.” 
"Plaukia Nemunėlis,” "Ei. jau
nime," ir "Grybai.” Vėl rėžia 
"Golden Harmony Boys" orkes
tras.

Prasideda ir ristynės. Risti- 
kai komedijantai P. Padols- 
kas, A. Karpauskas ir V. Ver
seckas. Ristikai daugiausia pri
juokino publiką.

Vėl koras dainuoja "Jaunimo 
himnas,” "Vilnius” ir "Star 
Spangled Banner." Vyčių 102 
kuopos Glee klubas ir choras 
labai gražiai savo užduotis atli
ko, dėl to publika nepasigailėjo 
katučių. Taipgi gerbiamas A 
Vasiliauskas už solo kelias dai
neles tiek gavo katučių, kad 
buvo grąžintas apie du kart dai
nuoti. Taip-gi kun. Boreišis už 
gražią kalbą daugiausia katučių 
gavo, žodžiu sakant, viskas bu
vo puiku ir publika buvo paten
kinta gan gerai. Ilgai bus mini
mas tas vakaras mūsų mintyse.

Detroit’o Senelis

I Yra sumanymas sodinti Dar- 
1 Šukienė. P. Muliolis, P. Glugo- želyje po medį kiekvienai mūsų 
dienė pranešė, kad vakaras su 
pastatymu "Baudžiauninkė" vi
sokeriopai pavyko. Pelno liko Į

I $99.00 su centais.
Visiems pasidarbavusiems iš- 

i reikšta nuoširdi padėka.
Aukas davė p. V) Šarkauskie

I nė — sūrį, p. V. Šukienė — py 
! ragą, dąl scenos reikalų P. Glu
godienė aukojo $5.34. Susirin 
kimas nuoširdžiai padėkojo.

Korespondentė P. C

kultūriškai organizacijai gyvuo
jančiai ir gyvavusiai Amerikoje.

Koresp.

PITTSBURGH, PA.

PHILADELPHIA, PA.

SV ANDRIEJAUS PARAPIJA
"Qarse” 7 buvo minėta, 

traukei -j- • ,kad vaidinimas įvyks vasario 28 
, d. Veikalas atidėtas iki ateinan- 
Į čios savaitės, kovo 6-tos, ir bus 
'statomas šv. Andriejaus par. sve
tainėje. 1123 Lemon St. Vei
kalas "Nepaisytoja" rimtas ir be 
galo svarbus. Parinkti artistai 
atliks tą svarbų uždavinį, 
lietų dėl šio vakaro galima 
ti nuo choristų-čių.

BRADDOCK, PA.

CLEVELAND, OHIO

Bi
gau

A

7 :3( 
para

MISIJOS
Vasario mėnesio 28-tą. 

vai. vakare, šv. Izidoriaus 
pijoj prasidės misijos. Pamoks
lūs sakys vienas iš geriausių iš 
kalbingume Pasionistų. Tėvas A 
Urbonavičius. C. P.

Mišios bus kas rytas 7:30 i: 
9:00 vai. ir pamokslas po antrų 
mišių.

Vakare 7:30 vai. pamaldos su 
-pamokslu.

Sekmadienį, kovo 6-tą. bus mi
sijų pabaiga (7:30 vai. vakare) 
Visų apylinkės lietuvių prašomi 
atvykti.

Vyskupas H. C. Boyle atvykr 
pirmadienį, vasario 29-tą 2:0C 
vai. po piet suteikti Dirmavonėr 
Sakramentą. "Braddockietis"

AUKOS SV. PRANCIŠKAUS 
SESERŲ VIENUOLYNUI

Jau kelis kartus laikraščiuose 
tilpo žinutės kas link Seserų 
Pranciškiečių Vajaus. Nemažai 
geraširdžių asmenų tuomi įd<H 
maujasi. nes tai liudija prisiųs
tos aukos iš įvairių lietuvių ko
lonijų.

Ncpcrsenai mūsų „Seserims te
ko lankytis dviejose parapijose, 
kur žmones pamiršę savo skur
dą ir prispaudimą aukavo sulig 
savo išgalės Vajaus tikslui.

Viena iš Šių parapijų yra Šv. 
Trejybės, Newark, N. J., kur 
klebonauja uolus-ir visų myli
mas klebonas, gerb. kun. I. Kel
melis. Čia aukų sdrinkta $64.13.

Antroji parapija yra šv. My
kolo, Bayonne, N. J., kur kle
bonauja ir sėkmingai parapiją 
tvarko gerb. kun, Petraitis. Čia 
žmonių aukos siekė $48.65.

Pirmiausiai mūsų širdinga pa
dėka tenka viršminėtų parapijų 
klebonams, kurie visa širdimi 
ragino žmones prisidėti prie mū
sų Vajaus.

Nemažiau esame dėkingos-vi
siems tiems, kurie duosniai: au
kavo savo sunkiai uždirbtais pi
nigais. ‘ '’!*

Dieve, palaimink jūsų miela- 
širdingus darbus- ir suteik' svei
katos ir energijos nenuilstančiai 
darbuotis ir ateityje Dievo it vi
suomenės gerovėi.

Širdingą padėką reiškiančios, 
Sv. Pranciįkaus Seserys

CLEVELAND, OHIO

JAU TURI $1,100!
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

Sąjungos iždas po perstatymo 
"Baudžiauninkės" ir sumokėjus 
nekuriu draugijų atstovams me
tines duokles, paaugo iki $1,100' 
Ta linksma žinia buvo sutikt? 
su plojimais draugijų atstovu 
susirinkime vasario 12 d., kada 
iždininkas pranešė kad yra jau 
$1,099.93. Tuoj dalyviai sudėjo 
tuos 7c. ir padarė gražią sumą 
$1,100. Per metus laiko nuo pe
reito meto sausio mėn. Darželio 
iždas padidėjo virš $500.

Susirinkime taip pat buvo pa
skaityta laiškas Maj. A. Ardicko 
iš Kauno, kuris tarpininkavo 
Darželio planų pagaminime ir 
toliau darbuojasi gelbėdamas 
mums.

Darželio atidarymas ruošiama 
šį pavasarį, ir ypač' dabar gali
ma prie to darbo ruoštis, laimė
jus Cleveland’o miesto majoro 
vietą Demokratų partijos žmo-

— Vilniaus lietuvių Vytauto 
Didž. gimnazijos mokytoja M. 
čenytė išlaikė egzaminus Vil
niaus universitete iš matemati
kos srities ir gavo filosofijos 
magistro laipsnį.. Ji mokytojau
ja lietuvių gimnazijoj.

’’LIETUVA 
PAVEKSLUOSE”

Rodys C. G. LUKŠIS 
šiose vietose:

Vasario 27 d., Parapijos Svetainė
je, Easton, Pa.

Vasario 28 ir 29, ŠV. Andriejaus
Parapijos svetainėje, Philadelphia, Pa.

Ko»o 1 d., Parapijos Svetainėje,
SL Clair, Pa.

Kovo 4—5, Parapijos svetainėje,
Mahanoy City, Pa.

Kovo 6-tą. Kingston, Pa., Pampi-

Girardville, Pa.
Kovo 8 d., Parapijos svetainėje,

Tamaqua, Pa.
Kovo 10 d., Parapijos svetainėj.

Miners Mills, Pa.
Kovo 13 4, Parapijos svetainėje, 

Plymauth, Pa.
Kovo 16 d.. New High School

Auditorium, Shenandoah, Pa.
Kovo 18 d.. Parapijos svetainėje,

Sugar Notch, Pa.
Kovo 19 d., Parapijos svetainėje,

Forest City, Pa.
Kovo 20 d., Parapijos svetainėje, 

Wilkes-Barre, Pa.

Savo motinai, jos teisiems dės
niams esu dėkingas už pasiseki
mą, savo likimą ir viską. Arą ge
ra eta padaląs. Nesvyruoju tvir
tindamas ifsd vaiko ateitis pir- 
miausia ■ /o motinos parei
na Napnlęenas

LIETUVIŲ KULTOROS DARŽELIO 
SUSIRINKIMAS

Įvyko vasario 12 dieną Lietu
vių Salėj, 68 St. Superior Ave. 
Pirm. adv. P. česnulia nepribu- 
•o—ufmtn «u prakaltam. Sti- 

• iriakiiaą vedė yieą pirm. O. 0. 
Mihaiičienė

7 Dienos į 
LIETUVĄ

I Greičiausi
Garlaiviai Pasauly

BREMEN ~ EUROPA
| Puiku* relešinkrliu su*i«iekima* U 
i BREMERHAVEN I LIETUVĄ 
(Taipgi nuolatiniai ka* navalta išplaukimai ge
rai žinomai* Lloyd Kobiniais laivai*. Ųž*i»a- 
kykit virta* pa* virtiniu* agentus, reikalauda
mi Lloyd laivakorčių, nuteikiant greičiausia 

patarnavimą.

North German Lloyd
57 Broadway New York
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“GARSO” KATALOGAS
BAYONNE, N. J.

Verpėja verpė linus 
rateliu, o žydas par- 
įvairius lietuviškus 
ir padėjo verpėjai

SURENGĖ ĮVAIRŲ VAKARĄ
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 

43 kuopa iš Bayonne. N. J., su
rengė programą ir balių vasario 
9-tą. Vakaro vedėja buvo poni 
Krušinskienė.

Programa susidėjo iš trijų vei
kalų.

Pirmam veikale buvo atvažia
vus verpėja iš Palangos ir žydas 
iš Kauno, 
lietuvišku 
davinėjo 
daiktelius
verpti. Verpėjos dalį atliko Do
micėlė Stančiauskienė. o žyde 
dalį atliko Marijona Justicnė.

Antram veikale buvo dvi se 
Šutės, kurios parodė, kaip mer 
girios rengiasi einant i bažnyčir 
ir kiek jos iškasėtų padaro. Vy 
resnioji sesutė buvo Adele Ber 
notaitė, jaunesnioji sesutė buve 
Uršulė- Milvidienė.

Trečiam veikale buvo dvi kū 
mūvės pijokėlės. kurios parod< 
publikai, kodėl moterys perk, 
plačias skepetas ir dideles diner 
kės ir kaip jos vyrus apgauna. 
Kūmučių dalį lošė Uršulė Mil 
vidienė ir Marijona Bernotienė.

Po šio veikalo mūsų vietini, 
vargopinkas, p. V. Mickus pa 
linksfyno publiką savo naujorr 
kompoMčijom. Akompanavo vie 
tintai muzikantai.

Po programos buvo šokiai, 
Grojo "Blue Boys Oi chestras," 
kuris susideda iš keturių vieti
nių jaunuolių: Julius Mickevi
čius, Juozas Mačiulaitis. Anta
nas Kavolius ir Vincentas Jus
tas.

Svetainė buvo pilna publikos 
ir visi šoko ir linksminos iki vė
lyvos nakties prie lietuviškos it 
angliškos muzikos. Buvo iš ki
tų kolonijų atvažiavusių. Visat 
pelnas paskirtas dėl bedarbių.
< Būtų linksma, kad ir daugiau 
tokių vakarų Moterų Sąjunga su
rengtų. Antras Seiėli:

nimnkės), J. Mickevičius — žy
das.

Po to seka trumpa komedija: 
"Dvi kūmutės." Vaidino A. Le 
veckiūtė ir A. Peredniūtė. Gra
žiai atliko kūmučių roles.

Visi vaidilos savo roles mokė
jo kuo geriausia. O kai kurie, 
kaip M. Brauka ir J. Mickevi
čius. tai iš tikrųjų atliko juo
kingiausia.

Merginos visos čia augusios 
lietuvaites, bet pažymėtinai gra
žiai kalbančios lietuviškai, jos 
gabios ir gražiai savo roles iš
pildė Tik gaila, kad mažai to
kių yra

Seka koncertas. Sudainavc 
choras: "Lėk. sakalėli," Sasnaus
ko. "Mergužėle mano." J. Či 
žausko. "Aš išėjau į girelę." Va 
nagaiėio. "Mano Dainelės,” A 
Bačiulio. Duetu "Mudu du bro 
liukai." Vanagaičio. — M. ir A 
Braukai. Duetu "Plaukia Ne
munėlis." Vanagaičio — p-lės M. 
Braukiūtč ir E. Leveckiūtė. Du
etu "Aš mergyte." Vanagaičio — 
A. Leveckiūtė ir A. Peredniūtė.

Solo jiadainavo p-lė G. Petkiū- 
tė—"Graži dienele" (verstą iš 
anglų kalbos). P-lė Petkiūtė tu
ri lakštingalos balselį.

Chorui dainuojant, akompanis- 
tu buvo Ed. Jetoniukas. Jau
nas. gabus pianistas. Solams ir 
duetams akompanavo pats varg. 
Grajauskas.

Nežiūrint didelės bedarbės ir 
žmonių suvargimo. publikos at
silankė gana gražus skaičius. Vė
liau atėjusiems nebuvo kur sės
tis. Pelno liks arti šimto dole
rių.

Žmones prisijuokę, prisišokę 
visi išėjo namo linksmi.

Širdingai tariam ačiū grabo- 
riui p. J. J. Noreikai už pasko 
linimą kėdžių dėl to vakarėlio 
veltui. ,,i< .,Jįąp

WATERBURY, CONN.

W. SCRANTON, PA
VAKARĖLIS PAVYKO

Pirmadienį, vasario 8-tą, Frencl 
Roof svetainėj buvo vakarėlis 
kurį surengė šv. Mykolo para 
pijos choras po vadovyste varg 
Grajausko.

Programos vedėjas gerb. kun 
J. Bula, vietos klebonas, pasakęs 
įžangos žodį, paaiškino progra 
tną ir jos pildytojų sąstatą.

Seka juokinga komedija "Dai- 
norių Draugija." Vaidino se
kanti asmenys: M. Brauka — 
prof. Garljausko rolę. A. Brau
ka — Grybo dainininko. K. Pla- 
takia — Durovo dainininko, M 
Braukiūtč — Teresės, E. Levec- 
kiūtė — Veronikos -(abidvi dai

amtelimų.

uiatism
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IR KAS APSIMOKĖTU 1S LIETUVOS IMPORTUOTI 
AMERIKON

(Ištraukos iš p. P. Zadeikio, Lietuvos Generalio Konsulo, 
parašytos apžvalgos.—Redakcija)

1 Pabaiga)

B) Kuomi Lietuva prekiauja su Amerika1

Lietuva eksportavo Amerikon (sekant USA. ofic stat.):
1928 metais Kiekis, svar. Vertybė, dol.
Žarnos ....................... 6,218 11,801
Raguočių odos . 31,164 6.165
Veršių odos ................... 494,065 - 221.706
Arklių odos . . 6,687 17.011
Avių kailiai ............................... 1,731 1.292
Lapių neišdirbti kailiai-št 577 • 9.860
(vairūs neišdirbti kailiai. .. — 1.855
Rūšiuoti šeriai 1,541 2.555
Vikių sėklos............................. 110.230 7.294
Įvairių augalų produktai, nevidg - 641
Audiniai ................... — 402
Negamintas medis — 7.719
Apdirbtas medis .................. — 4.559
Celiuloza. tonų ......................... 2.369 115.315
Skudurai ...................................... — i 441
Nemetaliniai mineralai (gintaras) — 213
Įvairūs dalykai......................... — 425

1930 metais:
Lietuviškų knygų ............... ' — 1.675
Įvairių kitų mažmožių — —
Mėsos produktų . . 9,988 2.453
Žarnų ............................................ 14,919 18.798
Liet, sūrio, sviesto................... 607 172
Žuvies ........................................... 819 265
Pusžalių odų (veršių).......... 259,737 87,640
Grybų .......................................... 8,621 2.933
Saldainių .................................... 35,374 6.509
Medaus .......................................... 1,500

__ 200,106
Skarmalų ................................ 31,844 1.709
Gintaro dirbinių ..................... 181 5.370

b) Lietuva Pirko
• L

A merikoįe:

i.

2.

8

6.

8.

7.
8.

NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGES

ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 
apdarytu, su kryžiumi vidury ......

ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 
apdarais ..............................................

ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 
apdarais ..............................................

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu
loid apdarais, su kryžiumi vidury ....

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu
loid apdarais .....................................

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos 
odos apdarais .....................................

MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ..............................................
NAUJASIS TESTAMENTAS .........................

$2.00

$1.76

$1.60

$2 00

$1.75

$1.50
40c

70c 
$1 25

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Papuronio ...........................
SAULĖ; IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos.. 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI Gilės), tomas 

Vl-ta....................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida ..................................
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ . ....................
PUTINO—Kunigaikštis žvainys, poema, ir 

Raudoni Žiedai, eilės ................
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ............
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema .....................

50c
25c

*;0c

50c

50c
70c

40c 
40c 
15e

PUTINO KAŠTAI, I 
LAZDYNŲ PELĖDOS 
NAUJOJI VALDŽIA . 
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...........................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti .............................
RAMBYNO TĖVYNĖJE ......................................
KAKTAS SVE1KATON IR LAIMĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ...........
VIENYBĖJE—GALYBE ......................................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................
JONO KMITO EILĖS .......................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS .........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilėe) ... 
LIETUVOS ISTORIJA .........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ..............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerbsi .....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................

LIETUVOS ISTORIJA .........................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR .........

tomas
KASTAI. IV tomas

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖ3

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu . . . .

30e
80c

5e
50c
10c

20c 
85c 
26c 
15e 
26c 
lOe 

$1.50 
. 25c 
$J-00 

. 15c
40c 

. 66c 
. 86*

40c
75c
40c
85c

25c

ĮVAIRUMAI

"Sylvia." Nors bedarbės juo
das debesys gana didelis Watcr- 
burio padangėj, vis vien turime 
ir saulėtų dienų. Iki šiai diena; 
risi da gėrėjamės pamatę vien; 
š gražiausių čia pastatytų vei- 
calų, tai Herbert'o linksmą šie
napjūtės operetę "Sylvia."

Mat. vasario 7-tą d. buvo de
vintas metinis tcatras-koncertae 
rengiamas šv. Juozapo parapi
jos choro po vad. gerb. komp. 
A. Aleksio. Mūsų gerb. vargo
ninkas stengtasi kas metą geres
ni veikalą pastatyti ir taip vis 
būna. Ilgai neužmiršime ”Syl- 
zijos" malonius šienapiūtės vaiz
delius — mergaites su grėbliais, 
vyrus su dalgiais, šieno kupstus. 
Veikalas "Sylvia" pilnas gražaus 
romanso, kilnios meilės jausmų 
ir lietuvių kaimiečių gyvenimo 
linksmų valandų. Atsigerėti pu
blika negalėjo. Be galo daug 
garbės gerb. direktoriui A. Alek
siui, lošėjams ir rengėjams.

Sylvija. dvaro panelė, nepa
tenkinta garsaus dvaro poeto su- 
žiedotinės laime, pavydi kaimo 
rhergaitei laimės ir nori būt my
lima jos žemdirbio meilužio. Abi 
mergaitės su Meilės Gėlelės bur
tų pagalba apsimaino meilužiais. 
Iš to kyla dideli nesusipratimai; 
bet galų gale viskas paaiškėja 
ir abi vėl grįžta prie savųjų ber
nelių.

"Sylviją" maloniai vaidino p-lė 
Agnė UMnskaitė, o p-lė Marce
lė Andrikiūtė labai gražiai atli
ko "Jievos" — kaimo dukrelės— 

i rolę. Sylvijos poetss-meilužis. 
Norbertas Aleksis. labai gražiai 

' moka romansuoti, pamylėti ir 
. mergaičių širdukes su eilėmis vi
lioti. "Raulas” — Petras La
zauskas tikrai atsižymėjo, kaip 
žemdirbis meilužis, o dvarponis 
Jonas Jokubauskas žmones gar
džiai juokino savo "sarmatlyvais 
dūsavimais." šienpiovšjų choro 
dainų gyvumas, gražuma* klau
sytojų širdis Žavėjo.' Minėsime 
"Silviją" ilgai, ilgai...

"Tarptautinis koncertu." Wa- 
terburio visuomenė (vairiai* bfi- 
lus stengiasi sušelpti savo be

darbius. Siam ^ažiam tik»lm

1928 metais (USA. stat.) : 
Automobilių .....................
Gryno vario ......................
Medikalių preparatų .... 
Riebalų (lard) .................
Mašinų dalių .....................
Sunkių autūmobilių ........
Ir. t. t., išviso bendrai ... 
1930 metais (sek. Lietuvos stat.) 
Riebalų (lard) ................................
Džiovintų vaisių ............... ............
Nemaltos kavos ..............................
Neišdiribtų odų ..................... .
Fosfor. trąšų ..................................
Naftos, kerosino, benzine, aliej. 
Raugalų ..............................................
Gumos dirbinių ..............................
Žemės ūkio mašinų ir traktorių 
Chemikalų ..........................................

6. Kas apsimokėtų ii Lietuvos importupti?

94
560,564 sv.

3,994 tonų, į* 
. 163,250 sv. p

AE
ųjį$a2,429.00 

78,479.00 
24,963.00 
21,376.00 
19,903.00

•^L5,720.00 
"304. 525.00

is
16

104 tonų už 29,130.00 
431 ’’ ” 70,810.00

28 ” ” 11,400.00
981 " " 825,670.00 

11,055 ” " 109,460.00 
14,000 " " 410.460.00 

738 ” " 57,910.00
43 ” " 44,770.00 

330 ” " 62,600.00
67 " " 18,120.00

Nėra reikalo sukti galvos nei dėl žaliavos, kaip 
negaminto medi o. skarmalų eksportų, nes pana- 
taipgi turi čia iš seno pramintus takua, o Ameri-

Čia aš nekalbėsiu apie importavimą tokių prekių, kaip celių- 
libzas iš Klaipėdos, kuri turi čia klijentus (customers) iš prieš
karinių laikų ir kurios pasisekimas Amerikos rinkoje priklauso 
išimtinai nuo bendros ekonominės konjunktūros l>el paprastos 
kompeticijos. 
raguočių odų. 
šūs produktai
kos lietuvių tarpe nėra pirklių, kurie tokiomis prekenaia verstųsi; , 
iš kitos pusės.—tokie produktai jau gali būti naudingai suvarto
jami Lietuvos pramonės tikslams. Tokiu būdu mums, belieka su
stoti prie jaunosios Lietuvos gaminių, ypatingai tų. kurių ekspor
tas pačiai Lietuvai turi reikštnps. o ir Amerikos lietuviams—im- 
portininkams gali būti prieinami, kaipo biznio propoąicija. Čia 
turint galvoje vien Amerikos lietuvius, negalima nepaptebčti fak
to, kad. deja. Amerikos lietuviai importo prekyboje yra silpnės- | 
ni negu buvo manoma. Tikėsime betgi, kad Vaizliop. Butų Są
jungos Ek. Centras šį svarbų reikalą pataisys. Bet stebuklų i 
šioje gadynėje nėra, tai progreso importo prekyboje galima tik 
tada laukti, kai vietos lietuviai, vpač moterys rems liątuvius-im- 
portininkus, nepavydėdami. Iš kitos pusės. Vaizbie nitų Sąjunga 
Amerikoje yra puiki dirva apsukriam importiniųk iL Pirmoje
eilėje tenka sustoti prie Lietuvos žemės ūkio gamirią ypatingai 
prie maisto produktų.

buvo jvykdintas milžiniškas kon 
certas bei "Civic Choir Festival’ 
vasario 15 ir 16. Buckinghan 
svetainėj. Visų tautų bei tikėji
mų chorai susivienijo isteigda 
mi vieną didelį chorą (suvirt 
1000 asmenų) po vad. Issac Bee
cher Clark. Tokiaydidclė galin
ga balsų jėga begalo didelį įspū
dį padarė žmonėse

Pirmadienio vakare be genera- 
lio choro, parodė gabumus neg
rų. rusų ir Mendelssohn'o cho
rai. O vokiečių "Concordia" dai
nos draugijėlė, šv. Juozapo pa
rapijos lietuvių chorai po vad. 
gerb. muz. A. Aleksio, ir žydų 
choras dalyvavo antradienio pro
gramoj. Vietinių anglų laikraė- 
čiuose tik skamba liaĄunų gers 
bė. Sv. Juozapo par. choras, pui
kiai gerb. A. Aleksio išlavintu.

sukėlė didelj furorą žmonėse.

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
VYRIŠKI, auksiniai ............................................. I
VYRIŠKI, paauksuoti ......................................... I
MOTERIŠKI, auksiniai ...................................... I
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... I
MOTERIMS SAGUTĖS...................................... I
ŽIEDAI. 10 Kt ................................................... I

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmu tragi komedija—E. Ru- 

<< vičiaus .................. ........................
JURGIS DURNELIS. 4 veiksmų korAedija.

Žemkalnio .....................................................
2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 

SCHILLERTO "Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 
miestelėnų tragedija ...........................

ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 
komedija ................................ ...............

GAIGALO—Laisvės Kovotojai ...........  . . .

J. TALLATKELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .......................................
KETURI SUKTINIAI .........................................
NUPLASNOK ...........................................................
OI. TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

10c
60c
25c
15c
15c

BIRUTĖ 
F.

$1.50 
$1 00 
$1.50 
$1.00 
$1.50 
$7.50

25c

25c
25c

50c

ANTANO BAČIUL1O KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui ...........................................
ARTOJAS (Duetas) ...........................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ..........
GIRTUOKLIO DAINA ..................................
JAU PAVASARIS ATĖJO .........................
LAISVĖS DAINA .........................................
NULIŪDIMO VALANDA ..............................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ...........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ..........
UBAGĖLIS .........................................................

50c
76e

30e
40c
26c
35c
40c
76c
26c
50c

K.
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija .....................
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drpma trimis 

veiksmais ........... ...............................
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas ......................................
ĖMĘS IR KALBĖK ................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ............
JURGIS ŽIBURYS. 3 veiksmų vaizdelis............
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo ..............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama .............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTĖS, 4 šveikamų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun.

P. Saurusaiėio ...........................................
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J Jakšto 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma

šioto .................................................
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI....................
ŠV JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS {STATAI 

— Kun. P. Sauruzaičio ............
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pnsl.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ............
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) ..................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pu»l.

Kun. Antano Wapplerio .........................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ....................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pu«l.

Vysk. Mot. Valančiausko .........................
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis ..................................
PRO7.AIŠKI RAŠTAI. 120 pusi.

Kun. A. Burbos, II tomas....................
OŽK1BALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius I dalis.................
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ....................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų

Pečių; Šimas Oratorius . .......................
Surinko Dr. Jonas 
dalis..............................
R. L. Stevenson. .. .

maloni išvaizda—m 
tiškuose drabužiuos 
vumas visus stebinai Dainuota 
"Vilnius" — Va įgaičio. "Tu 
mano mergelė"—Aiekaio. "Gim
tinė šalis” — čižauabo, 'Bernu- 
žėl, nevesk pačios" — Aleksio ir 
"Dzitndxi-Drimdzi -Vanagaičio. 
Waterburio lietuviai dėkingi 
gerb. komp. A. Aleksiui, kurio 
uoli darbuotė muzikwaaenr tick 
mums garbės atneša- Pasinau
dosiu vietinių angly laikraščių 
iodžiaia: "The peopfr pf Water
bury will long reašSBibet St. 
Joseph's Lithuanian Church 
Choir and its direr #>u"

Vaito mus tauta, 
dainos! Jos jauni m;

■tentva! Jot
U ValioI
ta Viltis

*n

OŽKABALIŲ DAINOS. 
Basanavičius. II 

IŽDŲ SALA, 213 pusi. 
29 TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. BOėya. Minkštai* 
apdarais ..........................   I

29 TAS TARPTAI TIN1S EUCHARISTINIS
KONGRESAS Kun. BOČys. Kietais 

apdarais ...................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI, kelio* komedijos ... 

ATSARGIAI SU UGNIMI ..................................
APIE APDRAUDĄ ...............................................
DEGTINĖ—NUODAI .............................................

į BOTANIKA ..............................................................
I DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m.

EUROPOS ISTORIJA .........................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ...........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL

TŪROS DARBAS? .......................................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun Sauni«*ičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI Ir Kitos Srovė* 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .........................
LOGIKOS EVOLIUCIJA .......................................
LAISVĖM BEŽENGIANT .......................................
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ .....................
METRAŠTIS—1ŠH METŲ ..................................

GADYNĖS rRIEAUšRYJR ................

40c
25c

40e

40c
20c

lOe 
20c 
4 0r. 
15c

15e 
75c 
50c 
20e 
00c 
50c

15c
35c

35c
60c

45c

75c

25e

60c

5c

40c

40c

26c

60c
25c

15c

50c 
S5<

$1.60

$1 00 
40c 
10c 
6e 

15c 
20c 
25c 
50e 
25c

80e

10c 
10c 
20c 

5c 
7Re 
lOe 
75c

stasio Šimkaus kūriniai
KAREIVIŲ DAINA.......................................
SUNKU MAN GYVENTI .........................

Al- KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA............................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui . . ..
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Metro 

sopranui •....................................
LIETUVIŲ HIMNAS ......................................
MYLIU TAVE .............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRST .......................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ..................

AL. DIRVIANSKAITŽS
12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario);

2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasaulis;
5) Vėjas; 6 Sapnai; 7) Pavasaris ir 
ruduo; 8) Lietus; 9) Likimas; 10) 
Kad galėėiau; 11) Vėtra; 12) Varpas

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................
SKAMBANČIOS STYGOS ......................

40c
35c

25c
20c

30c
20c
25c
45c
45c
25c

$2.50

50c
75c

JUOZO NAUJALIO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms).. 
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ....................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Balsui prie Piano 

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ .........................................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE .......................
O, PAŽVELKI ......................................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ..............

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS .......................
GIESMĖ J ŠVENTĄ KAZIMIERĄ..................
GINKIM ŠALJ LIETUVOS ................................
PIRMYN J KOVĄ ...............................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė ................................
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, žiūrau anksti 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .
EIKŠ, MANO MERGELĖ. Aš autikau žydeli. 

Kam anksci kelcis .....................
MIELS TĖVELI; Oi, akauda galvelę; Atsi

gėriau žalio vyno .....................
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jOrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vilti .
laksto vanagėlis; 
čiučiai-liūliai ...

TYKUSIS RYTELIS; Oi, 
K ar Nemunan; Oi,

Mitriam

40c
30c
30c
50c

50c 
65e 
50c 
«0c

50e
50c
50c
50c

50c

50c

50c

50c

50c

50c

Chorui 
NE MARGI SAKALĖLIAI ..................................

MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui 
Lietuvių ir anglų kalbose ........ $1,90

PIEMENĖLIS, duetas ........................................... 50e

80c

P 8 AR P ALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE ........................................................... Mc
VAKARAS ............ '................................................... |5c
VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKTZMAS. kun. Kulikausko..........................
ArB-C ......................................................................... Mc
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I .........................; SĄe
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dalis II .....................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINI-

MAS Kun. 8. Draugelio .....................

“GARSAS”
73 East South Street P, O. Bo» 421 

WILKES-BARRE, PA. j
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VIETINES ŽINIOS
WILKES-BARRE IR APY 

LIETUVIŲ ŽINIAI
SPORTAS WMWWWWWVMA/WW ’J*.

GEORGE’S MOTELIS

SVEČIAI

Pereitą savaitę su Pittstono 
klebonu kun. J. Kasakaičiu lan
kiai kun. J. Balkūnas iš Brook
lyn.’ N. Y. Svečias tarp kitų 
dalykų apipasakojo rytiečių 
karštus pasiryžimus remti Lie
tuvos katalikų universitetą ir 
kad tuo reikalu jie turi padarę 
gražią pradžią.

Vasario 18-tą lankėsi Dr. Mi
kas Bagdonas, Lietuvos Pasiun
tinybės Washingtone Sekreto
rius.

Vasario 19-tą lankėsi Juozas 
Purickis iš Forest City, Pa.. L. 
R. K. S. A. 2-ros kuopos ir 5-tos 
apskrities raštininkas. Nežiūrint 
apnkių laikų, J. Purickis prie sa
vo kuopos gauna naujų narių. 
Tai bene smarkiausias šiais lai
kais naujų narių prirašinėtojas ! 
Jei tokių būtų visose kuopose, 
tai jokios ekonominės krizės ne
paveiktų į mūsų organizacijos 
Ošrių augimą. Su juo kartu lan
kėsi John Smith, Forest City 
hiięnierius ir politikierius.
i Vasario 20-tą lankėsi inžinie- DR A A SINKEVIČIAUS 
nūs Petras M. ir Tekle Bardzi- LAIDOTUVĖS 
ląuskai ii Brooklyn, N. Y. Jie- j
du apsivedė šių metu sausio 2-rą. Dr A A Sinkevičius, dantis 
Jaunavedys kilęs iš Wyoming j Us mįr- pcrcitą penktadieni 
Klonio, tad lanko savo tėvus, gi- Palaldotas trečiadienį, vasari, 
asines ir pažystamus. ,4

Antradienį, vasario 23-čią. lan- Laidotuvės buvo labai iškil 
kiši iŠ Lietuvos atvykęs judamų mingos. 
paveikslų rodytojas C. G. Luk- p 
|ia ir kun. J. Šupšinskas. Sugar įus 
Mitch 
?»' !> ' 
t' 51 
k .

Pennsylvania universiteto beis- | 
bolo "coach" padėjėju. Silves
tras užims Al. Kreuz vietą, ku
ris paskutinius kelis metus buvo 
"coach" padėjėju.

KINGSTON

GARNYS ATNEŠĖ SABA
LIAUSKAMS DUKTERĮ

Savaitė atgal garnys atsilankė ' 
pas ponus Sabaliauskus ir pali-1 
ko jiems gražią sveiką dukrelę.

Poni Sabaliauskienė prieš iš
tekėsiant buvo p-lė Ona Moliu- • r I
šiūtė. buv. "Garso" Administra-' 
tore. Jono ir Onos Moliušių, 
Susivienymo iždininko, duktė.; 
Pranas Sabaliauskas yra mainie- 
rių unijos generalis organizato
rius.

, Motina ir dukrelė sveikos. Po
nas Moliušis dabar yra "grand 
Pa."

SUGAR NOTCH

liet. par. klebonas.

M I R £
ai A. a. Kazys Svedras, gyv. 184 
Carpanter St. Luzern*, Pa. Va- 
<grio 19-tą po gedulo pamaldų' 
iflaikytų šv. Marijos bažnyčioj; 
palaidotas par. kapuose, Pringle.

'A. a. Antanai Paškauskas, gyv 
24 Parish St., Plymouth. Vasa
rio' 22-rą palaidotas su uždūši- 
nEm pamaldom atlaikytum šv. 
Kazimiero bažnyčioj. Velionis 
mirė vasario 19-tą. .

A. a. Juozas Janulevičius. 48 
m., gyv. 312 Walnut St, Lu
zerne. Mirė vasario 20-tą. Va
sario 23-čią po gedulo pamaldų 
iv. Onos bažnyčioj palaidotas 
parapijos kapuose. Liūdesy pa
liko žmoną ir šiuos vaikus: Oną. 
Juozą, Aleną. Praną, Edvardą. 
Vincą, Tarną ir Albertą.

Platesnis laidotuvių ąprašyma: 
> sekančiame "Garso" nume

LUZERNE
i

WASH1NGTON’Ą

Vietiniai, apylinkės ir lietuviai atvažiavę iš kitų 
miestų, kurie priklauso ar nepriklauso prie Susivie- 
nymo, o norėtų skaityti ’’Garsą,” tai šiuomi pranešam, 
kad ’’Garsą” galite gauti kas seredą 12 vai. dieną ir 
per visą savaitę stande prieš First National Bank 
Public Square, Wilkes-Barre, Pa.

SMARKUS BASKET BALL 
KAMANDŲ SUSIRĖ

MIMAS

Kale
Lelokas
Martin

mink Pi • *Nakvojimui 
lino*. Žemos 
ta* ir mandagu.'' 

ei pat gvlržinki lio stoti-

WILKESBAR1EC1U ŽINIAI
Sekmadienį, kovo 6, tuojau po graudžių verksnių, 

parapijos svetainėj įvyksta PASKAITOS APIE SVEI
KATĄ. Paskaitos bus labai Įdomios.

Apie sveikatą, kaip žmonės turi apsisaugoti nuo li- 
' -................................. ’ • : Dr.

Va-
gų ir iš ko jos paeina, kalbės net trys daktarai:
J. K. Ažukas, Dr. F. J. Aukštikalnis jr Dr. A. J.
libua iš Edwardsville.

Taipgi kalbės Susivienymo Sekretorius J. B. 
liūnas ir ’’Garso” redaktorius Matas Zujus.

įžanga visiems dykai ir jokių kolektų nebus.
Tat seni ir jauni, kurie norite išgirsti naudingų da

lykų, neuamirškit atsilankyti į šias paskaitas iš ko 
turėsit didelę naudą.

Galėsit duoti klausinius sveikatos reikalais i ku
riuos daktarai mielai atsakys.

Paskaitas rengia L. R. K. Susivienymo 14 ir 17 
kuopos.

SCRANTON, PA

Taurų Klubas Minėjo 
14-kos metų Lietuvos

Nepriklausomybės 
šventę

Vasario 16 d. Junior High1 
School auditorium Taurų Klubas 
surengė iškilmingą minėjimą 14 
netų Lietuvos Nepriklausomy
bės šventės. Garbės svečias, ta. 
Lietuvos Respublikos. Washing 
one Pasiuntinybės Sekretorius

Mikas Bagdonas, kuris pa- 
ąkė prakalbą apie bendrą Lie- 

.uvos padėtį.
Publikos atsilankė apie tūks

Vasario'Įl! 28 i-
77 kuopos p. A. Mockaičio sa 
Įėję, Bennett St., surengė pra
kalbas "Sveikatos Klausime" ii 
naudodamies patogia proga pa 
gerbė pirmąjį Am. Jung. Valsty 
bių Prezidentą Jurgį Washing 
toną. Turiningą prakalbą eina
muoju klausimu pasakė L. R. K. 
S. A. Sekr. J. B. Saliūnas.

Kalbėjo vietos klebonas gerb. 
tun. J. Kundreckas pareikšda- 
naa džiaugsmą, kad ir mūsų a- 
pylinkėje didėja profesionali; 
skaičius, kas yra įrodymu,' kad 
ir mes lietuvjaį au^ąme kultūrė- 
jame. a ’ J L ’ i

Sveikatos klausime apie įvai
rias ligas ir jų simptomus kal
bėjo- Susiv. Dr. Kvotėjas J. C. 
Ažukas iš Wilkes-Barr.e. Dr. V. 
Christian, vietinis, ir Dr. Ignas 
Stadulis iš Breslau.

Publika domiai klausėsi gerb.' 
daktarų išvedžiojimų ir patari
mų. Būtų labai pageidaujama 
kad gerb. daktarai savo paskai
tas. taip pat ir kitais sveikatom 
klausimais nepaskūpėtų mum* 

S. PAUKŠTIS ’’COACH” parašyti per mūsų organą "Gar 
PADĖJĖJU są." Tada nauda tokių prelekci

- — jų visiems būtų sėkmingesnė.
AVilkcsbarietis Silvestras Paukš-' Programa tęsėsi apie porą va 
fia. futbolo veteranas, paskirtas landų. Klaucęsir l
” ; į / > i r - I

PRANEŠIMAS

Kohanik. dantistė, ką 
gyveno Wilkes-Barre, 

1916 iki 1925) sugryžo ir

Sa-

Visus kviečia Rengėjai

ki-Dr. 
tadoa 
(nuo 
vėl toje pačioje vietoje priimi-
nėja pacijentus ir toks pat pa
tarnavimas yra užtikrintas kaip 
ir kitados. Laikinai savo vietą 
buvo apleidus ir išvykus sveika
tos reikalu.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Vertė KUN. J. K. MILIAUSKAS
Kadangi mūsų išeivijos vsikų dalis gimtinės kalbos ne

moka. tad mokytojam bei mokytojoms priacina tikėjimo 
dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pa
mokoms ir išleidžiama šis Katekizmas. Vienas puslapis 
anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trum
pi ir lengvučiai.

Šiuomi kreipiame domę Didžiai Gerb. Klėbonų, kad už
sisakyti šį Katekizmą galima dabar pas:

KUN. J. K. MILIAUSKĄ.
Wanamie, Pa.

— ARBA —

’’GARSAS,” 73 E. South Str.. P. O. Box 421, 
Wilkes-Barre, Pa.

! Tėmykit nuniurj: '

88 East Market Street j
WILKES BARRE. I' L

Jurgis Valinis, Savininkas i
IMAMAAAaAaMWWWVWWW^b

Viso.
Liths Reserves

G. F

3i Binghamton’o lietuviai 
apgalėjo Kingston*

' Ketvirtadienio vakare, vasario 
j 18. prie Schuyler gimnasium ąt- 
i ūžė didelis busas iš kurio pra
dėjo lipti didesni ir mažesni vy-

! rukai — tai buvo Binghamtono 
lietuviai, kurie tą vakarą atva-

' žiavo lošti basket ball su Kings- 
tono lietuvių Šv. Marijos Šv. 
Vardo dr-jos kamanda (team).

Kingstoniečiai pasitiko juos 
| prisirengę.
i Pirmiausiai lošė jaunesniųjų 
(juniors) kamandos (teams).

Paskui lošė vadinami "Scrubs 
arba reserves.” Ant galo išėjo 
didžiųjų kamandos (teams) Var
sity vadinamos.

Buvo nepaprastai smarkus 
mandų susirėmimas. Vieni 
tiems nenorėjo pasiduoti.

Bet Binghamtono lietuvių 
mandos iš pat pradžių iki pabal
tai apgalėjo Kingstono lietuvių 
kamandas.

Kingstoniečiai, nors pralošė, 
bet patenkinti, kad jie turėjo 
irogos lošti su gera kamanda. 

, Esą Binghamtono lietuviai 
| "good sports."

Basket ball yra įdomus loši- 
nas ir lietuviai turėtų daugiau 
įpie tai įdomauti.

Jaunimo susirinko žiūrėti virš
>oros šimtų.

Užbaigus lošt, svečiai bing- 
hamtoniečiai, taipgi vietiniai lo-

I įėjai ir draugai buvo užkviesti 
pas Šv. Vardo draugijos prezi
dentą ir basket ball kamandos bolės kamandos pirmą kartą lo 
(team) menadžerį Alex Alexj, šė su išgarsinta stipria Brooklyi 
kur buvo prirengta užkandžiai I "Bamblers kamanda, kuri susi 
ir gėrimai ir visi linksminosi iki

i vėlai naktį.

ŽAIDIMŲ REZULTATAI 
(SCORK)i

St. Mary's Varsity 
G 
1 
1 
3 
0 
2 
1 
0

9 21

'Bingo'"

Barvainis 
Kuduss 
Felo 
Chiwick 
Carillafc 
Remia

o 
o
i
1

2 
0 
0 
0 
o 
o

Pts. Į 
10 l 
0 ; 
0 ! 
2 . 
2 
8

ka
ki

Viso.... 10
St. Mary's Juniors

Matulevich 
A. Alexa 
Al. Alexsa
Agurkis 
Soroka 
F. Alexis
Muskas 
Gregutii

4 "Bi»gOr^

> Balcn ' 
j- Jacksy E-. 
,;Vic

2 22

F. 
F. 
C
F.
G. 
G. 
G. 
C.

G 
1 
2 
0 
1 
0 
0 
0 
o

2

irs
. F.

C.

Pts.
2

10

1.'
0' ‘ 4
0 10 
i’"9

Pts. j 
2

W j'l

Viso. 13 6 28
A. A mbrozaitis

WATERBURY, CONN.

91 KP. KAMANDA SUPLIEKĖ 
BROOKLYNO "RAMBLERS" 

Susivienymo 91 kuopos basket

J. Stan kevičius
W. Miller c, 
E. Burrell 
G. Bertrand Ig.
J. Bernotas
T. Rakauskas rg. 0
S. Lusas 3

Viso .. 14
Rambler kamanda: 

B.
2
2

Smith rg.
Greene Ig.
Lovesky c.
Dvileskis rf.
Žukauskas If.

F. 
0 
o 
1 
o 
o

1

4 
4 
3 
0 

10

Viso . . 10 1 21
i Referee buvo A. Virbickas.
' Susivienymo 91 kps. basket 

ritbąll kamanda prašo, kad kitos 
' Bųgivienymo kuopos, kurios šioj 
valstijoj turi kamandas. duot.) 
progos lošti su jų kamandomts. 
Norint susitarti, kreipkitės įi.tj 
kapitoną šiuo adresu: Stanislo
vas Lusas. 581 N. Riverside St., 
Waterbury, Conn.

Linkiu, kad Susivienymo ka- 
mandos vis žengtų pirmyn i- 

Susivienymo vardą iškeltu 
aukščiausia. Raštin.

kad 
kuo

Gražią kalbą pasakė Adv. J 
S. Lopatto iš Wilkes-Barre. Taij 
>#1, Scrąutono miesto majoras 
Ion. Fy įi. Derby ir vietinis D 
klipga...

Iš Wilkęs-B,arre. Lithuania/ 
loughboys Glee Club sudaina

» o kelias lietuviškas dainas. Mi 
lėtam chorui vadovauja pn-i Gi 
bavičienė. Choro vardu, dainuo 
įamas dainas interpretavo p. P. 
Tbavičius. Publika entuzijastiš- 
cai • sutiko dainininkus, ypatin
gai gražiai sudainavo "Vilniaus 
talnęliai" ir "Marš-marš karci- 
/ėliai."

Kalbant apie koncertinę dalį, 
negalima, praleisti nepažymėjus, 
kad to ėaVato solisčių Scranto- 
niočiams daugel kas galėjo pa
vydėti, būtent, tai p-nios Marės 
Galinienės ir p-lės Alenos Sa
dauskaitės. P. Galinienė •. <.i 
gfažų tvirtą soprano, ypatingai 
jausmingai sudainavo "Naktis

| svajonėms papuošta" ir "Vilnių- 
: — Vanagaičio. P-lė Sadausloi- 

•ė yra dainavusi su pagarsėjusia 
‘Roxy Gang" artistų trupe. Mi- 
'onus balselis ir artistiškas sce
noje užsilaikymas publiką žavė- r’arn* aprėdalų ir kitų reikmenų, 
jo. Malonu buvo klausytis švel- ’ Nesuradęs Scrantone vyksiąs i 
naus dainavimo visam gražume i didyji Naujorką. Iš ten partrau- 
tai "Plaukia sau laivelis" ir de- t*kra* prirengsią* scenerij?
jonlų dainelės "Kur tas šaltine- tinkamai.
lis" - Šimkaus, ir. užbadant Vi“ mokyklos vaikų armija | 
linksmutės dainelės "Dul-dul-dū- kinkyta į darbą pardavinėjimi 
dėlė"—Vanagaičio. Publika a-
biems solistėms nesigailėjo ka
tučių.

Vakaras baigtas Lietuvos him
nu giedant visai publikai.

Iš^avetainės. svetingi "Taurai" j 
atsilankiusiems garbė* svečiam' I 
ir programos dalyviams iškėlė | 
puotą Casey viešbutyje.

Garbė "Taurų" Klubui už su
rengimą šių iškilmių. Progra
mos pirmininkas buvo Tauri- 
Klflbo prez. Jonas oteponaushas 
po kurio sugabia vadovyste Tat

grįžtai ir .taikingai tvarkosi.,
Tauras

SOLISTĖ M. GALINIENĖ 
( Drizniūtė )

Scrantonietė soprano daini
ninkė. kuri savo artistiiku bal
su puošia koncertines progra
mas.

Iškilmingai su bažnytinėmis j 
•peigomis vasario 20 d. likos 
palaidota šv. Juozapo parapijos 
kapuose. R

KINGSTON AS VAŽIUOJA 
J BINGHAMTONĄ

rai

Budzeika
Moran
A. Pascavage C.
Martin
Milanch
Janosky
A. Alexis

G.
G.
F.
G.

0 
0 
3 
1 
1 
0 
0

Pts.
2
2
9
1
5
2
0

dęda iš vyrų, kurie yra lošę jai 
po keliatą metų ir yra žinoma 
'taip. Sjtipri ir srtiarki kamanda.

91 kps. kamanda yra tik ke 
liatos mėnesiu amžiaus, lošėja 
kiti dą tik pirmas kartas stoję 
rvjngtyn.es. Bet vis dėlto pasiro 
dė sųiarkūs ir Brooklyn "Ram 
blejv" kamanda sulošė. Visi Su
sivienymo loUjai yra verti pa
birti. h£s visi kuo geriausia lo- 
lė, Bįitent: Breiva, S. Lusas, 
f. Lusas. W. Milleris ir J. Ber-

nori važiuoti daug 
tai važiuos dviem 
yra keliems vieto:. 
norėtų važiuoti ir

Viso.
Bingo Liths

’’Liurdo Stebuklai” veikalas 
jau neužilgo bus 

pastatytas
ne su vienu iŠ lošėjų! 
ir užklausus apie ren- 
pastatymą. kuris bus, 
ateity, atsakė, jog pa-

Gerdus
Ottati
Lenard
Balch
Valoe

8 
Varsity

G. F.
3 
5 
1 
0 

. 3

k 5 2 V

F.
F.
C.
C.
G.

Pts. 
3- 9 
1 
0 
0 
o

11 
2 
0 
6

Viso... .12 28

Teko 
šnekėti 
gi.imąjį 
trumpoj
s t .-tymas bus nepaprastai įdo
mus ir jo publika nepamirš iki 
būsią gyvi. Praktikuojąs dieno
mis ir naktimis, kad tik tinka 

• miaus išmokus ir patenkinus at
silankiusią publiką.

Veikalo mokytojas, p. Purirs 
kas. neriasi iš kailio ieškodama* 
tinkamų sccnerijai daiktų, akto-

tikietų.
Dramos sąjungos narės, kuriv 

yra net keli tuzinai, taipgi be

Compliments of 
‘el. 7 0911

DAKTARAS
ALBERT J. V ALI BUS
Gydytojai ir Chirurgas

100 Cbarcb SU Edwardsville, Pa. 
VALANDOS:

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
Nuo 1 iriM iki 8-č»os po pietų 
Nuo fi-to’ iki 8-too vakare 

Sekma<ii<*i*i* ir šventadieniais

St. Mary's Reserves 
G. 
5 
0 
1

F 
F.

LiS
Mozūraitis
J. Pascavage C.

F.
3 
0 
0

Pts.
1)
0

1 2

jioja sušilę pardavinėdamos ti- 
kietus.

Be aukščiau minėtų, tikietų 
galima gauti pas graborių p. Ig. 
Noreiką ir krautuvninką p. Na
vicką. kurie netoli viens kito gy
vena, N, Main Ave.

P Putirskas ir vietos klebo
nas gerb. kun. J. Kuras duot 
vaikams po laikrodėlj tiems, ku
rie daugiausia tikietų parduot 
šiam parengimui. Kuriedu if 
vaikučių bus laimingi aplankyda
mi dovanas — pagyvenę pama
tysime. 1 S. G.I

DR W L BROOKUS
Lietuvis Dentiatas

8 SOUTH MAIN STREET 
WILKES-BARRE. PA.

Mirė a. a. Paul na 
Balčitienė

Persiskyrė su šiuo paguliu 
gerai Scrantono lietuviams žino
ma Paulina Balčietienė. gyve
nanti 2916 Marvine Avc.

Praneša savo draugams, knd j 
praktikuoja savo senoje

• SO. MAIN STREET, WILKES-BARRE, PA.

DR. EUGENU KOHANIK DANTISTE
kH<l ji znyryžo ir

Sekmadienį, kovo (March) 6. 
oo pietų Kingston© lietuvių Šv. 
Vardo draugijos basket ball 
tėam (kamanda) važiuoja į 
Binghamton lošti basket ball.

Kadangi 
rašalinių, 
basais. Da 
Jeigu kas
smagiai laiką su kingstoniečiai. 
Binghamtone praleisti lai krei
piasi pas Šv. Vardo draugijoj 
basketball menadžerį Alex Aiex:.

c. Už-

■ siregistruofi turi nevėliau sek
madienio vasario 28. Vėliau iei- 

t gu kas ir norės važiuoti nebus 
priimami.

Taigi kas nori turėt "good 
* time” važiuokim į Binghamton- 
I Važiuosiu ir Ai

notas. Jie visi pataikė įmesti bo- j 231 Pringle St.. Kingston, 
lę, kas padėjo 91 kp.

Žaidimų rezultatai:
91 kp. kamanda:

laimėti.

A. Breiva If.
J. Raugalis
J. Lutas rf.

F 
0 
0 
o

6
0 
8

RIBBON!
W17

SKANUS
ŠVIEŽIAS

BLUE RIBBON

LOAF CAKE
GAUKITE PAS JŪSŲ OA.
GROSERNINKUS........

SĖKMINGAI GYDOME

PATRŪKIMĄ
VYRŲ-MOTERŲ—VAIKŲ 

Be Peilio, Be Operacijos Negaišinant Laiko.
Diržas Nereikalingas!

Daugel yra žmonių sergančių patrūkimu Jie nori išsigydyti.
u ■-* . __ . -- ... . ...bet bijosi ligoninės, nenori gaišinti laiką. Labiausia bijo 

tymo—op- racijos Kamuojasi nebodami diržus.
Aš gydau be peilio operacijom atšiaurius patrūkimus, 

mano sp* < ialybė ir gydymo būdas
Bėgyje dešimties metų išgjMLau Šimtus asmenų. ____

laiškus pndėkavones iš visų Amerikos Jungtinių Valstybių.
Sąlyga- lengvos Egzaminavimas jr ištarimai DYKAI! K 

kirpk šį skelbimą ir parodyk tiems .kurie turi patrūkimą. U* 
miršk operacijos baisumą

Prisiųsk 8 centus atanipomis ii gausi veltui lietuvių kalboj, 
brošiūrų t ardu PATBDKIMO GYDYMAS.

DR. ANDREW W. O’MALLEY

Turiu

rvjngtyn.es



